# JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY

VOLUME 18 NUMBER 9

1995

Editor: DR. JACK CAZES Associate Editors: DR. HALEEM J. ISSAQ DR. STEVEN H. WONG

#### JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY

#### May 1995

Aims and Scope. The journal publishes papers involving the applications of liquid chromatography to the solution of problems in all areas of science and technology, both analytical and preparative, as well as papers that deal specifically with liquid chromatography as a science within itself. Included will be thin layer chromatography and all models of liquid chromatography.

Identification Statement. Journal of Liquid Chromatography (ISSN: 0148-3919) is published semimonthly except monthly in May, August, October, and December for the institutional rate of \$1,450.00 and the individual rate of \$725.00 by Marcel Dekker, Inc., P.O. Box 5005, Monticello, NY 12701-5185. Second Class postage paid at Monticello, NY. POSTMASTER: Send address changes to Journal of Liquid Chromatography, P.O. Box 5005, Monticello, NY 12701-5185.

· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			Individual		Foreign Post	gn Postage		
Volume	Issues	Institutional Rate	Professionals' and Student Rate	Surface	Airmail to Europe	Airmail to Asia		
18	20	\$1,450.00	\$725.00	\$70.00	\$110.00	\$130.00		

Individual professionals' and student orders must be prepaid by personal check or may be charged to MasterCard, VISA, or American Express. Please mail payment with your order to: Marcel Dekker Journals, P.O. Box 5017, Monticello, New York 12701-5176.

CODEN: JLCHD8 18(9) i-iv, 1691-1896 (1995) ISSN: 0148-3919

Printed in the U.S.A.

## Subscribe Today!

Use the cards below to subscribe to the *Journal of Liquid* Chromatography or to recommend the journal to your library for acquisition.

Order Form	Journal of Liquid Chromatography
Please enter my subscription to Vol. 18, 20 Nu of \$1450.00; □ individual rate of \$725.00. In in American currency by personal check or cre (number) for shipping outside the U.S. For ai to Asia, add \$6.50 per issue. Canadian custor	dividual subscriptions must be prepaid edit card. Please add \$3.50 per issue rmail to Europe, add \$5.50 per issue;
Please send me a proforma invoice. Check enclosed made payable to Marcel D Charge my:  MasterCard  Visa	ekker, Inc. American Express
Card No	Exp. Date
Signature	
Name	····
Address	
City/State/Zip	
Does your library subscribe to the <i>Journal of Li</i> this card and submit it to your librarian or depart	quid Chromatography? Just complete
Attention: Librarian/Departmen Journal of Liquid Chromatography and woul acquisition.	<b>t Head:</b> I have examined the d like to recommend the journal for
Signature	Date
Name	_ Department
Journal of Liquid Chromatography Volume 18, 20 Numbers, 1995: \$1450.00 ISSN: 0148–3919 CODEN: JLCHD8	
Sample copy and proforma invoice available upo	on request.
Please contact the Promotion Department at:	Marcel Dekker, Inc. 270 Madison Avenue New York, NY 10016 (212) 696-9000 phone (212) 685-4540 fax

### Subscribe Today!

Use the cards below to subscribe to the *Journal of Liquid Chromatography* or to recommend the journal to your library for acquisition.



Indliferentlehletereterlifetereldeterlief

# Journal of Liquid Chromatography

#### Editor:

JACK CAZES Cherry Hill, New Jersey

The Journal of Liquid Chromatography contains an outstanding selection of critical, analytical, and preparative papers involving the application of liquid chromatography to the solution of problems in all areas of science and technology, as well as papers that deal specifically with liquid chromatography as a science within itself. The coverage spans such areas as paper and thin layer chromatography and all modes of liquid column chromatography, including classical and HPLC. On a regular basis, entire issues are devoted to special topics in liquid chromatography, including an annual directory of LC manufacturers, suppliers, and services. In addition, each issue offers book reviews, liquid chromatography news, and a calendar of meetings and exhibitions.

# JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY

Editor: DR. JACK CAZES Editorial Secretary: ELEANOR CAZES

P.O. Box 2180 Cherry Hill, New Jersey 08034

Associate Editors:

DR. HALEEM J. ISSAQ NCI-Frederick Cancer Research & Development Center Frederick, Maryland DR. STEVEN H. WONG Medical College of Wisconsin Department of Pathology 8700 West Wisconsin Ave. Milwaukee, WI 53226

#### **Editorial Board**

H.Y. ABOUL-ENEIN, King Faisal Specialist Hospital & Research Centre, Rivadh. Saudi Arabia V.K. AGARWAL, Miles Inc., West Haven, Connecticut J.G. ALVAREZ, Harvard University, Boston, Massachusetts D.W. ARMSTRONG, University of Missouri, Rolla, Missouri A. BERTHOD, Université Claude Bernard-Lyon 1, Villeurbanne, France U.A.TH. BRINKMAN, The Free University, Amsterdam, The Netherlands P.R. BROWN, University of Rhode Island, Kingston, Rhode Island W.B. CALDWELL, Princeton Chromatography, Inc., Cranbury, New Jersey R. DEMURO, Shimadzu Scientific Instruments, Inc., Columbia, Maryland J.G. DORSEY, University of Cincinnati, Cincinnati, Ohio Z. EL RASSI, Oklahoma State University, Stillwater, Oklahoma J.C. GIDDINGS, University of Utah, Salt Lake City, Utah E. GRUSHKA, The Hebrew University, Jerusalem, Israel G. GUIOCHON, University of Tennessee, Knoxville, Tennessee N.A. GUZMAN, R.W. Johnson Pharm. Res. Inst., Raritan, New Jersey S. HARA, Tokyo College of Pharmacy, Tokyo, Japan G.L. HAWK, The Cardinal Instrument Co., Inc., Bristol, Pennsylvania W.L. HINZE, Wake Forest University, Winston-Salem, North Carolina

(continued)

#### JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY

#### Editorial Board (continued)

C. HORVATH, Yale University, New Haven, Connecticut W.J. HURST, Hershey Foods Technical Center, Hershey, Pennsylvania J. JANCA, Université de la Rochelle, La Rochelle, France G.M. JANINI, NCI-Frederick Cancer R&D Center, Frederick, Maryland M. JARONIEC, Kent State University, Kent, Ohio K. JINNO, Toyohashi University of Technology, Toyohashi, Japan P.T. KISSINGER, Purdue University, West Lafayette, Indiana J. LESEC, Ecole Superieure de Physique et de Chemie, Paris, France F. LYABAYA, Shimadzu Scientific Instruments, Inc., Columbia, Maryland H.M. MC NAIR, Virginia Polytechnic Institute, Blacksburg, Virginia R.B. MILLER, Fujisawa USA, Inc., Melrose Park, Illinois S. MORI, Mie University, Tsu, Mie, Japan M. MOSKOVITZ, Consultant, Atlanta, Georgia I.N. PAPADOYANNIS, Aristotelian University of Thessaloniki, Thessaloniki, Greece L.A. PAPAZIAN, Consultant, Cranbury, New Jersey W.H. PIRKLE, University of Illinois, Urbana, Illinois F.M. RABEL, E-M Separations, Inc., Gibbstown, New Jersey D.A. ROSTON, Searle Research & Development, Skokie, Illinois C.G. SCOTT, Retired, East Stroudsburg, Pennsylvania R.P.W. SCOTT, Consultant, Avon, Connecticut Z.K. SHIHABI, Bowman Gray School of Medicine, Winston, Salem, North Carolina

- J.H.M. van den BERG, Solvay Duphar BV, Weesp, The Netherlands
- R. WEINBERGER, CE Technologies, Chappaqua, New York

#### JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY

Indexing and Abstracting Services. Articles published in *Journal of Liquid* Chromatography are selectively indexed or abstracted in:

■ Abstracts Journal of the Institute for Scientific Information of the Russian Academy of Sciences ■ Analytical Abstracts ■ ASCA ■ Berichte Pathologie ■ BioSciences Information Service of Biological Abstracts (BIOSIS) ■ CAB International ■ Cambridge Scientific Abstracts ■ Chemical Abstracts ■ Chemical Reactions Documentation Service ■ Current Awareness in Biological Sciences ■ Current Contents/Life Sciences ■ Current Contents/Physical and Chemical Sciences ■ Engineering Index ■ Excerpta Medica ■ Physikalische Berichte ■ Reference Update ■ Saltykov-Shchedrin State Public Library ■ Science Citation Index

Manuscript Preparation and Submission. See end of issue.

Copyright © 1995 by Marcel Dekker, Inc. All rights reserved. Neither this work nor any part may be reproduced or transmitted in any form or by any means, electronic or mechanical, microfilming and recording, or by any information storage and retrieval systems without permission in writing from the publisher.

This journal is also available on CD-ROM through ADONIS<sup>TM</sup> beginning with the 1991 volume year. For information contact: ADONIS, Marketing Services, P.O. Box 839, Molenwerf 1, 1000 AV Amsterdam, The Netherlands, Tel: +31-20-6842206, Fax: +31-20-6880241.

The journals of Marcel Dekker, Inc. are available in microform from: University Microfilms, Inc., 300 North Zeeb Road, Ann Arbor, Michigan 48106-1346, Telephone: 800-521-0600; Fax: (313) 761-1203.

Authorization to photocopy items for internal or personal use, or the internal or personal use of specific clients, is granted by Marcel Dekker, Inc., for users registered with the Copyright Clearance Center (CCC) Transactional Reporting Service, provided that the fee of \$10.00 per article is paid directly to CCC, 222 Rosewood Drive, Danvers, MA 01923. For those organizations that have been granted a photocopy license by CCC, a separate system of payment has been arranged.

Contributions to this journal are published free of charge.

Effective with Volume 6, Number 11, this journal is printed on acid-free paper.

### STUDIES ON NEUROSTEROIDS. II. RETENTION BEHAVIOR OF DERIVATIZED 20-OXOSTEROIDS AND THEIR SULFATES USING HIGH-PERFOR-MANCE LIQUID CHROMATOGRAPHY

**KAZUTAKE SHIMADA\* AND SAORI NISHIMURA** 

Faculty of Pharmaceutical Sciences Kanazawa University 13-1 Takara-machi Kanazawa 920, Japan

#### ABSTRACT

The retention behavior of five 20-oxosteroids (pregnenolone,  $3\beta$  - hydroxy-  $5\alpha$  -pregnan-20-one,  $3\beta$  -hydroxy-  $5\beta$  - pregnan-20-one,  $3\alpha$  -hydroxy-  $5\alpha$  -pregnan-20-one, and  $3\alpha$  - hydroxy-  $5\beta$  -pregnan-20-one) and their sulfates derivatized with 4-(N, N-dimethylaminosulfonyl)- 7hydrazino-2, 1, 3-benzoxadiazole were examined using reversed-phase high-performance liquid chromatography with fluorescence detection. Inclusion chromatography using cyclodextrin as a mobile phase additive was also used for this purpose and found effective in separating the isomeric derivatized 20-oxosteroids and their sulfates.

Copyright © 1995 by Marcel Dekker, Inc.

#### INTRODUCTION

In the previous paper in this series, we have clarified the retention behavior of five 17-oxosteroids derivatized with a fluorogenic 5-dimethylamino-1-naphthalenesulfonic hydr azide reagent,  $(DNSNHNH_2)$  or 4- (N, N - dimethylaminosulfonyl) - 7 hydrazino-2, 1, 3 - benzoxadiazole (DBDH) using reversed-phase HPLC and found that inclusion chromatography using cyclodextrin (CD) as a mobile phase additive was effective for the separation of these derivatives [1]. These data are helpful in establishing the method of determination of 17-oxosteroids (kinds of neurosteroids found in the mammalian brain) using HPLC with fluorescence detection as described in the previous paper [1]. The derivatization rate of 17-oxosteroids with DBDH was higher than that with DNSNHNH<sub>2</sub> (data not shown), and several 20-oxosteroids and sulfates of 17- and 20-oxosteroids were also found in the mammalian brain [2]. These data prompted us to clarify the retention behavior of 20-oxosteroids and their sulfates derivatized with DBDH.

In this paper, the retention behavior of five 20-oxosteroids [ pregnenolone (I a),  $3\beta$ -hydroxy- $5\alpha$ -pregnan-20-one (II a),  $3\alpha$  - hydroxy- $5\alpha$ -pregnan-20-one (II a),  $3\alpha$  - hydroxy- $5\beta$ pregnan-20-one (IV a), and  $3\beta$ -hydroxy- $5\beta$ -pregnan-20-one (V a)] derivatized with DBDH is examined using reversed-phase HPLC with fluorescence detection. Those of 20- and 17-oxosteroid sulfates (I - X b) derivatized with DBDH are also examined (Fig. 1). Inclusion chromatography using cyclodextrin (CD) as a mobile phase additive is also used for this purpose.



Figure 1. Structures of examined oxosteroids and their derivatives

#### MATERIALS AND METHODS

#### **Materials**

 $\beta$  - and  $\gamma$  -CDs were kindly supplied by Nihon Shokuhin Kako (Tokyo, Japan). Heptakis - (2,6 - di - O - methyl)- $\beta$ -CD (Me- $\beta$ -CD; 10.5 methyl residues/mol) was prepared and donated by Kao (Tokyo). 20-Oxo- (I - Va) and 17-oxo-steroids (VI-Xa) were kindly donated by Teikoku Hormone Mfg. (Tokyo). The sulfates (I - Xb) of the above oxosteroids were synthesized in our laboratory in the usual way using a chlorosulfonic acid/pyridine complex. DBDH was purchased from Tokyo Kasei Kogyo (Tokyo).

#### **Derivatization Procedure**

The derivatization of the oxosteroids (I - X a) and their sulfates (I - X b) with DBDH has been done using previously described procedures [1,3] to give the corresponding derivatives (I - X c,d).

#### <u>Apparatus</u>

HPLC was carried out using a JASCO TRI ROTAR chromatograph equipped with an Hitachi F-1000 fluorescence (FL:  $\lambda$  ex. 450 nm,  $\lambda$  em. 550 nm)(Hitachi, Tokyo) detector. A TSKgel ODS 80 TM (5  $\mu$  m) column (15 cm x 0.46 cm i.d.)(TOSOH, Tokyo) was used at ambient temperature at a flow rate of 1 ml/min, and the void volume was measured with MeOH ( $\lambda$  ex. 280 nm,  $\lambda$  em. 320 nm). The pH of the mobile phase containing KH<sub>2</sub>PO<sub>4</sub> was adjusted with H<sub>3</sub>PO<sub>4</sub>.

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### Retention Behavior of DBD-20-oxosteroids

The separation of five DBD-20-oxosteroids (I-Vc) via reversed-phase HPLC using MeOH or MeCN as an organic modifier was examined, but satisfactory separation has not been done as shown in Fig. 2a,b. These data prompted us to try inclusion chromatography using CD as the mobile phase additive for the separation of these derivatives. The effect of  $\gamma$  - and Me- $\beta$ -CD on the relative capacity factor (Rk') of these derivatives is shown in Fig. 3. The former host compound was more effective than the

1694



a)



Figure 3. Effect of CD on the retention of DBD-20-oxosteroids Conditions: mobile phase, MeOH-H<sub>2</sub>O (a; 7:2 b; 4:1) containing CD as indicated. The k' values obtained without CD, taken as 1.0 for the calculation of Rk' value, are as follows: a) I c 12.8 II c 14.1 III c 15.9 IVc 15.3 Vc 13.5; b) I c 8.8 II c 9.6 III c 11.1 IVc 10.8 Vc 9.5. t<sub>0</sub> 1.7 min.

latter, and the Rk' of Vc  $(3 \beta, 5 \beta$ -isomer) was decreased more by the addition of  $\gamma$  - CD in the mobile phase (Fig. 3a). These data are compatible with the previously obtained data on cardiac steroids [4] and derivatized 17-oxosteroids [1], that is,  $\gamma$  - CD is remarkably more effective than the other CD in decreasing the k' values of compounds having an A/B cis ring junction and a  $3\beta$ -hydroxy group. Satisfactory separation of DBD-20-oxosteroids together with DBD-17-oxosteroids was done by the addition of  $\gamma$  -CD in the mobile phase using MeOH as an organic modifier, and the chromatogram is shown in Fig. 2c.

#### Retention Behavior of DBD-20-oxosteroid Sulfates

The use of MeOH or MeCN as an organic modifier together with 0.25% KH<sub>2</sub>PO<sub>4</sub> (pH 3.0) as an ion suppressor each gave a single symmetrical peak but did not give satisfactory separation of the five DBD-20-oxosteroid sulfates as shown in Fig. 4a, b. The effect of  $\gamma$  - and Me-  $\beta$  -CD on the Rk' of these derivatives is shown in Table 1. The latter host compound was more effective than the former, and the Rk' of IVd  $(3\alpha, 5\beta$ -isomer) was decreased more by the addition of this host compound in the mobile phase. The same phenomena were also observed when MeOH was used as an organic modifier (data not shown). These data are incompatible with those obtained with unconjugated derivatized 17- or 20-oxo-steroids as shown above. The complete separation of five derivatives was then obtained as shown in the chromatogram (Fig. 4c). All of the above data prompted us to examine the retention behavior of DBD-17oxosteroid sulfates (Table 2). Me- $\beta$ -CD was more effective than  $\gamma$  - CD, and the Rk' of IX d (3  $\alpha$ , 5  $\beta$  - isomer) was decreased more by the addition of Me- $\beta$ -CD in the mobile phase. These phenonena are compatible with those obtained with DBD-20-oxosteroid sulfates. Satisfactory separation is shown in Fig. 5.

#### **Conclusions**

In order to establish the determination method for neurosteroids, the chromatographic behavior of derivatized 20-oxosteroids and their sulfates has been examined with reversed-phase HPLC



Table 1. Effect of CD on the Rk				value of D	BD-20-0X	osteroia	
	sulfat	es					
Rk' <sup>a)</sup>							
		γ -	CD <sup>b)</sup>	Me-	β-CD		
	k' <sup>c)</sup>	2 mM	4 mM	2 mM	5 mM		
Id	10.2	0.89	0.79	0.71	0.47		
IId	11.9	0.80	0.66	0.52	0.29		
IIId	12.2	0.84	0.72	0.66	0.41		
IVd	12.2	0.62	0.41	0.34	0.17		
Vd	11.1	0.63	0.45	0.51	0.28		

Table 1 Effect of CD on the Rk' value of DRD 20 exectoroid

Conditions: mobile phase, MeCN-0.25% KH<sub>2</sub>PO<sub>4</sub> (pH 3.0) (1:1) containing CD as indicated.

a) The k' value obtained without CD was taken as 1.0 . b) Due to its solubility, the experiment with 5 mM has not been done. c) The k' value obtained without CD.  $t_0$  1.4 min.

sulfates a) Rk'  $\gamma - CD^{\overline{b}}$ Me- $\beta$ -CD k' <sup>c)</sup> 2 mM2 mM3 mM5 mM10.8 0.94 0.73 0.48 VId 0.81 0.70 VIId 12.5 0.86 0.52 0.31 V≣d 15.9 0.92 0.76 0.66 0.42 0.53 ΓXd 16.9 0.71 0.39 0.21 12.9 0.52 Χd 0.69 0.55 0.32

Table 2. Effect of CD on the Rk' value of DBD-17-oxosteroid

Conditions: mobile phase, MeCN-0.25% KH2PO4 (pH 3.0) (4:5) containing CD as indicated.

a) The k' value obtained without CD was taken as 1.0 . b) Due to its solubility, the experiment with 5 mM has not been done. c) The k' value obtained without CD. to 1.8 min.



Figure 5. Separation of DBD-17-oxosteroid sulfates Conditions: mobile phase, MeCN-0.25%  $KH_2PO_4$  (pH 3.0) (4:5) containing  $\gamma$  -CD (2 mM).

including inclusion chromatography. The addition of a host compound in the mobile phase was effective in separating these isomers, and these derivatized oxosteroids or their sulfates were satisfactorily separated by this method. Among the host compounds used,  $\gamma$  - CD and Me- $\beta$ -CD are more effective than the other CD in decreasing the k' value of the derivatized oxosteroids and their sulfates, respectively. Among these compounds, oxosteroids having the  $3\beta$ -,  $5\beta$ - configuration and the sulfates having the  $3\alpha$ -,  $5\beta$ -configuration are most affected in their retention behavior by the addition of  $\gamma$  - CD and Me- $\beta$ -CD, respectively. These data

indicate that the functional group at the 3 position may play an important role in the inclusion phenomenon. The development of the determination of neurosteroids in the mammalian brain is now under investigation in our laboratory, and the details will be reported in the near future.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

The authors thank Mr. T. Nemoto (Kao Company) and the Nihon Shokuhin Kako Company for providing CDs. Our thanks are also due to Teikoku Hormone Mfg. Company for providing the oxosteroids.

#### REFERENCES

- Shimada, K., Satoh, Y., and Nishimura, S., Studies on neurosteroids I. Retention behavior of derivatized 17-oxosteroids using high-performance liquid chromatography, *J. Liquid Chromatogr.*, in press.
- Mathur, C., Prasad, V.V.K., Raju, V.S., Welch, M., and Lieberman, S., Steroids and their conjugates in the mammalian brain, *Proc. Natl. Acad. Sci. U.S.A.*, **90**, 85 (1993).
- 3) Uzu, S., Imai, K., Nakashima, K., and Akiyama, S., Determination of medroxyprogesterone acetate in serum by HPLC with peroxyoxalate chemiluminescence detection using a fluorogenic reagent,
  4-(*N*,*N*-dimethylaminosulphonyl)-7-hydrazino-2,1,3-benzoxadiazole, *J. Pharm. Biomed. Anal.*, 10, 979 (1992).
- Shimada, K., Oe, T., Hirose, Y., and Komine, Y., Retention behaviour of cardiac steroids using cyclodextrin in the mobile phase in high-performance liquid chromatography, *J. Chromatogr.*, 478, 339 (1989).

Received: December 30, 1994 Accepted: January 10, 1995

JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1703-1719 (1995)

### SEPARATION AND DETERMINATION OF STEVIA SWEETENERS BY CAPILLARY ELECTROPHORESIS AND HIGH PERFORMANCE LIQUID CHROMATOGRAPHY

#### J. LIU AND S. F. Y. LI

Department of Chemistry National University of Singapore 10 Kent Ridge Crescent, Singapore 0511 Republic of Singapore

#### ABSTRACT

In this paper, the separation of steviol glycosides in stevia sweeteners including stevioside, rebaudioside A, rebaudioside C and dulcoside A by capillary electrophoresis and high performance liquid chromatography was investigated. A simple and efficient capillary electrophoretic method was developed. The results were compared with those obtained by HPLC. The individual steviol glycosides were obtained by HPLC fraction collection, and peaks in the electropherograms of the sweetener samples from Chinese refining factories were identified by comparing with those of individual steviol glycosides. The method was applied to the determination of real samples.

#### **INTRODUCTION**

Stevia sweeteners, extracted from the leaves of the plant Stevia rebaudiana, are commonly used as natural sweeteners in beverages, foods and medicines [1]. They contain eight steviol glycosides, in which stevioside (SS) has been shown

1703

Copyright © 1995 by Marcel Dekker, Inc.



\*glc,  $\alpha$ -D-glucopyranosyl; rham,  $\beta$ -L-rhamnopyranosyl

Fig.1. Names and structures of steviol glycosides

to be the principal one, and rebaudioside A (RA), rebaudioside C (RC) and dulcoside A (DA) are the other main constituents. Their structures are shown in Figure 1 [2].

Various methods have been reported for the determination of stevia sweeteners, including gas liquid chromatography (GLC), thin layer chromatography (TLC), droplet countercurrent chromatography (DCCC), high performance liquid chromatography (HPLC), colorimetry and enzymatic determination [2]. Comparing with other methods, HPLC analytical methods are simple, rapid and accurate. However, in HPLC analysis of stevia sweeteners, a

#### STEVIA SWEETENERS

special separation column must be used and the column is easily contaminated by the impurities of the real samples.

This paper described an efficient and simple method for determining stevia sweeteners by capillary electrophoresis (CE). It was evaluated by studying the effect of different separation conditions on migration time, selectivity and resolution. The method was applied in the separation and quantitation of real products. The results were compared with those obtained by HPLC.

#### MATERIALS AND METHODS

#### Reagents and materials

Stevioside standard was purchased from Wako (Osaka, Japan). Samples of stevia sweeteners were provided by Beijing Tianan Stevia Sweetener Products Company (Beijing, P.R.China). Pure stevioside was also obtained from the stevia sweeteners by methanol recrystallization, and other steviol glycosides (RA, RC and DA) were obtained from the stevia sweetener products by HPLC fraction collection and identified by HPLC.

Acetonitrile (HPLC grade) was purchased from BDH (Poole, England). Sodium tetraborate (analytical grade) was supplied by Fluka (Buchs, Switzerland). Water from a Milli-Q system (Millipore, Bedford, MA, USA) was used to prepare buffers for CE, mobile phase for HPLC and sample solutions.

#### Apparatus and conditions

CE was carried out on a commercial and a laboratory-built CE system. For

the laboratory-built CE system, a Spellman 30-kV power supply was used (Plainview, New York, USA). A fused-silica capillary tube of 50 cm effective length and 50 µm I.D. (Polymicro Technologies, Phoenix, AZ,USA) was used as the separation column. The peaks were detected by a Micro-UVis20 detector (Carlo Erba, Milan, Italy) with wavelength set at 210 nm. The window for the on-column detection cell was made by removing a small section of the polyimide coating on the fused silica capillary. Data processing was performed on a Shimadzu (Kyoto, Japan) Chromatopac C-R6A instrument. Samples were injected into the capillary by gravity feed with injection time of 20 seconds and injection height of 10 cm. The commercial system was a HP3D CE system (Hewlett Packard, Palo Alto, CA, USA), equipped with the same capillary, samples were injected into the capillary by pressure (30 mbar, 20 seconds). The buffer solution contained acetonitrile and sodium tetraborate solution. Other conditions were described where necessary in the next.

HPLC was carried out on a Shimadzu LC-9A system (Shimadzu Seisakusho, Kyoto, Japan), equipped with a normal phase LiChrospher  $NH_2$  (5  $\mu$ m) column (250 \* 4 mm I.D.) (Merck, Darmstadt, Germany) and a Shimadzu SPD-M6A detector operated 210 nm. Data processing was performed through a computer by the SPD-M6A program. The HPLC mobile phase was prepared by mixing acetonitrile and Millipore water (80/20, V/V), and the flow rate was 0.8 ml/min.

#### Sample preparation

Samples of stevia sweeteners (100 mg) were dissolved in a 10 ml volumetric flask with Millipore water. The solution was diluted with the HPLC mobile phase to obtain the final concentration of 2 mg/ml. The solution were passed through a SPE  $C_8$  cartridge (Whatman) before HPLC and CE analysis.

#### STEVIA SWEETENERS

#### Solution for linearity response

Seven concentrations of stevioside, which ranged from 0.01 to 2.00 mg/ml, were prepared by dissolving and diluting in the HPLC mobile phase.

#### Isolation of individual glycosides from the stevia sweeteners

Stevia sweeteners (20 g) were dissolved in Millipore water (10 ml), and stevioside was recrystallized from the solution by adding methanol (60 ml). The solution was evaporated to dryness and the residue was redissolved in the HPLC mobile phase to get the final concentration of 5mg/ml. After treatment with a SPE C<sub>8</sub> cartridge, the solution was injected into HPLC system and the fractions of the steviol glycosides were collected. The collected fractions were evaporated to dryness and dissolved in HPLC mobile phase separately. Finally, the purity of the collected individual compounds was tested by HPLC.

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### Fraction Collection by HPLC

Stevia sweeteners mainly contain four steviol glycosides, including SS, RA, RC and DA. Only stevioside (SS) standard could be obtained commercially. Other individual compounds were isolated from stevia sweeteners by HPLC fraction collection using a Lichrospher  $NH_2$  column and the separation conditions given in ref. 3. The chromatograms of the mixture of stevia sweeteners and the individual steviol glycosides isolated from them are shown

in Fig. 2. It can be observed that the collected fractions of each of the individual compounds did not contain significant amounts of the other steviol glycosides present in the original mixture. These fractions were used in subsequent CE experiments for the purpose of peak identification.

#### Optimization of CE Conditions

The four steviol glycosides are similar in structure in that a steviol aglycone is connected at C-4 and C-13 to mono, di, trisaccharides consisting of glucose and/or rhamnose residues (see Figure 1). They are neutral compounds and usually cannot be separated electrophoretically. But in borate buffer systems, these compounds were transformed into negatively charged borate complexes [4], which could be partially separated in CE. Furthermore, by adding acetonitrile to the buffer solution, the separation was further improved.

The enhancement in selectivity could be attributed to differences in the stability of borate complexes, and in the solubilities of the steviol compounds in the acetonitrile/buffer mixture. The compounds which form more stable borate complexes and dissolved less well in the acetonitrile/buffer solution would be expected to exhibit a higher electrophoretic flow. Since the electrophoretic flow for negatively charged species would be in opposite direction to that of the electroosmotic flow, the compounds which form more stable complexes would be expected to have lower net migration rate and to migrate out later than those forming less stable complexes [4]. The difference in stability of the complexes therefore permitted the separation of the stevia sweeteners in electrophoresis. It is worth noting that differences in the stability of the borate complexes have been utilized previously in CE separation of carbohydrates [5-7] and catecholamines [8] to enhance selectivity.

Instead of acetonitrile, it was found that other organic modifiers, such as methanol and n-propanol also improved the resolution. However, these



Fig.2. Liquid chromatograms of stevia sweeteners and the individual steviol glycosides obtained by fraction collection. Conditions: Column, Lichrospher NH<sub>2</sub> (5  $\mu$ m) (250\*4 mm I.D.); mobile phase, CH<sub>3</sub>CN/H<sub>2</sub>O (80/20, V/V); flow rate, 0.8 ml/min; UV (210 nm); att, 0.6; temperature, ambient. Peaks, 1 = DA; 2 = SS; 3 = RC; 4 = RA.

alternative modifiers reduced the electroosmotic flow significantly at the same time, and gave much longer analysis times than those for acetonitrile. Similar observations have been made previously in other CE separations utilizing organic modifiers as buffer additives [9]. Consequently, acetonitrile was used in all subsequent experiments as organic modifier.

In order to obtain the optimal conditions for CE separation, the effects of different experimental parameters on resolution were investigated. The experimental parameters which were studied included borate concentration, pH, acetonitrile concentration and voltage. The criteria used for selecting the optimal conditions were: 1. The resolution between any adjacent pair of peaks would be greater than unity, and 2. The capacity factors would be less than 0.7 (migration times less than 18 minutes).

The concentration of borate was varied from 10 to 60 mM. The migration times and resolution obtained are shown in Fig. 3 and Table 1, respectively. It was found that increasing borate concentration gave better separation but longer migration times for all of the stevia sweeteners. This result was expected owing to the increased concentrations of borate complexes and the higher electrophoretic mobilities at higher borate concentrations [4]. A concentration of 50 mM borate provided satisfactory separation (R > 1) within a relatively short analysis times (ca. 15 minutes) and hence was selected for further experiments.

The effect of pH on the migration times and resolution of the stevia sweeteners are shown in Fig. 4 and Table 2, respectively. It was note that increasing pH resulted in better separation, although the migration times would be significantly longer at higher pH. It was found that pH 9.30 provided satisfactory separation and relatively short migration times.

The effect of varying the concentration of acetonitrile is shown in Fig. 5 and Table 3. At higher concentrations of acetonitrile, the resolution improved albeit at the expense of longer analysis time. It was found that at an acetonitrile concentration of 45%, the migration times and the resolution satisfied the criteria stated above.



Fig.3. Influence of borate concentration on migration times of stevia sweeteners in CE system. Conditions: Buffer, sodium tetraborate (pH 9.3)/ acetonitrile (55/45, V/V), borate concentration ranging from 10 to 50 mM; UV detection at 210 nm; voltage,16.5 kV; temperature, ambient.

	TABLE 1		
Effect of Borate	Concentration	on	Resolution

Concentration (mM)	10	20	30	40	50	60
Resolution (SS/RA)	*	0.64	0.88	1.01	1.04	2.12
Resolution (DA/SS)	0.32	0.51	1.06	1.29	2.24	2.78
Resolution (RC/DA)	*	*	0.73	0.79	1.13	2.20

\* Peaks overlapping



Fig.4. Influence of pH of buffer on migration times of stevia sweeteners in CE system. Voltage, 15 kV; buffer, 50 mM sodium tetraborate/acetonitrile, pH ranging from 8.1 to 10.2; other conditions as in Fig. 3.

TABLE 2Effect of pH of Buffer on Resolution

рн	8.10	8.40	8.70	9.02	9.30	9.59	9.90	10.20
Resolution(SS/RA)	0.32	0.54	0.67	0.78	1.07	1.28	1.50	2.02
Resolution(DA/SS)	0.52	0.57	0.93	1.54	2.36	2.75	3.25	3.54
Resolution (RC/DA)	0.45	0.63	0.87	1.00	1.19	1.15	1.77	1.80



Fig.5. Influence of acetonitrile concentration on migration times of stevia sweeteners in CE system. Voltage, 15 kV; buffer, 50 mM sodium tetraborate/acetonitrile, acetonitrile concentration ranging from 10 % to 50 %; other conditions as in Fig. 3.

TABLE 3 Effect of Acetonitrile Concentration on Resolution

Concentration (%)	10	20	30	35	40	45	50
Resolution(SS/RA)	0.30	0.45	0.60	0.65	0.84	1.07	1.64
Resolution(DA/SS)	0.35	0.50	0.91	1.09	1.68	2.36	3.27
Resolution(RC/DA)	*	*	0.43	0.59	0.70	1.19	1.73

\* Peaks overlapping

At higher applied voltages, the electroosmotic flow increased. Consequently shorter migration times would be obtained. The results of migration times and resolution for different voltages are shown in Fig. 6 and Table 4. It was noted from Fig.6 and Table 4 that although at higher voltages, shorter migration times were obtained, the resolutions between adjacent pairs of peaks were less than unity in some cases. Therefore, an applied voltage of 16.5 kV was chosen for subsequent experiments since it gave satisfactory separation and short migration times for all the peaks.

In summary, the optimum separation conditions based on the criteria chosen were determined as: applied voltage of 16.5 kV, a buffer solution containing 50mM sodium tetraborate (pH 9.3) and 55% acetonitrile (ratio of acetonitrile/buffer = 55/45, V/V). The electropherograms of stevia sweeteners obtained using these conditions are shown in Fig. 7. The peaks in the electropherograms were identified by comparing their capacity factors with those of the individual compounds, as shown in Table 5. It was noted that the migration order of stevia sweeteners in CE was very different from that in HPLC, as expected on the basis of different separation mechanisms in the two methods.

#### Determination of the purity of stevioside

Calibration graphs of HPLC and CE methods (peak-area ratio, y, vs concentration, x mg/ml) were constructed in the range 0.010-2.000 mg/ml for stevioside (The detection limit of the CE system was 0.010 mg/ml). The regression equations of the curves and their correlation coefficients were calculated as following:

HPLC: 
$$y = 148.91x - 1.36$$
  $r = 0.9996$ 

CE: y = 66795.68x - 2370.38 r = 0.9936



Fig.6. Influence of voltage on migration times of stevia sweeteners in CE system. Buffer, 50 mM sodium tetraborate/acetonitrile; voltage ranging from 15 to 21 kV; other conditions as in Fig. 3.

TABLE 4Effect of Voltage on Resolution

Voltage (KV)	15	16.5	18	19.5	21
Resolution (SS/RA)	1.07	1.04	0.98	0.80	0.84
Resolution (DA/SS)	2.36	2.24	2.18	2.09	1.58
Resolution (RC/DA)	1.19	1.13	1.02	0.84	0.81



Fig.7. Capillary electropherograms of stevia sweeteners (A: sample 1, B: sample 2). Buffer, 50 mM sodium tetraborate/acetontrile (55/45, V/V); other conditions as in Fig. 3. Peak numbers as in Fig. 2.

#### STEVIA SWEETENERS

TABLE 5
Capacity Factors of the Peaks in Capillary
Electropherogram of Stevia Sweeteners (n=4)

	RA	SS	DA	RC
Individual glycosides	0.366±0.002	0.385±0.004	0.439±0.003	0.450±0.003
Sample 1	0.363±0.001	0.398±0.001	0.441±0.001	0.458±0.002
Sample 2	0.363±0.001	0.401±0.002	0.442±0.001	0.461±0.001



Fig.8. Capillary electropherogram of recrystallized stevioside. Conditions as in Fig. 7.

	Sample 1	Sample 2	Recrystallized
HPLC	46.5±0.9	45.3±0.6	91.2±1.2
CE	46.2±1.3	45.8±1.8	91.8±1.8

TABLE 6Purity (%) of Stevioside in Real Samples (n=4)

The stevia sweeteners products and recrystallized stevioside were analyzed by capillary electrophoresis using the optimum conditions. The results are illustrated in Figure 7 and Figure 8. By substituting the area ratios of these peaks for y in the above equations, the content of stevioside in the samples were obtained as shown in Table 6. It was found that the results obtained by CE and HPLC were in very good agreement.

#### CONCLUSION

In this study, the separation and determination of stevia sweeteners by capillary electrophoresis was successfully demonstrated. Optimum conditions for the separation of the sweeteners were obtained. The results were consistent with those obtained using HPLC. Although the CE method has the advantage that it required only very small amounts of samples and little solvent usage, the HPLC method could be used successfully to obtain individual steviol glycosides by fraction collection. Both methods allowed simple, rapid and accurate analysis of the four steviol glycosides. Since the separation mechanisms are different in the two methods, the CE method can be used as an alternative analytical procedure to HPLC when the amount of sample available is small, or in an orthogonal manner to provide additional information.
#### ACKNOWLEDGEMENTS

The authors would like to thank the National University of Singapore for their financial support, Professor Liu Kailu from Beijing Research Institute of Chemical Technology and Metallurgy (Beijing, P.R.China) for providing the stevia sweeteners products, and Hewlett Packard Company for the loan of the HP3D CE instrument.

#### REFERENCES

1. K.C. Phillips in T.H.Grenby (Editor), <u>Developments in Sweeteners-3</u>, Elsevier Applied Science, London & New York, 1987, Ch.1, p.1.

2. B.Crammer and R.Ikan, in T.H.Grenby (Editor), <u>Developments in Sweeteners-</u> <u>3</u>, Elsevier Applied Science, London & New York, 1987, Ch.2, p.45.

3. Y. Kitada, M. Sasaki, Y. Yamazoe, J. Chromatogr., <u>474</u>, 447-451, (1989)

4. S. Hoffstetter-Kuhn, A.Paulus, E.Gassmann, H.M.Widmer, Anal. Chem., <u>16</u>, 1541-1547, (1991)

5. S. Honda, S.Iwasw, A. Makino, S. Fujiwara, Anal. Biochem., <u>176</u>, 72, (1989)

6. P. Pietta, A. Bruno, J. Chromatogr., <u>593</u>, 165-170, (1992)

7. C. Bjergegaard, S. Michaelsen, K. Mortensen & H. Sornsen, J. Chromatogr., 652, 477-485, (1993)

8. C.P. Ong, S.F. Pang, S.P. Low, H.K. Lee, S.F.Y. Li, J. Chromatogr., <u>559</u>, 529-536, (1991)

9. S.F.Y.Li, <u>Capillary Electropherosis: principles</u>, practice and application, Elsevier, Amsterdam-London-New York-Tokyo, 1992, Ch.5, p.21

Received: December 18, 1994 Accepted: February 16, 1995

JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1721-1745 (1995)

# STRUCTURAL PROPERTIES GOVERNING RETENTION MECHANISMS ON RP-HPLC STATIONARY PHASES USED FOR LIPOPHILICITY MEASUREMENTS

ALESSANDRA PAGLIARA, ESSAM KHAMIS, AN TRINH, PIERRE-ALAIN CARRUPT, RUEY-SHIUAN TSAI, AND BERNARD TESTA\*

Institut de Chimie Thérapeutique Section de Pharmacie Université de Lausanne CH-1015 Lausanne, Switzerland

## **ABSTRACT**

In this study, the retention mechanisms on the Supelcosil LC-ABZ stationary phase were analyzed by linear solvation free-energy relationships (LSERs). In a first phase, a set of 60 compounds was selected by cluster analysis from a large set (253) compounds of known van der Waals volume ( $V_w$ ), polarity/polarizability ( $\pi^*$ ), H-bond donating acidity ( $\alpha$ ) and H-bond acceptor basicity ( $\beta$ ). The capacity factors log k' at 40% methanol and the log  $k_w$  values were shown to be highly correlated with octanol/water partition coefficients (log  $P_{oct}$ ) and to contain pratically the same structural information, as assessed by LSERs. Test sets of model compounds and dipeptides were used to

Copyright @ 1995 by Marcel Dekker, Inc.

validate the log  $k_w/\log P$  and log k'/log P relations. For anions and zwitterions, specific interactions with the stationary phase occur which produce systematic deviations in the log k/log P relations.

## **INTRODUCTION**

Lipophilicity is a molecular property of drugs and other xenobiotics of significance mainly because of its intimate relation with biological activity, as unambiguously demonstrated in many quantitative structure-activity relationship (QSAR) studies [1]. Lipophilicity is conventionally expressed as partition coefficients in immiscible organic/aqueous biphasic systems such as octanol/water (log  $P_{oct}$ ), alkane/water or chloroform/water.

The shake-flask or centrifugal partition chromatography methods generally used to measure partition coefficients reveal their limitations mainly for highly lipophilic drugs and environmental toxins. Several studies have demonstrated that capacity factors derived from reversedphase HPLC (RP-HPLC) (either isocratic log k' using methanol/water as mobile phase or log k<sub>w</sub> as extrapolated to 100% water) offer a good alternative for determining the lipophilicity of compounds with log  $P_{oct} > 3$  [2-5].

The stationary phases most frequently used to simulate the octanol/water-saturated phase are lipophilic alkylsilanes (e.g. octadecylsilane, ODS) bound to silica. However, two main sources of problems exist with alkylsilanes, namely silanophilic interactions which cause peak tailing and overestimation of lipophilicity, and breakdown of stationary phase at pH above 7.5.

Being devoid of reactive silanol groups and stable over a wide range of pH, the polymer-based lipophilic stationary phases such as octadecylpolyvinyl-alcohol copolymer (ODP) and polystyrenedivinylbenzene copolymer (PLRP-S) offer an alternative to assess molecular lipophilicity [6-8]. However, the relatively longer retention times in the PLRP-S column relative to the ODS column make it less interesting from a practical point of view. Furthermore, the more flexible polymeric support implies some limitations on the hydrodynamic pressure applied to the polymer-based columns.

In RP-HPLC, both partitioning and adsorption mechanisms are implicated in the retention on ODS and ODP phases. For the resemblance of these phases to octanol/water systems where solute adsorption is lacking, the principal retention mechanism in RP-HPLC must be a partitioning mechanism reflecting not only hydrophobic or solvophobic interactions between small nonpolar solutes and the mobile phase, but also polar interactions of solutes with the solvated layer(s) of stationary phases [9,10]. To unravel the structural determinants governing the retention of solutes in RP-HPLC, a powerful approach uses linear solvation free-energy relationships (LSERs) based on the solvatochromic parameters.

Indeed, LSERs were extensively used by Taft, Kamlet, Abraham and co-workers [11-14] to factorize some given molecular properties  $(S_p)$  of neutral organic solutes in terms of structural parameters such as the calculated molecular volume (V/100) and the so-called solvatochromic parameters (dipolarity/polarizability  $\pi^*$ , hydrogen-bond donor acidity  $\alpha$ and hydrogen-bond acceptor basicity  $\beta$ ). The linear equation 1 reflects a solvation model constructed with two factors, namely the endoergic creation of a cavity in the solvent (as reflected by the V/100 term accounting for solvophobic/hydrophobic and dispersive forces) and the introduction of the solute in the cavity which leads to excergic polar interactions (as reflected by the  $\pi^*$ ,  $\alpha$  and  $\beta$  terms).

$$S_{p} = v \bullet V_{100} + p \bullet \pi^{*} + a \bullet \alpha + b \bullet \beta + c \qquad 1$$

In this equation, v, p, a and b are the regression coefficients which reflect the relative contribution of each solute parameter to  $S_p$ . This approach has been applied to evaluate and identify the intermolecular interaction forces underlying the partitioning mechanisms of solutes in various organic/aqueous biphasic systems as described by the equations in Table 1 [12,15].

To be similar to solvent/water partition coefficients [16], RP-HPLC retention indices must correlate with log P values, while the LSER equations must reflect a comparable balance (comparable coefficients) between the structural parameters. However, stationary phases in RP-HPLC are of a complex nature, being composed of nonpolar alkyl chains, unreacted residual polar groups, significant amounts of organic modifier (only methanol is concerned in this study), and adsorbed water. Therefore, the very nature of the stationary phase and hence the retention behavior of solutes will change with the composition of methanol/water mobile phases, leading to different LSER equations [8,17]. The equations in Table 2 allow to select the RP-HPLC indices most similar to those of log  $P_{oct}$ . However, quantitative comparison is rendered difficult because the sets of compounds used to generate the equations in Tables 1 and 2 are limited and not always comparable.

÷	
BLE	
TAI	

Solvatochromic analysis of partition coefficients in organic solvent/water biphasic systems.

Sna)	Δ	٩	ಹ	٩	cb)	_ ¤	~ <u>1</u>		E.	Ref
2,										
log P <sub>oct</sub>	$5.35\pm0.05$	$-1.04 \pm 0.04$	$0.10 \pm 0.04$	$-3.84 \pm 0.05$	$0.32 \pm 0.04$	245	0.99	0.13		[12]
log P <sub>oct</sub>	$5.83\pm0.53$	$-0.74 \pm 0.31$	$-0.15 \pm 0.23$	$-3.51 \pm 0.38$	$-0.02 \pm 0.34$	78	0.92	0.30	249	[15]
log P <sub>dee</sub>	$5.54\pm0.81$	$0.02 \pm 0.45$	$-0.20 \pm 0.41$	$-3.83 \pm 0.82$	$-0.34 \pm 0.57$	44	0.90	0.33	76	[15]
log P <sub>ba</sub>	$6.34 \pm 0.80$	$0.91 \pm 0.60$	$0.30 \pm 0.53$	-3.87 ± 1.82	$-1.52 \pm 1.12$	26	0.97	0.26	122	[15]
log P <sub>chf</sub>	$6.00 \pm 0.69$	$-0.14 \pm 0.40$	$-2.99 \pm 0.27$	$-3.17 \pm 0.49$	$-0.18 \pm 0.43$	60	0.95	0.30	221	[15]
log P <sub>hep</sub>	$6.78 \pm 0.69$	$-1.02 \pm 0.39$	$-3.54 \pm 0.30$	-5.35 ± 0.50	$-0.06 \pm 0.43$ 75	75	0.95	0.36	438	[15]
a) Organi	ic solvent: oct	:= 1-octanol; d	a) Organic solvent: oct = 1-octanol; dee = diethylether; ba = n-butyl acetate; chf = chloroform; hep = heptane.	ther; ba = n-b	utyl acetate;	chf = c	hlorofo	rm; he	p = he	ptane
b) The re	gression coeff	icients are the	b) The regression coefficients are those of equation 1; 95 % confidence limits are given.	n 1; 95 % con	idence limits	are gi	ven.			

ci.	
E	
BI	
ΤA	

Solvatochromic analysis of RP-HPLC capacity factors.

$S_{p}^{a)}$	v	þ	а	q	cb)	u	$r^2$	s	Ы	$\operatorname{Ref}$
$\log k_w \mathrm{DB}$	$5.58\pm0.88$	$-0.56 \pm 0.51$	$-0.53 \pm 0.30$	$-2.28 \pm 0.52$	$-1.27 \pm 0.47$	71	0.86	0.34	79	[17]
$\log k_{\rm w} {\rm ODS}$	$4.34 \pm 1.77$	$-0.33 \pm 0.96$	$-0.34 \pm 0.59$	$-2.96 \pm 0.95$	$0.59\pm0.93$	34	0.76	0.38	23	[17]
$\log k_w^{OS}$	$6.21\pm0.61$	$-1.01 \pm 0.50$	$0.85\pm0.24$	$-3.10 \pm 0.26$	$-0.87 \pm 0.39$	43	0.96	0.15		[8]
$\log k_w^{\rm ODP}$	$5.37 \pm 2.06$	$-1.11 \pm 1.33$	$-0.40 \pm 1.12$	$-3.49 \pm 1.10$	$0.19 \pm 0.88$	32	0.87	0.49	34	[17]
$\log k_w^{\rm ODP}$	$5.16 \pm 0.86$	$-0.17 \pm 0.45$	$-0.27 \pm 0.40$	$-3.20 \pm 0.49$	$-0.26 \pm 0.40$	40	0.98	0.22		[8]
$\log k_w^{\rm SB}$	$6.38 \pm 1.05$	$-1.07 \pm 0.66$	$0.72 \pm 0.29$	$-3.12 \pm 0.37$	$-0.86 \pm 0.54$	30	0.93	0.16	23	[17]
$\log k_w^{IN}$	$6.24\pm0.88$	$-0.43 \pm 0.52$ $0.02 \pm 0.26$	$0.02 \pm 0.26$	$-2.67 \pm 0.40$	$-2.67 \pm 0.40$ $-0.68 \pm 0.58$	42	42 0.88 0.20	0.20	99	[17]
a) stationary	r phase: DB	= DeltaBon	a) stationary phase: DB = DeltaBond <sup>TM</sup> C <sub>8</sub> ; ODS = octadecylsilane; OS = octylsilane; ODP = octadecyl	S = octadecy	lsilane; OS =	= octy	rlsilan	e; ODI	п 0/	octadecyl
polyvinyl	-alcohol copol	lymer; SB = R	polyvinyl-alcohol copolymer; SB = RP select B; IN = Inertsil C <sub>8</sub> .	l = Inertsil C <sub>8</sub>						

See Table 1.

(q

\_\_\_\_

The resulting statistical artifacts may in turn mask or exaggerate the structural information. Thus, a set of structurally diverse, wellbalanced compounds is imperatively needed in order to draw sound conclusions from a solvatochromic analysis of lipophilicity indices.

In the present study, our first goal was to select by cluster analysis (CA) an optimal set of compounds covering a wide and regular range in the structural parameters needed to perform LSER analyses. The octanol/water partition coefficients (log  $P_{oct}$ ) were also included in the parameter hyperspace used in the cluster analysis. Then, the retention of this optimal set of compounds was measured in a novel ODS stationary phase (Supelcosil LC-ABZ column) using methanol/water mixtures as mobile phases. We were particularly interested in this novel stationary phase because of its electrostatic coating avoiding silanophilic interactions and diminishing specific polar interactions. The LSER approach was used to compare the RP-HPLC indices at different mobile phase compositions with the partition coefficients  $(\log P_{oct})$ . In order to test the predictive power of the LSER equations, we used a test set of neutral compounds not included in the optimal set. To determine the practical limitations of the new Supelcosil LC-ABZ phase, the retention of other polar solutes, namely cyclodipeptides and zwitterionic dipeptides, was also examined.

#### **MATERIALS and METHODS**

## Solutes

All compounds were obtained from commercial sources (Merck, Darmstadt, Germany; Fluka, Buchs, Switzerland; Janssen, Beerse, Belgium; Aldrich, Steinheim, Germany) and in the highest available purity. Analytical grade methanol was purchased from Romil Chemical (GB), 3-morpholinopropane sulfonic acid (MPS) from Merck and HPLC grade methanol from Machler (Basel, Switzerland). Deionized water was used throughout.

## **Multivariate Statistical Analysis**

The LSER models were generated by multivariate regression using both the QSAR module in the Sybyl software (Tripos Associates, St-Louis, MO, USA) and the TSAR program (Oxford Molecular, Oxford, GB). To express molecular volumes, we used van der Waals volumes (V<sub>w</sub>) calculated with the standard software MOLSV (QCPE N° 509) and the atomic radii of Gavezzotti [18], instead of tabulated V/100 volume parameters. The geometries used to generate van der Waals volumes were optimized with the Tripos force field including an electrostatic term calculated with a dielectric constant  $\varepsilon = 1$  until the gradient norm was less than 0.001 kcal • Å<sup>-1</sup>. For the 253 compounds in the starting set, the correlation between the two volume parameters is excellent (r<sup>2</sup> = 0.988), and the molecular modeling approach to generate molecular volumes is adequate even for complex compounds.

## Selection of an Optimal Set of Compounds Using Cluster Analysis

253 compounds with known solvatochromic parameters ( $V_w$ ,  $\pi^*$ ,  $\alpha$  and  $\beta$ ) and known octanol/water partition coefficients (log P<sub>oct</sub>) [12] were selected as a starting set and analyzed by cluster analysis in order to obtain maximal structural and property diversity with a

minimum number of compounds. The TSAR software was used to perform cluster analysis with a single-link hierarchical clustering algorithm based on weighted mean distances generated from data transformed by standardization using the mean and the standard deviation.

The visual inspection of the dendogram produced by cluster analysis of the initial set of 253 compounds allows the identification of 78 pairs of most similar compounds. For each pair, one compound was eliminated based on the random criterion of a higher ranking number. Three similar runs were then performed allowing the elimination of, respectively, 57, 12 and 26 compounds. The optimal set (in terms of cluster analysis) was thus composed of 80 compounds (Tables 3 and 4).

However, due to the non-availability of some compounds (**66-70**), the poor solubility of others (**71-80**) in mobile phases and to experimental problems associated with basic compounds (**62-64**) and with DMSO (**61**), the set was reduced to 60 compounds (Table 3).

In order to determine the performance of the selection process, an independent series of 18 compounds (81-98) was used as a test set (Table 6).

## Measurement of Capacity Factors (log k')

The chromatograph (Kontron MT1) was equipped with a MSI T-660 Auto-sampler, an HPLC pump model 420, a column oven 480, an oven controller 480 and an UV/Vis detector model 430 with variable wavelength (all from Kontron, Switzerland). For the UV inactive compounds, a Refractive Index (RI) detector (Erma refractometer,

			<u> </u>					
N°	Solutes	$v_{\mathbf{w}}$	π*	α	β <sup>a)</sup>	log P <sub>oct</sub>	$\log k_w$	$\log k_{40}$
1	n-C <sub>5</sub> H <sub>12</sub>	98.8	-0.08	0.00	0.00	3.39	3.22	-
2	$CH_2Cl_2$	58.4	0.82	0.10	0.13	1.15	0.94	-0.30
3	CHCl <sub>3</sub>	72.6	0.58	0.10	0.20	1.94	1.80	0.71
4	$CCl_4$	87.4	0.28	0.10	0.00	2.63	2.43	1.16
5	CH <sub>2</sub> ClCH <sub>2</sub> Cl	75.4	0.81	0.10	0.00	1.48	1.16	0.40
6	$CHCl_2CHCl_2$	105.2	0.95	0.10	0.00	2.39	2.16	0.99
7	$1-C_4H_9Cl$	94.9	0.39	0.10	0.00	2.64	2.17	0.99
8	$(C_2H_5)_2O$	88.0	0.27	0.47	0.00	0.89	0.71	-0.08
9	$(n-C_3H_7)_2O$	124.4	0.27	0.46	0.00	2.03	1.72	0.72
10	CH <sub>3</sub> COOCH <sub>3</sub>	71.4	0.60	0.42	0.00	0.18	0.09	-0.47
11	$CH_3COOC_2H_5$	88.9	0.55	0.45	0.00	0.73	0.67	-
12	$\rm CH_3COOC_4H_9\text{-}n$	124.0	0.51	0.45	0.00	1.82	1.91	0.68
13	CH <sub>3</sub> CN	46.7	0.75	0.31	0.09	-0.34	-0.45	-0.74
14	$\rm CH_3CH_2CN$	64.4	0.70	0.31	0.00	0.10	0.00	-0.53
15	$\mathrm{CH}_3\text{-}\mathrm{CO-N(CH}_3)_2$	92.3	0.88	0.76	0.00	-0.77	-0.44	-0.98
16	$\mathrm{CH}_3\text{-}\mathrm{CO-N}(\mathrm{C}_2\mathrm{H}_5)_2$	127.9	0.84	0.78	0.00	0.34	0.59	-0.28
17	$C_2H_5OH$	52.9	0.40	0.45	0.33	-0.25	-0.44	-0.71
18	n-C <sub>3</sub> H <sub>7</sub> OH	70.1	0.40	0.45	0.33	0.28	0.02	-0.37
19	(CH <sub>3</sub> ) <sub>3</sub> COH	86.7	0.40	0.57	0.32	0.36	0.46	-0.20
20	$n-C_5H_{11}OH$	104.9	0.40	0.45	0.33	1.40	1.39	0.40
21	$\mathrm{CH}_3\mathrm{CH}_2\mathrm{C}(\mathrm{CH}_3)_2\mathrm{OH}$	105.0	0.40	0.57	0.32	0.93	0.98	0.15
22	$1-C_{6}H_{13}OH$	122.0	0.40	0.45	0.33	2.03	1.73	0.68
23	НСООН	36.8	0.65	0.38	0.65	-0.54	-0.39	-0.68
24	СН <sub>3</sub> СООН	53.6	0.60	0.45	0.56	-0.24	-0.39	-0.67
25	n-C <sub>3</sub> H <sub>7</sub> COOH	88.6	0.56	0.45	0.56	0.79	0.63	-0.06
26	n-C <sub>4</sub> H <sub>9</sub> COOH	106.2	0.54	0.45	0.56	1.39	1.30	0.33
27	$n-C_4H_9NO_2$	99.7	0.76	0.25	0.00	1.47	1.28	0.37
28	Tetrahydrofuran	77.5	0.58	0.55	0.00	0.46	0.06	-0.57
29	$C_6H_5CH_3$	104.4	0.55	0.11	0.00	2.69	2.43	1.11
_30	С <sub>6</sub> H <sub>5</sub> -CO-CH <sub>3</sub>	122.5	0.90	0.49	0.04	1.58	1.57	0.46

TABLE 3. Investigated compounds in the optimal set.

					-			
N°	Solutes	$v_{\mathbf{w}}$	π*	α	βa)	$\log P_{\rm oct}$	$\log k_w$	$\log k'_{40}$
31	$C_6H_5NO_2$	105.4	1.01	0.30	0.00	1.85	1.74	0.65
32	$C_6H_5OCH_3$	112.5	0.73	0.32	0.00	2.11	1.77	0.75
33	$C_6H_5COOC_2H_5$	147.6	0.74	0.41	0.00	2.64	2.30	1.07
34	$\mathrm{C_6H_5\text{-}CO\text{-}C_2H_5}$	139.7	0.88	0.49	0.00	2.20	1.98	0.78
35	$\mathrm{C_6H_5COOCH_2C_6H_5}$	205.8	1.32	0.50	0.00	<b>3.9</b> 7	3.38	-
36	$2-\mathrm{ClC}_6\mathrm{H}_4\mathrm{NO}_2$	120.5	1.11	0.26	0.00	2.24	2.18	0.98
37	$C_6H_5CH_2CN$	123.2	1.34	0.41	0.00	1.56	1.49	0.4
38	$\mathrm{C_{6}H_{5}CH_{2}\text{-}CO\text{-}CH_{3}}$	139.2	1.30	0.58	0.00	1.44	1.39	0.37
39	$\mathrm{C_{6}H_{5}CH_{2}CH_{2}\text{-}O\text{-}CO\text{-}CH_{3}}$	165.8	1.14	0.55	0.00	2.30	2.20	0.89
40	Pyridine	82.5	0.87	0.44	0.00	0.65	0.48	-0.26
41	Acridine	175.1	1.02	0.44	0.00	3.40	2.74	1.32
42	1-Naphthalenecarboxylic acid	158.4	0.84	0.40	0.59	3.10	3.27	1.57
43	2-Naphthylamine	146.2	0.83	0.50	0.35	2.28	2.09	0.87
44	$C_6H_5NH_2$	99.4	0.73	0.50	0.26	0.90	1.04	0.06
45	$\mathrm{C_6H_5NHC_2H_5}$	133.6	0.82	0.47	0.17	2.16	1.79	0.76
46	$\mathrm{2\text{-}Cl\text{-}C}_{6}\mathrm{H}_{4}\mathrm{NH}_{2}$	113. <b>9</b>	0.83	0.40	0.25	1.91	1.85	0.70
47	$2\text{-}\mathrm{NH}_2\text{-}\mathrm{C}_6\mathrm{H}_4\text{-}\mathrm{C}_6\mathrm{H}_5$	175.0	1.32	0.60	0.26	2.84	2.60	1.22
48	4,4'-(NH <sub>2</sub> ) <sub>2</sub> -Biphenyl	187.7	1.46	1.00	0.62	1.34	1.44	0.29
49	$4\text{-}\mathrm{NO}_2\text{-}\mathrm{C}_6\mathrm{H}_4\text{-}\mathrm{NH}_2$	118.8	1.25	0.48	0.42	1.39	1.67	0.52
50	C <sub>6</sub> H <sub>5</sub> OH	93.9	0.72	0.33	0.61	1.49	1.26	0.37
<b>51</b>	$3-Cl-C_6H_4OH$	109.6	0.77	0.23	0.69	2.49	2.24	0.98
<b>52</b>	$3-CH_{3-}C_{6}H_{4}COOH$	129.6	0.70	0.41	0.59	2.37	2.10	0.80
53	$C_6H_5CH_2COOH$	128.6	1. <b>19</b>	0.55	0.60	1.46	1.49	0.59
54	$\rm 3\text{-}Cl\text{-}C_6H_4CH_2COOH$	144.1	1.31	0.45	0.62	2.09	2.25	1.15
55	$\mathrm{C_{6}H_{5}CH_{2}CH_{2}CH_{2}COOH}$	163.0	1.15	0.55	0.55	2.42	2.41	1.07
56	$C_6H_5CH_2OH$	111.1	0.99	0.52	0.39	1.08	1.04	0.19
57	$4\text{-}\mathrm{Cl-C_6H_4CH_2OH}$	126.5	1.11	0.42	0.40	1.96	1.78	0.71
58	$4\text{-NO}_2\text{-C}_6\text{H}_4\text{-OH}$	113.0	1.15	0.32	0.82	1.92	2.12	0.87
<b>59</b>	$1,3-C_6H_4Cl_2$	116.5	0.75	0.03	0.00	3.48	3.06	1.59
60	Biphenyl	163.5	1.18	0.20	0.00	3.90	3.47	

TABLE 3 continued

a) Taken in ref [12]

Table 4. Unavailable or non-usable compounds in the optimal set.

N°	Solutes	V <sub>w</sub>	π*	α	β <sup>b)</sup>	log P <sub>oct</sub>
61	CH <sub>3</sub> SOCH <sub>3</sub>	70.8	1.00	0.00	0.76	-1.35
62	(CH <sub>3</sub> ) <sub>3</sub> N	76.5	0.16	0.00	0.65	0.22
63	$(C_2H_5)_3N$	127.8	0.14	0.00	0.71	1.36
64	$(n-C_3H_7)_3N$	178.8	0.14	0.00	0.69	2.79
65	$\mathrm{C}_{6}\mathrm{H}_{5}\mathrm{CH}_{2}\mathrm{N}(\mathrm{CH}_{3})_{2}$	150.3	0.75	0.00	0.67	1.91
66	$3-Cl-C_6H_5OCOCH_3$	144.1	1.19	0.00	0.42	2.32
67	$\mathrm{C_6H_5CH_2COOC_2H_5}$	171.7	1.21	0.00	0.68	<b>1</b> .41
68	$\mathrm{C_6H_5OCH_2CON(CH_3)_2}$	176.5	1.60	0.00	0.99	0.77
69	$\mathrm{C_6H_5OCH_2CH_2CH_2OCH_3}$	164.1	0.86	0.00	0.56	2.70
70	$C_6H_5OC_3H_7$ -n	147.4	0.67	0.00	0.30	3.18
71	Naphthalene	133.7	0.70	0.00	0.15	3.35
72	$1,3,5-C_6H_3(CH_3)_3$	137.6	0.47	0.00	0.13	3.84
73	n-C9H19COOH	194.1	0.42	0.55	0.45	4.09
74	2-C <sub>12</sub> H <sub>9</sub> Cl	178.1	1.30	0.00	0.17	4.30
75	$1,2,4,5\text{-}\mathrm{C}_{6}\mathrm{H}_{2}\mathrm{Cl}_{4}$	145.9	0.70	0.00	0.00	4.51
76	<sup>n-C</sup> 7 <sup>H</sup> 16	132.4	-0.02	0.00	0.00	4.66
77	$\mathrm{C_6H_5CH_2CH_2C_6H_5}$	196.9	1.10	0.00	0.22	4.80
78	$C_6H(CH_3)_5$	196.9	0.39	0.00	0.17	4.56
79	$2,5\text{-}\mathrm{C}_{12}\mathrm{H}_8\mathrm{Cl}_2$	193.0	1.30	0.00	0.13	5.10
80	1-C <sub>12</sub> H <sub>25</sub> OH	225.8	0.42	0.33	0.45	5.13

a) Taken in ref [12]

Tokyo, Japan) was used. Both RI- and UV-detection modes were employed for a number of UV-active compounds to verify the results calculated from RI detection method.

The column was a Supelcosil LC-ABZ (150x4.6 mm ID, Supelco, Bellefonte, Pennsylvania, USA) of 5  $\mu$ m packing and 100 Å pore size. This ODS stationary phase is pretreated with an electrostatic coating to suppress free silanophilic groups.

For all analyses, the flow rate was set at 1 ml/min, the column oven temperature to  $25 \pm 1$  °C and the detection wavelength was varied according to  $\lambda_{max}$  of analytes. All solutes were dissolved in the mobile phase and the injection volume was 10 µl. The columm dead time (t<sub>0</sub>) was defined as the retention time of a non-retained compound (MeOH or uracil) [19]. The isocratic capacity factor log k' was calculated from solute retention time (t<sub>R</sub>) using equation 2:

$$\log \mathbf{k}' = \log \frac{\mathbf{t}_{\mathrm{R}} - \mathbf{t}_{\mathrm{0}}}{\mathbf{t}_{\mathrm{0}}}$$

Four to five log k' values were measured using methanol/buffer mixtures containing 10-50 % (v/v) methanol for very hydrophilic compounds, 30-70 % (v/v) methanol for compounds of moderate polarity and 50-80 % (v/v) methanol for very lipophilic compounds. The buffer was an MPS (0.02 M) solution of pH = 7.4, except for acidic compounds (pH = 3.0). The log K<sub>w</sub> values were thus calculated by extrapolation using linear regression to 100 % water.

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### Structural Diversity of the Optimal Set of Compounds

The optimal set of 80 compounds derived as described above by cluster analysis of 253 candidates is given in Tables 3 and 4. The dendogram in Fig. 1 shows the similarities in the parameter hyperspace among the selected compounds which are well distributed and without overlap. The population distribution in the optimal set of 80 compounds, in the set of 60 compounds finally used, and in the



## FIGURE 1:

Dendogram illustrating the even distribution in the five-parameter hyperspace of the 80 compounds in the optimal set.

original data were examined for each parameter (Fig. 2). These three distributions are comparable confirming that the selection process by cluster analysis eliminates only compounds with similar properties in the five-parameter space. It should also be noted that no correlation between the four structural parameters ( $V_w$ ,  $\pi^*$ ,  $\alpha$ ,  $\beta$ ) was found in any of the three sets of compounds.

Some interesting features emerge from Figure 2. An approximate Gaussian distribution is observed in the van der Waals volume, ranging from 35 to 205 Å<sup>3</sup>. In contrast, the population distribution in the set with respect to dipolarity/polarizability is an asymmetric Gaussian curve due to the limited number of alkanes, which have a negligible  $\pi^*$  value and are difficult to measure because of their very long retention and low solubility in the mobile phase. Since all aprotic compounds have a negligible  $\alpha$  values, a high population at  $\alpha = 0$  is observed. The hydrogen bond acceptor capacity is largely populated for  $\beta$  values between 0.4 and 0.5. This is due to the fact that most alcohols, carboxylic acids and esters have a  $\beta$  value in this range. The log P<sub>oct</sub> values in the three sets cover the range between -1.3 and 4.0 following a Gaussian distribution centered on log P<sub>oct</sub> values around 2 (not shown).

Hence an optimal set of compounds has been selected which retains the distribution of properties of the original set and spans as regularly as possible the full property space explored. To the best of our knowledge, such an approach is used here for the first time in order to define an optimal set of compounds for characterizing RP-HPLC phases.



0.00

## Chromatographic Behavior of Solutes on the LC-ABZ Stationary Phase

With the LC-ABZ stationary phase, the chromatograms of relatively nonpolar solutes such as biphenyl and acridine show very symmetrical peaks compared to other C-18 stationary phases, which is indicative of predominating partitioning mechanisms with little or no adsorption phenomena. For strong hydrogen bond donors such as 1-naphthol or phenol, no "tailing" was observed in the chromatograms even for retentions as long as one hour. Taken together, these results suggest that, for neutral compounds, only partitioning is involved in the retention on the LC-ABZ stationary phase.

The isocratic capacity factors of the 60 selected compounds were determined. Representative results for a 40 % methanol eluent are listed in Table 3. The log  $k_w$  values were obtained using linear regression of four or more points (average  $r^2 > 0.99$ ). No parabolic curve (as been with some C-18 stationary phases [20]) was observed for any compound examined.

In contrast to other C-18 stationary phases, the log  $k_w$  values of neutral acidic compounds (measured with a mobile phase at pH = 3.0) are different from the log  $k_w$  calculated by correcting for ionization the log  $k_w$  values of the anions (measured with a mobile phase at pH =7.4). This observation suggests that, for anionic compounds, the partioning mechanism in the LC-ABZ column is perturbed by specific interactions between the stationary phase and charged species. It follows that for this phase, the neutral form of acidic compounds must be measured directly. It should be also noted that the ABZ column is not suitable for strong basic compounds. Indeed, measuring protonated species and correcting for ionization appears to give yield erratic results, while the unstability of the stationary phase at pH value above 7.4 does not allow the measurement of neutral species.

## Retention Mechanisms on the LC-ABZ Stationary Phase

Application of linear solvation free-energy relationships (LSERs) to our optimal set of compounds gives a statistically significant equation 3 which describes the structural properties governing the retention mechanisms on the LC-ABZ stationary phase:

$$\log k_{W} = 3.05 \bullet 10^{-2} (\pm 0.20 \bullet 10^{-2}) \bullet V_{W} - 0.48 (\pm 0.22) \bullet \pi^{*} + 0.42 (\pm 0.19) \bullet \alpha - 3.73 (\pm 0.28) \bullet \beta - 0.12 (\pm 0.21)$$
3

$$n = 60; q^2 = 0.96; r^2 = 0.97; s = 0.19; F = 405$$

In this and the following equations, 95 % confidence limits are in parentheses;  $q^2$  is the cross-validated correlation coefficient [21]. Mager's standardization [22] of equation 3 gives the relative contibutions of each variable to the LSER model, namely 53.2 % for  $V_w$ , 7.7 % for  $\pi^*$ , 33.9 % for  $\beta$  and 5.2 % for  $\alpha$ . Eqn (3) indicates that  $V_w$  and  $\beta$  are the principal structural descriptors contributing to log  $k_w$ , while the importance of  $\pi^*$  and  $\alpha$  are only marginal.

To compare the RP-HPLC lipophilicity index to the partition coefficient measured in the octanol/water system, the latter was similarly analyzed using the same series of compounds (Eq. 4). This equation and the relative contribution of each variable, namely 52.9 %

1738

for  $V_w,~9.2$  % for  $\pi^*,~35.3$  % for  $\beta$  and 2.6 % for  $\alpha,$  confirm the close analogy between log  $P_{oct}$  and log  $k_w.$ 

$$\log P_{oct} = 3.30 \cdot 10^{-2} (\pm 0.14 \cdot 10^{-2}) \cdot V_{w} - 0.62 (\pm 0.12) \cdot \pi^{*} + 0.23 (\pm 0.16) \cdot \alpha - 4.23 (\pm 0.26) \cdot \beta + 0.09 (\pm 0.16)$$

$$4$$

$$n = 60; q^2 = 0.98; r^2 = 0.98; s = 0.15; F = 729$$

This similarity is also seen in the relationship between the two lipophilicity descriptors (Eq. 5).

$$\label{eq:poct} \begin{split} \log P_{oct} &= 1.07 (\pm 0.06) \bullet \log k_w + 0.03 (\pm 0.10) \\ n &= 60; \ q^2 = 0.97; \ r^2 = 0.97; \ s = 0.20; \ F = 1798 \end{split}$$

Thus, the log  $k_w$  derived from the LC-ABZ stationary phase appears as a promising surrogate of log  $P_{oct}$  as shown by their similar structural information content.

## Information content of isocratic capacity factors

To obtain more rapidly RP-HPLC derived lipophilicity indices and to eliminate the problem of linear versus parabolic extrapolation to  $\log k_w$ , it is of interest to examine the retention mechanism on the LC-ABZ phase with different mobile phase compositions and the ability of isocratic capacity factors to predict octanol/water partition coefficients. Multilinear equations (not shown) were derived for the six compositions of the mobile phase used to calculare log  $k_w$ , but only the relative contribution of each solvatochromic variable is given in Table 5.

At different ratios of methanol/water in the mobile phase, the nature of both mobile and stationnary phases is modified. The decreasing

Mobile Phase <sup>a)</sup>	Ν	%Vw	% π*	%α	% β <sup>b)</sup>
30/70	44	53.3	5.7	7.1	33.7
40/60	56	50.6	6.2	6.3	36.9
50/50	51	46.6	8.1	7.1	38.1
60/40	54	44.8	8.0	7.7	39.6
70/30	44	41.8	9.5	8.9	39.8
80/20	27	42.8	11.7	8.8	36.7

Table 5. Solvatochromic analysis of isocratic capacity factors

a) Composition of mobile phase: % methanol/water (v/v)

b) Relative contribution of each independent variable, based on normalized equations

contribution of  $V_w$  with increasing methanol concentration may be due to the more hydrophobic character and lower hydrogen-bond capacity of methanol compared to water. These results further suggest that at high concentrations of methanol in the mobile phase, other polar interactions with the stationary phase not taken into account by the structural descriptors used here become significant. They also suggest a poorer correlation of isocratic capacity factors (log k') with log  $P_{oct}$  at high concentrations of methanol in the mobile phase, as indeed seen: 30% methanol,  $r^2 = 0.96$ ; 40% methanol,  $r^2 = 0.97$ ; 50% methanol,  $r^2 =$ 0.96; 60% methanol,  $r^2 = 0.93$ ; 70% methanol,  $r^2 = 0.86$ ; 80% methanol,  $r^2 = 0.72$ . Interestingly, a single determination with 40 % methanol in the mobile phase (log  $k'_{40}$ ) seems sufficient to obtain a good lipophilicity index based on the similary of the regression coefficients in the solvatochromic equations. The interest of log  $k'_{40}$  is also seen in equation 6:

$$\log P_{oct} = 1.57(\pm 0.09) \cdot \log k_{40} + 0.85(\pm 0.06)$$
  
n = 56; q<sup>2</sup> = 0.97; r<sup>2</sup> = 0.97; s = 0.18; F = 1707  
6

The slope of this linear equation is higher than 1, suggesting that log  $k'_{40}$  is also useful to extend the experimental range of measurable lipophilicity.

#### **<u>RP-HPLC of a test set of compounds</u>**

To determine the ability of both log  $k_w$  and log  $k'_{40}$  to be used as a predictor of log  $P_{oct}$ , the predictive power of equations 5 and 6 was established on a test set of 18 model molecules (81-98) closely related to the compounds used in the optimal set. The experimental results are given in Table 6.

In the lipophilicity range (-1.0 to 4.0) explored by the test set, the two indices  $\log k_w$  and  $\log k'_{40}$  give a satisfactory estimation of  $\log P_{oct}$  as shown by equations 7 and 8. It should be noted that the quality of prediction is better when using  $\log k'_{40}$  than  $\log k_w$  presumably due to the uncertainty in the linear extrapolation to 100 % water.

$$log P_{oct} = 0.99(\pm 0.11) \bullet log P(est. from log k_w) + 0.10(\pm 0.23)$$
  
n = 18; q<sup>2</sup> = 0.97; r<sup>2</sup> = 0.98; s = 0.20; F = 615

$$log P_{oct} = 0.99(\pm 0.05) \bullet log P(est. from log k_{40}) + 0.04(\pm 0.08)$$
  
n = 17; q<sup>2</sup> = 0.99; r<sup>2</sup> = 0.99; s = 0.09; F = 2445

## **<u>RP-HPLC</u>** of a test set of peptides

The results described above have demonstrated the performance of the Supelcosil LC-ABZ column to estimate the log P of neutral model

N°	Solute	log P <sub>oct</sub>	log k <sub>w</sub>	log Pa)	log k <sup>'</sup> 40	log P <sup>b)</sup>
81	1-C <sub>3</sub> H <sub>7</sub> Cl	2.04	1.53	1.67	0.69	1.93
82	CH <sub>3</sub> COCH <sub>3</sub>	-0.24	-0.14	-0.11	-0.69	-0.23
83	$HCON(CH_3)_2$	-1.01	-0.88	-0.91	-1.18	-1.0
84	$2 - C_3 H_7 OH$	0.13	-0.12	-0.1	-0.47	0.11
85	$C_6H_6$	2.13	1.68	1.83	0.76	2.04
86	$C_6H_5CHO$	1.48	1.23	1.35	0.32	1.35
87	$C_6H_5F$	2.27	1.71	1.86	0.83	2.15
88	$C_6H_5Cl$	2.84	2.36	2.56	1.18	2.70
89	$C_6H_5Br$	2.99	2.94	3.18	1.29	2.88
90	1-Naphthol	2.91	2.88	3.11	1.41	3.07
91	2-Naphthol	2.81	2.82	3.05	1.33	2.94
92	1-Naphthylamine	2.24	2.08	2.26	0.92	2.30
93	$1,3,5$ -C $_6$ H $_3$ Cl $_3$	4.02	3.54	3.82	-	-
94	$2\text{-Cl-C}_6\text{H}_4\text{OH}$	2.15	1.92	2.08	0.80	2.11
95	$2\text{-}\mathrm{F-C}_{6}\mathrm{H}_{4}\mathrm{OH}$	1.71	1.41	1.54	0.46	1.57
96	$2\text{-Br-C}_6\text{H}_4\text{OH}$	2.35	2.11	2.29	0.94	2.33
97	$4\text{-}\mathrm{F-C}_{6}\mathrm{H}_{4}\mathrm{OH}$	1.77	1.58	1.72	0.57	1.75
98	$4\text{-I-C}_6\text{H}_4\text{OH}$	2.91	2.61	2.82	1.32	2.93
99	c-Trp-Tyr <sup>c)</sup>	1.05	-	-	0.23	1.21
100	c-Gly-Tyr	-0.69	-	-	-0.86	-0.51
101	c-Gly-Phe	0.05	-	-	-0.38	0.25
102	c-Phe-Phe	1.59	-	-	0.78	2.08
103	c-Phe-Ser	-0.45	-	-	-0.49	0.08
104	c-Ser-Tyr	-1.09	-	-	-1.03	-0.77
105	Leu-Phe	-1.13	-	-	0.00	0.85
106	Trp-Tyr	-1.38	-	-	-0.11	0.68
107	Phe-Phe	-0.99	-	-	0.22	1.20
108	Phe-Leu	-1.24	-	-	0.03	0.89
109	Trp-Phe	-0.52	-	-	0.36	1.42
110	Phe-Tyr	-1.83	-	-	-0.31	0.36
111	Tyr-Leu	-1.81	-	-	-0.45	0.14
112	Met-Leu	-1.92	-	-	-0.51	0.05
113	Leu-Tyr	-1.95	-	-	-0.70	-0.25

Table 6. Test sets

a) Partition coefficient predicted by equation (5)

b) Partition coefficient predicted by equation (6)

c) For dipeptides and cyclodipeptides, a pH of 6 was used.

compounds and the necessity to perform measurements on the neutral form of ionized compounds. Due to the limited stability of the stationary phase, the second condition restricts the range of ionizable compounds to those neutral in the pH range between 2 and 7.5. To define the application domain of the LC-ABZ phase, two other classes of compounds were studied, namely six neutral cyclodipeptides (99 -104) and nine zwitterionic dipeptides (105 - 113) (Table 6).

Although higher than for the first test set, the mean deviation between the measured log  $P_{oct}$  and the log  $P_{oct}$  predicted by equation 6  $(0.32 \pm 0.16)$  is still acceptable for the neutral cyclodipeptides. However, for the zwitterionic dipeptides, this deviation is much larger (2.01 ± 0.16) indicating either a change in the equilibrium between neutral and zwitterionic species in the 40 % methanol eluent, or specific interactions between charged amino or carboxylate groups and the stationary phase. In the light of results on ionized acids and bases, the latter phenomenon is the most likely. Work is on progress in our laboratory to clarify the retention mechanisms of ionised species on the Supelcosil LC-ABZ column.

Interestingly, in an homogenous series like the dipeptides, the deviation between log  $P_{oct}$  and log P predicted is largely constant  $(2.01 \pm 0.16)$  suggesting that isocratic capacity factors could be used to characterize lipophilicity variations in the series thus giving direct access to hydrophobic substituent constants similar to those obtained from log  $P_{oct}$  values.

#### CONCLUSION

In conclusion, the LC-ABZ stationary phase is shown to retain neutral solutes by a balance of intermolecular forces closely resembling that underlying octanol/water partition coefficient. The isocratic capacity factor at 40% methanol appears even better than log  $k_w$  in resembling log  $P_{oct}$ . For anions and zwitterions, specific interactions occur with the stationary phase whose nature remains to be established but which affect lipophilicity prediction.

## **ACKNOWLEDGEMENTS**

BT and PAC are indebted to the Swiss National Science Foundation for support.

#### **REFERENCES**

- 1. J.C. Dearden, Environ. Health Perspec., <u>61</u>: 203-228 (1985).
- 2. H. Terada, Quant. Struct. -Act. Relat., <u>5</u>: 81-88 (1988).
- 3. J.G. Dorsey, J. Chromatogr., <u>656</u>: 485-500 (1993).
- 4. K. Belsner, M. Pfeifer, and B. Wilffert, J. Chromatogr., <u>629</u>: 123-134 (1993).
- 5. M.M. Hsieh and J.G. Dorsey, J. Chromatogr. <u>631</u>:, 63-78 (1993).
- M. Hanson, A. Kurganov, K.K. Unger, and V.A. Davankov, J. Chromatogr., <u>656</u>: 369-380 (1993).
- A. Bechalany, T. Roethlisberger, N. El Tayar, and B. Testa, J. Chromatogr.; <u>473</u>: 115-124 (1989).
- 8. P. Vallat, W. Fan, N. El Tayar, P.A. Carrupt, and B. Testa, J. Liq. Chromatogr., <u>15</u>: 2133-2151 (1992).
- P.W. Carr, J. Li, A.J. Dallas, D.I. Eikens, and L.C. Tan, J. Chromatogr., <u>656</u>: 113-134 (1993).

- 10. R. Kaliszan, J. Chromatogr., 656: 417-436 (1993).
- R.W. Taft, J.L.M. Abboud, M.J. Kamlet, and M.H. Abraham, J. Sol. Chem., <u>14</u>: 153-186 (1985).
- 12. M.J. Kamlet, R.M. Doherty, M.H. Abraham, Y. Marcus, and R.W. Taft, J. Phys. Chem., <u>92</u>: 5244-5255 (1988).
- 13. M.H. Abraham, Chem. Soc. Rev., 73-83 (1993).
- 14. M.J. Kamlet, M.H. Abraham, P.W. Carr, R.M. Doherty, and R.W. Taft, J. Chem. Soc., Perkin Trans. 2, 2087-2092 (1988).
- N. El Tayar, R.S. Tsai, B. Testa, P.A. Carrupt, and A. Leo, J. Pharm. Sci., <u>80</u>: 590-598 (1991).
- 16. W.J. Lambert, J. Chromatogr., <u>656</u>: 469-484 (1993).
- 17. C. Altomare, S. Cellamare, A. Carotti, and M. Ferappi, Il Farmaco, <u>49</u>: 393-401 (1994).
- 18. A. Gavezzotti, J. Am. Chem. Soc. <u>105</u>: 5220-5225 (1983).
- D.P. Nowotnik and R.K. Narra, J. Liq. Chromatogr. <u>16</u>: 3919-3932 (1993).
- N. El Tayar, H. van de Waterbeemd, and B. Testa, J. Chromatogr. <u>320</u>: 305-312 (1985).
- M. Baroni, G. Costantino, G. Cruciani, D. Riganelli, R. Valigi, and S. Clementi, Quant. Struct. -Act. Relat., <u>12</u>: 9-20 (1993).
- 22. H. Mager and A. Barth, Pharmazie, 34: 557-559 (1979).

Received: December 10, 1994 Accepted: December 27, 1994

# COMPARISON OF DYNAMIC BEHAVIOR OF C18 HPLC COLUMNS BY STIMULUS-RESPONSE ANALYSIS. I. DETERMINATION OF PECLET NUMBERS

#### MEHMET MUTLU, VURAL GÖKMEN, AND JALE ACAR

Hacettepe University Food Engineering Department Beytepe, 06532 Ankara, Turkey

## ABSTRACT

In this study, the dynamic behaviour of C18 HPLC columns is determined by using the stimulus-response technique. Acetonitrile was used as a non-interacting tracer through the C18 HPLC columns (MikroPak<sup>®</sup> and ELSIsphere<sup>®</sup>). The system was pulse stimulated with 10  $\mu$ l of acetonitrile at the flow rates of 1, 2, 3 and 4 ml/min of HPLC grade water. The resulting chromatograms so called response "C" curve is obtained for both columns, separately. The kinetics of that tracer were evaluated in a model study. The model equation was solved using parameter estimation by cybernetic moment technique" and than Peclet numbers, which is the basic indication of the dynamic flow characteristics of the columns, and axial dispersion coefficients, were calculated.

#### **INTRODUCTION**

High performance separation techniques like high performance liquid chromatography (HPLC) first gained acceptance mainly for the analysis of high boiling, thermolabile or ionic compounds. Due to the enormous available instrumental diversity, it is possible to adapt the instrumentation of separation parameters almost optimally to the relevant problem. Separations in HPLC systems are based on the interactions of the solute both mobile and stationary phases. However, by changing the column, it is possible to perform many different

Copyright © 1995 by Marcel Dekker, Inc.

separation mechanism including normal phase, reverse phase (RP), ion-pair, and ion-suppression chromatography [1]. Among them reverse phase chromatography (RPC) is the most widely used HPLC technique for the determination of a wide variety of substances that have a great importance in food analyses such as sugars [2], vitamins [3], organic acids [4], anthocyanins [5], carotenoids [6], food colors [7], mycotoxines [8], herbicides [9] and pesticides [10].

RP columns are prepared by reacting the surface silanol groups (Si-OH) of support particles with various reagents such as trimethylsilyl (C1), butylsilyl (C4), octylsilyl (C8), and octadecylsilyl (C18) groups [1]. Columns used in RPC have different characteristics affecting the degree of separation of a compound to be analyzed. Parameters controlling separation in a RP column are column dimensions (length, diameter), type and particle size of column packing material and ratio of carbon loading. End-capping which directly affects retention time of a solute during elution is also an important property of RP columns.

In most of researches carried out by HPLC, only column dimensions and type and the particle size of packing material are used to be indicated. However, it is not possible to explain the reasons of changing results obtained for two different columns having similar properties by using same mobile phase compositions at the same conditions.

Stimulus-response methods are well developed in chemical engineering processes for measuring rate and equilibrium parameters such as mass transfer coefficients, diffusivities and adsorption rate constants [11-13]. The moments of the response curves to pulse inputs have been extensively used in the analysis of packed bed systems [14-17]. The first biological application of this technique was made by us [18-20]. In the present study, a modified bead-column test using stimulus-response approach was employed to investigate the dynamic interaction between the mobile phase, HPLC grade water and the packing material C18. Reverse phase columns packed with C18 beads were subjected to a series of tests by stimulus-response technique utilising actonitrile as a non-interacting tracer with the packing material. The column was pulse stimulated and the response of the column was measured.

In this study, flow characteristics of two different RP C18 colums MicroPak<sup>®</sup> and ELSIsphere<sup>®</sup> were investigated by stimulus-response analysis and the response curves were evaluated with moment technique, then the results were reported in terms of Peclet numbers which indicates the dynamic behaviour of the column under different flow conditions.

## **THEORY**

The model equation for a packed column with axial dispersion is [20, 21].

$$D \frac{\delta^2 c}{\delta x^2} - U \frac{\delta c}{\delta x} - \rho_p N_A' = \varepsilon \frac{\delta c}{\delta t}$$
(1)

where  $N_A$ ' is the net flux to surface (mol/g.s).

The boundary and initial conditions are based upon Danckwerts' boundary conditions [21], so that for a Dirac delta function pulse input;

Boundary condition I. at 
$$\xi=0$$
;  $M=J(s)_{\xi=0} - \left[\frac{1}{Pe} \frac{\delta J(s)}{\delta \xi}\right]_{\xi=0}$  (2)

Boundary condition II. at 
$$\xi=1$$
;  $\frac{\delta J(s)}{\delta \xi}=0$  (3)

where;

M: Amount of tracer injected.

For the inert tracer, substituting

$$\mathbf{N}_{\mathbf{A}'} = \mathbf{0} \tag{4}$$

Eq. (1) was written in the Laplace domain as

$$\frac{1}{\text{Pe}}\frac{\delta^2 J}{\delta\xi^2} - \frac{\delta J}{\delta\xi} - \frac{\varepsilon}{U}\frac{L}{\delta}\frac{\delta J}{\delta t} = 0$$
(5)

Equations (1) to (3) can be solved in the Laplace domain for J=f(x,s). Then using the relation

$$m_n = -1^n \lim(s \Rightarrow 0) \frac{d^n \overline{J}_A}{ds^n}$$
(6)

theoretical moment expressions were derived. For the zeroth moment and first absolute moment and second central moment for the column itself, the result is

$$\mathbf{m}_0 = \mathbf{M} \tag{7}$$

$$M_1 = \frac{m_1}{m_0} = \frac{\varepsilon L}{U}$$
(8)

and

$$M_2^{\#} = \frac{m_2}{m_0} \cdot M_1^2 = \frac{2}{Pe} \cdot \frac{2}{Pe^2} [1 - e^{-Pe}]$$
(9)

Experimental values of the zeroth, first and second moments can be determined from the observed response peaks using the following equations [22].

$$\mathbf{m}_{0}^{\mathrm{E}} = \int_{0}^{\mathbf{a}} \mathbf{C} d\mathbf{t} \approx \sum_{i=1}^{n} \mathbf{c}_{\mathbf{a} \mathbf{v}. i} \Delta \mathbf{t}$$
(10)

$$m_{1}^{E} = \frac{\frac{1}{2} \sum_{i=1}^{n} c_{av,i}(\tau_{i+1} + \tau_{i})}{\sum_{i=1}^{n} c_{av,i}}$$
(11)

$$m_{2}^{E} = \frac{\frac{1}{3} \sum_{i=1}^{n} c_{av,i} \left[ \tau_{i+1}^{2} + \tau_{i+1} \tau_{i} + \tau_{i}^{2} \right]}{\sum_{i=1}^{n} c_{av,i}}$$
(12)

## **EXPERIMENTAL**

High-performance liquid chromatograph: Varian Star model liquid chromatograph was used. It was equipped with a Rheodyne model 7161 six-way

injection valve,  $10 \ \mu l$  loop, and a Varian model 9050 variable wavelength UV-VIS detector set at 276 nm and 0.02 AUFS. Varian model 4400 integrator was used with a chart speed of 4 cm/min to record resulting chromatograms.

*Columns*: Two columns supplied from MicroPak<sup>®</sup> and ELSIsphere<sup>®</sup>, made of stainless steel, 150 x 4 mm (id), packed with C18 octadecyl groups (5  $\mu$ ), operated at ambient temperature, were used.

Mobile phase: Bi-distilled water, filtered through a regenerated cellulose acetate membrane (0.45  $\mu$ ) and degassed ultrasonically was used as the mobile phase with flow rates of 1, 2, 3, and 4 ml/min.

*Tracer*: Acetonitrile (Merck) was selected as non-interacting tracer to determine the reference response of the columns.

Stimulus-Response Analysis: The system "pulse" stimulated by adding 10  $\mu$ l of acetonitrile as inert tracer to water eluent at flow rates of 1, 2, 3, and 4 ml/min to determine the reference response of the columns. The column response, which is the so-called "C curve", was determined by following the absorption of the acetonitrile in the eluent stream. In each case the absorption was detected by a UV-VIS spectrophotometer. All the experiments were carried out at the temperature of 25  $^{0}$ C. The details of the experimental procedure was given elsewhere [23].

## **RESULTS AND DISCUSSION**

Figure 1. and Figure 2. exemplifies the response "C" curves obtained in the stimulus-response experiments in the case of no-adsorption utilizing acetonitrile for the columns ELSIsphere<sup>®</sup> and Mikropak<sup>®</sup>, respectively. In both figure, it is clearly shown that, with the increasing flow rates of the mobile phase, the response of the both column becomes earlier. The area under the "C" curves was calculated and normalized to be unity [24]. In other words, the amount of acetonitrile adsorbed on the C18 surfaces was equal to zero. It was decided that, in this paper, the "C" curves obtained from the reference responses of the both columns were used for determining Peclet number to investigate the effect of axial dispersion.

The observed moments  $m_0^E$ ,  $m_1^E$  and  $m_2^E$  were computed by numerical evaluation of the response peaks according to eqns. 10-12.

The Peclet number ( $Pe_d=Ud_p/D$ ), which reflects the column flow characteristic in the case of no adsorption was calculated from eqn. 9 and the results are given in



Figure 1. Response "C" curves of pulse-stimulated ELSIsphere<sup>(0)</sup> column at different flow rates



Figure 2. Response "C" curves of pulse-stimulated MikroPak<sup>(R)</sup> column at different flow rates

Table 1. Peclet Numbers (N<sub>Pe</sub>) and Dispersion coefficients (D) of ELSIsphere<sup>®</sup> and Mikropak<sup>®</sup> C18 HPLC columns at different flow rates

	EL	SIsphere®		Mikropak®
Column Dimensions				
Length, L (mm)	1:	50		150
Inner Diameter, ID (mm)		4		4
Packing Material	Oct	adecyl (C18)		Octadecyl (C18)
Particle Size (µ)		5		5
<u>Flow Rate (ml/min)</u>	N <sub>Pe</sub>	D,cm <sup>2</sup> /s x10 <sup>6</sup>	N <sub>Pe</sub>	D,cm <sup>2</sup> /s x10 <sup>6</sup>
1.0	158.8	3.86	141.9	4.12
2.0	109.4	8.07	93.2	10.16
4.0	48.1	22.21	46.6	23.03



Figure 3. The change of Peclet Number via Reynold Number in C18 HPLC columns

the Table 1. Table 1 also includes the both column characteristics which are planned to be used in our future studies. When the results were compared with the literature, it is observed that, the trend of the curves drawn on the basis of Reynolds number ,  $N_{Re}$  versus Peclet Number,  $N_{Pe}$ , (Figure 3.) are in a very good agreement with the literature [25-26]. It is important to note that calculated Peclet numbers for each column in this stage indicated a large amount of axial dispersion at these Reynolds numbers and the calculated values of axial dispersion coefficients, D, from those Peclet numbers (Table 1) directly characterized the effect of only axial dispersion in the column.

As conclusion, it can be said that, the stimulus-response may be considered as a deft dynamic approach to investigate the flow characteristics of fixed bed systems. The evaluation of 'C' curves by standard and cybernetic moment techniques gives the Peclet numbers and dispersion coefficients of the column, and further in case of utilizing interacting tracers; adsorption or absorption rate constants, affinity, diffusional, and other dynamic behavior of the columns would also be determined. Studies concerning the generalisation of this dynamic test approach are still under investigation [24, 27].

#### **REFERENCES**

- 1. Khurana, A.L., 1990, Critical Rev. Food Sci. Nutr., 29(3), 197.
- 2. Femia, R.A. and Weinberger, R., 1987, J. Chrom., 402, 127.
- 3. Lavigne, C., Zee, J.A., Simard, R.E., Gosselin, C.J., 1987, J. Chrom., <u>410</u>, 201.
- 4. Pietrzyk, P.J. and Chu, C.H., 1977, Anal. Chem., 49 (6), 860.
- 5. Anderson, O.M., 1989, J. Food Sci., 54, 383.
- 6. Nelis, H.J.C.F. and Leenbeer, A.P.D., 1983, Anal. Chem., 55, 270.
- 7. Greenway, G.M., Kometa, and N., Macrae, R., 1992, Food Chem., 43, 137.
- Rovira, R., Ribera, F., Sanchis, and V., Canela, R., 1993, J. Agric. Food Chem., <u>41</u>, 214.
- 9. Fayyad, M., Alawi, and M., El-Ahmad, T., 1989, J. Chrom., <u>481</u>, 439.
- 10. Larson, R.D. and Houglum, J.E., 1991, J. Assoc. Off. Anal. Chem., <u>74(4)</u>, 679.
- 11. Doğu, G. and Smith, J.M., 1975, AIChE J., 21(1), 58-61.
- 12. Kafarov, V., 1976, <u>Cybernetic Methods In Chemistry And Chemical</u> <u>Engineering</u>, Mır Publishers, Moscow, 101-123.
- 13. Doğu, G. 1986, <u>Handbook for Heat and Mass Transfer Operations</u>, Cheremisinoff, N.P., Gulf Pub. Co., 401-448.
- 14. Schneider, P., and Smith, J.M., 1968, AIChE J., 14, 762.
- 15. Hashimoto, N. and Smith, J.M., 1973, Ind. Eng. Chem. Fund., <u>12</u>, 353.
- 16. Haynes H. W. Jr. and Sarma, P.N., 1973, AIChE J., 19, 1043-1047.
- 17. Hsu, L.K.P. and Haynes, H.W. Jr. ,1981, AIChE J., 27, 81-90.
- 18. Pişkin, E., 1976, Ph.D. thesis, Hacettepe University, Ankara, Turkey.
- Pişkin, E., Özdural, A.R., and Beşkardeş, O., 1981, Proc. 5th Nordic Meeting on Medical and Biological Eng., Öberg, P.A. (ed.) Linköping University Press, Linköping, Sweden.
- 20. Mutlu, M., 1988, Ph.D. Dissertation, Hacettepe University, Ankara, Turkey.
- 21. Petersen, E.E., 1965, <u>Chemical Reaction Analys</u>is, Prentice Hall Inc., New Jersey, USA.
- 22. Himmelblau, D.M., 1968, Process Analysis By Statistical Methods, John Wiley and Sons Inc., Newyork, 22-24, 343-350.
- 23. Mutlu, M., Ercan, M.T., and Pişkin, E., 1989, Clinical Materials, 4, 61-76.
- 24. Mutlu, M. and Pişkin, E., 1990, Med. Biol. Eng. Comput., 28: 232-236.
- 25. Levenspiel, D., 1972, <u>Chemical Reaction Engineering</u>: 2nd. ed., John Wiley and Sons, Inc., New York, 253-315.
- 26. Froment, G.F. and Bischof, K.B, 1990, <u>Chemical Reactor Analys</u>is and <u>Design</u>: 2 ed., John Wiley and Sons, New York, 509-566.
- 27. Mutlu, M, Sağ, Y., and Kutsal, T., 1993, J. Biotech. and Bioeng. (submitted).

Received: December 17, 1994 Accepted: January 25, 1995

JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1757-1766 (1995)

# FRACTIONATION OF LEUKEMIC CELLS IN AQUEOUS TWO-PHASE SYSTEMS USING COUNTERCURRENT CHROMATOGRAPHIC TECHNIQUE

# JIN-MEI YANG<sup>1</sup>, PO-MIN CHEN<sup>1</sup>, PO-CHUN LIN<sup>2</sup>, AND I-MING CHU<sup>2</sup>

<sup>1</sup>Department of Medicine Veteran General Hospital Taipei, Taiwan <sup>2</sup>Department of Chemical Engineering National Tsing Hua University Hsinchu, Taiwan

#### Abstract

Fractionation of various leukemic cells in aqueous two-phase systems, composed of poly(ethylene glycol) and dextran, was performed in a high speed counter-current chromatography (HSCCC) device with eccentric parallel coil orientation. Cells from different lineages or different culture conditions showed different elution patterns. Due to the instability of the stationary phase and the tendency of cells to concentrate at the phase interfaces, special modifications of HSCCC operation were developed to give satisfactory fractionation, these include optimal timing for sample injection, application of downward concentration gradient of mobile phase fluid and proper rotational speed.

#### Introduction

Cell fractionation is a valuable tool in chracterization of the heterogeneity within a particular cell population, in order to obtain information of medical and diagnostic interests. Distribution pattern of subpopulations is a sensitive indicator for cell differentiation and development

#### 1757

Copyright @ 1995 by Marcel Dekker, Inc.

[1]. Centrifugation and elutriation [2] are methods utilize the differences in cell size and density, and are widely used in separating cells of very different properties. Electrophoresis and immuno-ligand based methods [3] are more specific and are suitable for subpopulation fractionation of cells with subtle different properties. Partition in aqueous two-phase systems provides an alternative to look into small differences in cell surface properties in a population [4-6]. The major controling factor for fractionation in aqueous two-phase systems is surface hydrophobicity, as affected mainly by the composition of cell membrane; charges and cell size also affect partition to a lesser extent. Conventionally, counter-current distribution (CCD) was used exclusively for this type of fractionation [7-9]. An alternative to CCD technique is reported here i.e. high speed counter-current chromatography (HSCCC) [10-14]. HSCCC has been used for separating proteins and small molecules and is simpler to operate and easier to maintain sterility than CCD technique. Also, the flow-through type of operation of HSCCC allows connection to many analytical instruments to assist further analysis of cellular properties. However, there remain some problems in adopting HSCCC to this task. Aqueous two-phase systems are much viscous than organic solvents hence phase separation is slow, this results in poor retention of stationary phase fluid. Also, cells tend to collect at phase boundary due to interfacial tension effect [15,16]. This phenomenon is interfering with the partition of cells into two phases, thus, if time is long enough, most of the cells will be located at the interfaces. Hence, normal chromatographic operation will be possible where cells are retained in the columns with no separation or fractionation. A few approaches were employed here to solve these problems. First, a proper coil orientation was chosen. Eccentric columns were found to be able to handle viscous fluid. Secondly, Interfacial surface tension was reduced by using less concentrated systems, tendancy for cells to collect at the interfaces was thus decreased. Further, to enhance the elution of cells from the columns a downward concentration gradient of the mobile phase was applied to further lowering the interfacial tension to free the cells from the interfaces. Thirdly, to obtain good resolution and to prevent settling of cells, rotational speed of the device and flow rate of mobile phase were optimised.

1758

#### FRACTIONATION OF LEUKEMIC CELLS

#### Material and Methods

Poly(ethylene glycol), MW 6000, was from Sigma, USA. Dextran T500 was from Pharmacia, Sweden. Other chemicals, e.g. sodium chloride, were all of reagent grade, and from Merck, Germany. Aqueous two-phase solution was prepared by mixing ingredients thoroughly at room temperature for at least 24 h. Phases were separated by centrifugation at 500 x g for 20 min and stored separately under  $4^{\circ}C$ , respectively.

A 3-column-in-series type preparative HSCCC was used (CCC-800, Pharma Tech, Baltimore, USA). This seal-less device used triplet columns containings coils of eccentric/parrallel orientation [12]. Coils are made of a single 0.25 cm inside diameter Teflon tube, wound into doublelayer coils of 3 cm diameter. The total capacity of the coils is 420 ml.

Cells derived from several leukemic lines were used in this work, see Table 1. Cells were cultivated in T-flasks to late exponential phase. Harvested cells were washed twice in prewarmed buffer and were resuspended in the top phase of the aqueous two-phase fluid, at  $10^8$  cells/ml. The dextran-rich bottom phase was used as stationary phase, because of its high viscosity. The columns were first filled with stationary fluid. Then PEG-rich mobile phase fluid was pumped in with columns rotating at specified speed. The flow rate is about 1 ml/min. To save time and material, cell-containing sample of 1 to 3 ml was injected via a sample loop 30 to 45 min after the introduction of mobile phase. A fraction collector (Pharmacia, Sweden) was used to collect cells. Cell number and viability was determined under microscopy for each fraction.

Partition coefficient of cells was determined in single test tube partition experiment, where 0.1 ml of cell suspension was mixed with 2 ml of aqueous two-phase fluid and equilibrated for 12 min at room temperature. Phase separation was achieved without centrifugation. Portions of top phase were taken out for cell enumeration. Due to the interfacial concentrating of cells, partition coefficient was defined as the ratio of cell number in the top phase to that of initial cells.

Cell line	HL60	CTV1	<b>RPMI6410</b>	RPMI8402
Origin *	APL	AMoL	ALL	ALL
Differentiation stage	promyelocyte	monoblast	B-blast	T-blast
Ref.	17	18	19	20

	TAI	BLE 1.	
Leukemic	Cell	Lines	Studied.

\* APL: acute promyelocytic leukemia, AMoL: acute monocytic leukemia, ALL: acute lymphoblastic leukemia.

# **Results and Discussion**

A composition of low polymer content for the aqueous two-phase systems was developed. It consisted of (wt/wt): PEG-6000 4.762%, dextran T-500 4.76%, NaCl 0.174%, Na<sub>2</sub>HPO<sub>4</sub> 0.426% and NaH<sub>2</sub>PO<sub>4</sub> 0.360%. The phase composition used in this study is a charge sensitive one [4].

The more viscous bottom phase was chosen to be the stationary phase, because a viscous phase is much more difficult to be expelled by a less viscous phase, and thus a higher stationary phase retention. Also, in preliminary runs, the commonly used coaxial type of columns were found unsuitable for this application. This was due to the high mixing action generated by this type of columns and the difficulty in phase separation of the viscous aqueous two-phase fluid. Eccentric type of columns where tube was wound in smaller coils and without the dynamic mixing flow pattern [13] was found more suitable. Stationary retention was found around 10-30% of the total volume of coils. Contrary to the trend observed in coaxial columns [10], higher rotational speeds gave lower retention ratios in eccentric columns, as shown in Table 2. This may be due to larger pressure head needed to be overcome by the mobile fluid in order to flow through stationary fluid pockets under larger centrifugal force field. This resulted in more vigorous mixing and less retention of the stationary fluid. If we use common chromatogra-

# TABLE 2.

Stationary Phase Retention in Eccentric Columns with Aqueous Two-Phase Fluid as Affected by Rotational Speed and Flow Rate S.R.: Stationary phase retention, NTP: no. of theoretical plates. NTP was estimated using trypan blue as model compound and using the relationship between half peak width and NTP [21].

	400 rpm		500 rpm		600 rpm	
	S. R.	NTP	S. R.	NTP	S. R.	NTP
1.0 ml/min	33%	236	28%	349	24%	6 19
1.5 ml/min	33%	172	27%	294	23%	607
2.0 ml/min	3 1%	164	22%	3 12	16%	562

phic theory to estimate the number of theoretical plate [21], we found that despite less stationary retention under higher rotational speeds, the number of theoretical plates was higher than those under lower speeds. This can be attributed to the mixing effect mentioned above. Mobile phase flow rate also affects retention and resolution. A rotational speed of 400 rpm and a mobile phase flow rate of 1 ml/min were chosen in order to prevent cell settling on tube wall when centrifugal force is too large and to avoid excessive pressure (up to 100 psi) when flow rate is high.

Mobile phase was introduced to the columns after stationary phase had already filled all three columns. After the mobile phase front reached the exit, small amount of stationary phase fluid, about 7% of the elution solution, came out with the mobile phase. This bleeding of the stationary phase was significant so the timing of sample injection will be important. Elution pattern of cells was found to be greatly affected by this timing. For example, when the sample was injected early, i.e. 15 min after mobile phase introduction to the columns, cells would concentrated at and around



FIGURE 1 Effect of sample injection time relative to mobile phase introduction on the elution pattern of HL-60 cells. Retention volume, Vr, was expressed relative to mobile phase volume, Vm, measured at the moment of sample injection. Only viable cells were counted.

the mobile phase front, and no fractionation was observed. As the sample injection time was delayed, cell elution pattern showed more fractionation, while less cells were eluted (see Fig. 1 for HL-60's results). Some cell lines, e.g. RPMI8402, were found to be totally retained in the columns if sample was injected 45 min after mobile phase introduction (no eluted cell was observed). It is speculated that as mobile phase front moves ahead, it creats a region of unsettling two-phase mixture in its wake where cells do not partition properly. Hence if cells were injected shortly after the front, cells would emerge with the front unfractionated. On the other hand, in region far behind the mobile phase front, the two phases have reached a dynamic balance, the phase boundaries are stable and mixing disturbances are diminishing (this is especially true for the eccentric type columns). Cells bound to the interfaces are therefore difficult to be flushed out by the mobile phase in this region. To obtain fractionation, samples should not be injected too early while application of a downward gradient of the mobile phase should be used to enhance cell elution. Thus



FIGURE 2 Elution patterns of RPMI6410, HL-60 and CTV1 cells. See Fig. 1 for the meaning of Vr and Vm.

cells can be brought out in a gradual, chromatographical mode, when interfacial tension was lowered by the gradient.

As shown in Fig. 2, fractionation of cells was possible using gradient (Fig. 3) method in HSCCC fractionation (only single cell line was used in each run). HL-60 was found to have the most hydrophilic cell surface in the three cell lines tested, since it has the longest retention time. This finding correlated well with the partition coefficients measured by single test tube method. The partition coefficients for the cell lines tested were: 5.43% for H1-60, 7.50% for CTV1, 8.20% for RPMI6410, and 8.57% for RPMI8402. It is observed that HL-60 has the lowest partition coefficient, i.e. the most hydrophilic one. From Fig. 2, it is noticed that many peaks appeared for a single cell line, signifying certain heterogeneity exists among the population. There seemed to be more of such features (peaks) than observed in CCD, but the signifcance of these peaks are not certain at this time. Also, the recovery of cells was found to vary (data not shown) among different cell lines, further study is needed to clarify this phenomenon.



FIGURE 3 The gradient applied to the separation in Figs 2 and 4. Time zero corresponds to the moment of mobile phase introduction. Mobile phase was diluted with buffer solution containing the same amount of salts as in the aqueous two-phase system.



FIGURE 4 Elution patterns of CTV1 cells grown under different FBS levels. See Fig. 1for the meaning of Vr and Vm.

### FRACTIONATION OF LEUKEMIC CELLS

We can readily demonstrate the difference of cell surface properties among cells grown under different levels of fetal bovine serum by this technique. CTV1 cells cultivated under 5% or 10% FBS for 5 days were harvested and fractionated using the gradient method. Cells under 5% FBS were found to be more hydrophilic than those under 10% FBS, see Fig. 4. Cell viability was about the same for these two types of cells, so the different elution patterns reflected shift in cell surface hydrophobicity.

# Conclusion

HSCCC was demonstrated to be a potential alternative to the CCD technique commonly employed in the cell fractionation work. Difficulties in handeling aqueous two-phase systems by HSCCC has been addressed. A smaller HSCCC model would be more suitable for cell fractionation since shorter processing time and smaller amount of sample would be required. Further investigation should be worthwhile.

<u>Acknowledgment:</u> This research was supported by Joint Research Grant VGHTH-80-13-02 of Verteran General Hospital and National Tsing Hua University.

### References

- 1. H. Walter, E. Krob, D. Brook, Biochemistry, 15: 2959 (1976)
- 2. M.L. Meistrich, R.E. Meyn, B. Barlogie, Exp. Cell Res., 105: 169 (1977)
- D.A. Hammer, J.J. Linderman, D.J. Graves, D.A. Lauffenburger, Biotechnol. Prog., <u>3</u>: 187 (1987)
- H. Walter, "Surface Properties of Cells Reflected by Partitioning", in <u>Partitioning in Aqueous Two-Phase Systems</u>, H. Walter, D.E. Brooks and Fisher (eds), Academic Press, Orlando (1985) p. 327.
- 5. H. Walter, F.Reymond, D. Fisher, J. Chromatogr., 609: 215 (1992)
- 6. H. Walter, E. Krob, L., Wollenberger, J. Chromatogr., 542: 397 (1991)
- 7. P.-A. Albertsson, <u>Partition of Cell Particles</u> and <u>Macromolecules</u>, 3rd ed., John Wiley & Sons, New York (1986)
- 8. D. Fisher, H. Walter, Biochim. Biophys. Acta, 801: 106 (1984)

- 9. P. Eggleton, N. Crawford, D. Fisher, "Problems of White Cell Separation Techniques in Relation to the Phase Partitioning of Neutrophils", in <u>Separations Using Aqueous Phase Systems</u>, D. Fisher, I.A. Sutherland (eds), Plenum Press, New York (1989) p.137.
- 10. W.D. Conway, J. Chromatogr., 538: 27 (1991)
- 11. Y. Ito and W.D. Conway, Anal. Chem., 56: 534 (1984)
- 12. Y. Ito and W.D. Conway, CRC in Analytical Chemistry, 17: 65 (1988)
- 13. I.A.Sutherland, D.Heywood-Waddington, J. Chromatogr., 384: 197 (1987)
- I.A. Sutherland, D. Heywood-Waddington, T.J. Peter, J. Liq. Chromatogr., <u>7</u>: 363 (1984)
- D.E. Brooks, K.A. Sharp, D. Fisher, "Theoretical Aspects of Partitioning", in <u>Partitioning in Aqueous Two-Phase Systems</u>, H. Walter, D.E. Brooks, D. Fisher (eds), Academic Press, Orlando, (1985) p.11.
- 16. B.N. Youens, W.D. Cooper, F.D. Raymond, P.S. Gascoine, D. Fisher, "Mechanism of Cell Partitioning", in <u>Separations Using Aqueous Phase</u> <u>Systems</u>", D. Fisher, I.A. Sutherland (eds), Plenum Press, New York (1989) p.271.
- 17. S.J. Collins, R.C. Gallo, R.E. Gallagher, Nature, 270: 347 (1977)
- P.M. Chen, C.F. Chiu, T.J. Chiou, S. Maeda, H. Chiang, C.H. Tzeng, T. Sugiyama, B.N. Chiang, Gann., 75: 660 (1984)
- I. Miyoshi, S. Hiraki, T. Tsubota, I. Kubonishi, Y. Matsuda, T. Nakayama, H. Kishimoto, I. Kimura, Nature, 267: 843 (1977)
- G.E. Moore, J. Minowada, in <u>Comparative Leukemia Research 1973</u>, Y. Ito, R.M. Dutcher (eds), Univ. Tokyo Press, Tokyo/Basel (1975), p. 251.
- P.A. Belter, E.L. Cussler, W.S. Hu, <u>Bioseparations</u>, John Wiley, New York (1988), p.183.

Received: September 13, 1994 Accepted: January 25, 1995 JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1767-1786 (1995)

# DETECTION AND CHARACTERIZATION OF PETROLEUM BASED ACCELERANTS IN FIRE DEBRIS BY HPLC

VIVEK R. DHOLE<sup>1</sup>\* AND G. K. GHOSAL<sup>2</sup>

<sup>1</sup>Regional Forensic Science Laboratory State of Maharashtra Ganeshkhind, Pune 411 007, India <sup>2</sup>Petro-Chemical Technology Department Laxminarayan Institute of Technology (LIT) Amravati Road Nagpur (M.S.), India

## ABSTRACT

A reverse phase HPLC method has been developed for the detection and characterisation of fire accelerants, viz., petrol (gasoline), kerosene, diesel fuel and their residues, generally encountered in investigations of suspected arson cases. Methanolic solutions of these petroleum products and their residues were analysed on HPLC using C-18 reverse phase column. Mobile phase of Acetonitrile: Water (8:2) at the flow rate of 1 ml/min and UV absorption detection at 275 nm and 285 nm were The UV detector at 275 nm and 285 nm gives used. specificity to detection, as the alkyl naphthalenes (aromatics) predominantly present in these petroleum products/residues have strong, characteristic products/residues have strong, characteristic absorption around 275 and 285 nm. Characteristic patterns of chromatograms coupled with intrachromatographic peak height ratios, generated amongst the peaks of naphthalene, 2-methyl-naphthalene and 2,6-dimethyl-naphthalene identified in the the

Copyright © 1995 by Marcel Dekker, Inc.

chromatograms of the petroleum products/residues in question, further adds to the specificity of analysis.

# INTRODUCTION

Fire debris from suspected fire and arson cases, all over the world, prominently involve the petroleum products such as petrol (motor gasoline), kerosene and diesel fuel etc. as incendiary materials. A large number of homicidal/suicidal burning cases in the Indian sub-continent have a typical unfortunate, "bride burning" context, resulting due to "dowry disputes", also involve such petroleum-based fire accelerants. In such cases partially burnt/charred clothes, bed sheets, carpets coal, hay etc. from the victim, accused and scene of offence are often referred to Forensic Science Laboratories for the detection and characterisation of these petroleum products/residues. These partly burnt objects, mostly clothes etc., when received in the Laboratories, are generally already exposed to adverse environmental conditions, such as heat, air etc. thereby losing more volatile fractions of these petroleum products. However, higher boiling hydrocarbons remain trapped in the fabric of the clothes or burnt debris.

Earlier, we ourselves and several other workers have reported a variety of physico-chemical and

instrumental methods, such as, normal (1) and derivative (2) Ultraviolet spectrophotometry, Infra-Red spectrophotometry (3-5), NMR (3), TLC (6-9), Gas Chromatography (10-15), GC-MS (16-18), Super-Critical-Fluid-Chromatography (19), Specific-Gravity (20), Aniline point (20) and Distillation range studies (21) etc. for the detection and identification of petroleum products and their residues with varying degree of success.

HPLC would be a powerful complementary technique for the detection and characterisation of petroleum products/residues. Petroleum oil analysis employing liquid chromatography has primarily involved gel permeation and straight phase systems (22 - 25). Application of reverse-phase liquid chromatography for separation of polyaromatics present in petroleum oils utilising fluorescence detector has been demonstrated (26-29). Methanol extracts were chromatographed on a reverse phase column followed by fluorescene spectroscopic identification of some major peaks (30). The methanol extractables from the API (American Petroleum Institute) fuel oil No.2 standard included two and three fused ring aromatics (naphthalene, 2methyl-naphthalene and fluorene were identified). A reverse phase liquid chromatographic oil spill identification technique employing dual UV detection

 $(\lambda = 210 \text{ and } 254 \text{ nm})$  was developed using water/methanol gradient for fuel oils and crude oils (31). In the present work a study was undertaken to separate and identify the aromatics/Polycyclic Aromatic Hydrocarbons (PAH) in the methanolic solutions of the most commonly used petroleum products, viz., petrol (motor gasoline), kerosene, diesel fuel and their residues in fire/ arson/burning cases by reverse phase liquid chromatography employing UV detection at specifically chosen wavelengths (  $\lambda$  = 275 and 285 nm.). Pattern recognition of chromatograms at these wavelengths was also useful for the detection and characterisation of these petroleum products.

# EXPERIMENTAL

### Materials :-

In the present work different standard petrol and diesel samples belonging to different petroleum companies, viz., Hindustan Petroleum, Esso, Indian Oil Corporation, and Bharat Petroleum and different kerosene samples were procured from the market. HPLC grade Acetonitrile, Methanol and Water and AR grade Diethyl ether, Naphthalene, 2-Methyl-naphthalene and 2, 6-Dimethyl-naphthalene; Quick fit standard glass distillation assembly; cloth pieces (30 cms x 30 cms) of varied textile natures were utilised.

# Equipment: -

The HPLC system consisted of Thermoseparation products Co. HPLC unit, RP-C-18 column (Lichrospher 100-RP-18, 5 jum, 250 mm Length x 4 mm I.D.) variable wavelength UV detector fitted with Datajet ch-1 integrator.

# Chromatographic conditions:-

Mobile phase of Isocratic solvent system comprising of Acetonitrile : Water (80: 20) was used. A flow rate of 1 ml/min at ambient temperature ( $30^{\circ}$  C) was employed throughout the experiment. Detection wavelengths were chosen at 275 nm and 285 nm on the UV absorption detector. Integrator conditions were kept at, Attenuation = 4, Chart speed = 1 cm/min, Threshold = 1.0 and peak width = 0.04.

# Preparation of the samples/standards:-

About 30 sq. cms pieces of cloth samples of varied textile natures such as cotton, synthetic (nylon) and terricot etc. were sprayed with different samples of petrol, kerosene and diesel separately. Subsequently they were partially or severely burnt at ambient conditions resulting in either semicharred or charred cloth materials and then extinguished, simulating such materials as received in actual fire/arson cases. These cloth materials were suitably cut into small pieces and directly extracted with 30 ml (3 x 10 ml) portions of diethyl ether. The cloth pieces for which a clear/colourless ether extract could not be achieved were subjected to steam distillation in a quick-fit glass assembly to collect first 15 ml of distillate followed by extraction with diethyl ether. The ether extract was filtered and evaporated at room temperature to dryness and the residue was dissolved in 3 ml of methanol with vigorous shaking for about 5 minutes and then the methanolic solution was filtered through Whatman-41 filter paper. The clear filtrate thus obtained was utilised for HPLC analysis.

1.0 ml each of fresh petrol, kerosene and diesel fuels (liquids) were separately diluted exactly 100 times with methanol.

25 ml of fresh petrol (gasoline) was evaporated at ambient temperature to 0.5 ml, thus obtaining 2% v/v of residue. This residue was diluted 20 times with methanol.

10 µg/ml of naphthalene (I) and 20 µg/ml each of 2-methyl-naphthalene (II) and 2,6 dimethyl-naphthalene (III) were separately prepared in methanol.

# Method :-

10 µl each of the methanolic solutions of fresh petrol, kerosene and diesel fuel samples; evaporated petrol; and also the residues of petrol, kerosene and diesel (prepared from the simulation burning experiment) and standard/reference markers of naphthalenes (I), (II) and (III) prepared as described above were separately injected on HPLC, employing the "Chromatographic conditions" as described above.

# RESULTS AND DISCUSSION

Typically characteristic individual patterns of chromatograms were observed for petrol, kerosene and diesel samples, their residues and evaporated petrol samples at 275 and 285 nm wavelengths separately, representative chromatograms are shown in Figures 1 to respectively. Standard reference markers 4 of Naphthalene (I), 2-Methyl-naphthalene (II) and 2,6-Dimethyl-naphthalene (III) were identified as the major/prominent peaks (constituents) at Retention Time (RT) of 4.9, 6.2 and 8.0  $\pm$  0.1 respectively in the chromatograms for the residues of petrol, kerosene and diesel, evaporated petrol and even in the fresh kerosene and diesel fuel samples both at 275 and 285 nm (Figures 1 to 4). Identification of other minor



FIGURE - 1(a)\* : HPLC chromatogram of fresh petrol (1% v/v in methanol) at 275 nm UVdetection.



FIGURE-1(b)\* : HPLC Chromatogram of fresh petrol (1% v/v in methanol) at 285 nm UVdetection.



FIGURE -1(c)\* : HPLC Chromatogram of petrol residues, from experimental partly burnt clothes , in methanol solvent at 275 nm UV- detection.



FIGURE-1 (d)\* : HPLC Chromatogram of petrol residues, from experimental partly burnt clothes, in methanol solvent at 285 nm UV- detection.

\* FIGURES 1 to 4 :- Quantity of injection = 10 µl each. Symbols (I), (II) and (III) marked in the chromatograms represent the peaks for Naphthalene, 2-methylnaphthalene and 2,6 -Dimethyl-naphthalene respectively. Chromatographic conditions are described in the text.



FIGURE - 2 (c)\* : HPLC Chromatogram of Kerosene residues from experimental partly burnt clothes, in methanol solvent at 275 nm UV- detection.

FIGURE - 2 (d)\* : HPLC Chromatogram of Kerosene residues from experimental partly burnt clothes , in methanol solvent at 285 nm UV- detection.



FIGURE - 3 (a)\* : HPLC Chromatogram of diesel fuel (1% v/v in methanol) at 275 nm UV- detection.



FIGURE - 3 (b)\* : HPLC Chromatogram of diesel fuel (1% v/v in methanol) at 285 nm UV- detection.



FIGURE - 3 (c)\* : HPLC Chromatogram of diesel residues from experimental partly burnt clothes, in methanol solvent at 275 nm UV- detection.



FIGURE - 3 (d)\* : HPLC Chromatogram of diesel residues from experimental partly burnt clothes, in methanol solvent at 285 nm UV- detection.



FIGURE - 4 (a)\* : HPLC Chromatogram of evaporated - petrol (fresh petrol) evaporated at ambient temperature to obtain 2% v/v of residue and the residue was diluted 20 times with methanol) at 275 nm UV- detection.



FIGURE - 4 (b)\* : HPLC Chromatogram of evaporated - petrol (fresh petrol) evaporated at ambient temperature to obtain 2% v/v of residue and the residue was diluted 20 times with methanol) at 285 nm UV- detection.

peaks/constituents in the chromatograms of these petroleum products/residues could not be done because of the non-availability of other alkyl naphthalenes/ (PAH) etc. as reference markers.

It has been reported earlier by us and other workers also that, naphthalene, alkyl naphthalenes and other aromatics/(PAH) are richly/prominently present in the residues of petrol, kerosene and diesel fuels (from partly burnt objects), evaported petrol and also even in the fresh kerosene and diesel samples (1,2,6,7,11,16,17,22-24). The present work provides an additional proof in support of above findings.

Apart from characteristic individual pattern recognition of the chromatograms for these petroleum products/residues at 275 nm and 285 nm, it was further attempted to identify/characterise individual petroleum products and their residues with their chromatograms by generating the intrachromatographic ratios of the peak heights of major/prominent peaks pertaining to the naphthalenes (I), (II) and (III) in the following manner:-

(I)  $\div$  (II), (I)  $\div$  (III) and also (I)  $\div$  [(II)+(III)] at 285 nm UV-detection. These ratios were found to be individually characteristic for above mentioned petroleum products and their residues as shown in thus TABLE-1 and could be used for further characterisation/ identification/ confirmation of individual petroleum products and their residues. For finding out these ratios at 285 nm, peak heights were utilised rather than peak areas due to the incomplete separations of bands in 15-20 minutes elution range, utilising optimum chromatographic conditions.

It is revealed from the above Table-1 that the  $\pm$  SD values of the ratios of peak heights amongst the

<u>Table</u> : 1. :- Average $(\overline{X})$ with $(\pm)$ Standard Deviation (SD) values (n=6) of the intrachromatographic ratios of the peak heights of the peaks pertaining to the Naphthalene (I), 2-Methyl- Naphthalene (II) and 2,6-Dimethylnaphathalene (III), which are identified in the HPLC chromatograms of petrol, kerosene and diesel fuel and their residues at 285 nm UV-absorption detection.					
Sr. Sample No.		Average with $\pm$ SD values of peak height ratios :-			
	(II) <del>-:</del> (II)	(I) <del>:</del> (III)	(I) ÷[(II)+(III)]		
1) Petrol	1.0509	2.5000	0.7135		
	<u>+</u> 0.0044	<u>+</u> 0.0048	<u>+</u> 0.0043		
2) Kerosene	• 0.6914	0.6266	0.3296		
	<u>+</u> 0.0038	± 0.0037	± 0.0037		
3) Diesel	0.5207	0.3971	0.2250		
	± 0.0034	<u>+</u> 0.0037	<u>+</u> 0.0036		
4) Petrol	0.8301	0.5001	0.3114		
residues	<u>+</u> 0.0156	<u>+</u> 0.0153	<u>+</u> 0.0154		
5) Kerosene		0.1725	0.1072		
residues		<u>+</u> 0.0144	<u>+</u> 0.0146		
6) Diesel	0.4412	0.3202	0.1853		
residues	+ 0.0133	+ 0.0139	<u>+</u> 0.0138		
7) Evaporat	ed 0.6783	0.6850	0.3406		
petrol	<u>+</u> 0.0054	<u>+</u> 0.0051	<u>+</u> 0.0049		

peaks (I), (II) and (III) are quite low and thus indicate good precision of assay for all the petroleum products/residues from the present work. Further, it also indicates that amongst them  $\pm$  SD values for residues of petroleum products from burnt debris are comparatively higher than the  $\pm$  SD values for the corresponding fresh, original petroleum products and

evaporated petrol sample (leaving a residue of 2% v/v). These higher values of  $\pm$  SD for said petroleum residues in fire debris may be attributed to the variations in the degree of burning, relationship between these accelerants with various substrate materials and the effects of burning on them. However, even then better characterisation could be achieved by generating and considering all the three ratios as described above, viz.,  $(I) \rightarrow (II)$ ;  $(I) \rightarrow (III)$  and  $(I) \rightarrow [(II) + (III)]$  at 285 detection (Table-1), along with nm the characteristic chromatographic pattern recognition of the individual petroleum products/residues, separately at both 275 nm and 285 nm wavelengths as shown in FIGURES 1 to 4.

Due to volatilisation and combustion composition of original fresh petrol is changed by depleting the petrol of its more volatile (low boiling) components and leaving it enriched in the high boiling point materials (such as alkyl naphthalenes and (PAH) etc.). The corresponding representative chromatograms reveal the amplitudes and, therefore, higher concentration/ enrichment of alkyl naphthalenes and (PAH) in the evaporated petrol (FIGURE-4) and petrol residues [(FIGURE-1 (c) (d) ] samples than original fresh petrol [(FIGURE-1 (a) (b)]. These results are in agreement with the GC-MS work reported earlier (16,18).

# Criterion for selection of wavelengths :-

Among the petroleum hydrocarbons, absorption of radiations in the ultraviolet region is mainly due to aromatics. Naphthalene and alkyl naphthalenes prevalent in the residues of petroleum products could be measured by their characteristic absorption at 225 ± 5 nm (1,2,35-37), 254 nm (31,35), 275 nm (2,35), 285 nm (2,35,37-39) and 319 nm (2,35,37). Amongst them wavelength at 319 nm was not chosen in the present study since it has significantly low absorptivities (log E values) for naphthalenes (C-10 to C-13) in the range of 1.2 to 2.5 (32,34,37) and, therefore, would affect the sensitivity of detection. Further, amongst the other wavelengths the absorption bands at 275 nm and 285 nm would provide both, characteristic as well as strong absorption for the naphthalenes (C-10 to C-13) and would be definately more specific than other wavelengths, e.g., 225 nm or even 254 nm (which shows absorption for all the compounds with monoaromatic/benzene- derivative structures also). Hence, for effectively separating the compounds of interest from the coeluting volatile impurities originating from the pyrolysis of substrate materials commonly encountered in the fire debris, UV-absorption measurements were done at specially chosen 275 and 285 nm wavelengths separately in the present work.

The absorptivities (log E values) at 285 nm of mono-nuclear aromatics, i.e., alkyl benzenes (C-8 to C-12) are less than 1.0 (37,40). However, the absorptivities are more than 2.5 for diphenyls (C-12 to C-13) and more than 3.5 for naphthalenes (C-10 to C-13) at 285 nm (37,40). Hence UV-absorption measurements at 285 nm would be most useful for the determination of total naphthalenes in the petroleum products. In fact, absorption at 285 nm is the basis of ASTM method D-1840 for the estimation of total naphthalenes in the jet fuels (38). Therefore, the ratios of peak heights amongst the naphthalenes (I), (II) and (III) were generated at 285 nm only (Table-1) in the present work.

The present method when applied to actual and simulated exhibits gave satisfactory results without intereference from commonly encountered impurities in such cases, such as, vegetable oils, body fats etc.. Other commonly encountered impurities would not show characteristic patterns of chromatograms as shown in FUGURES 1 to 4 along with characteristic peak height ratios as generated and shown in Table-1. The known negative blanks did not show characteristic peaks. At the same time, however, we acknowledge that much work remains to be done in this area before we clearly understand therelationship between various accelerants, substrate meterials and effects of fire or pyrolysis on them.

Thus the above HPLC method/approach is simple, rapid, sensitive and selective for the detection and characterisation of petroleum products/residues in dayto-day Forensic work. It could also be useful to the quality control/testing laboratories of the petroleum refineries and petro-chemicals/ (PAH) aromatic chemical industries etc.

#### ACKNOWLEDGEMENT

The authors are thankful to Mr. S. O. Baisane, Director, Forensic Science Laboratories, State of Maharashtra, Bombay for the encouragement in this work. The authors are also greatful to M/s. Chromline Equipment Co., Bombay for providing HPLC instrumental facility for this work.

# REFERENCES

- B. N. Mattoo, P. P. Pai, A. K. Wani and B. S. Nabar, J. Indian Acad. of Forensic Sci., <u>9</u>:4-8 (1970).
- V. R. Dhole and B. M. Shinde, "Detection of Kerosene residues in Forensic work by Derivative Spectrophotometry", VIII All India Forensic Science conference, held at Bangalore (Karnataka) India (Abstract No.2) Sept. (1993).
- I. C. Stone, J. N. Lomonte, L. A. Fletcher and W. T. Lowrt, J. Forensic Sci., <u>23</u>: 78-83 (1978).
- 4. R. N. Thaman, Arson Anal. News Lett., <u>1</u> : 11 (1976).
- 5. C. W. Brown, P. F. Lynch and M. Ahmadjan, Appl. Spectrosc. Rev., <u>9</u>:223-248 (1975).

- V. R. Dhole and G. K. Ghosal, "Rapid detection and characterisation of petroleum products/residues by TLC", J. Planar Chromatogr., Accepted for Publication (In Press).
- V. R. Dhole and G. K. Ghosal, "Detection and Semiguantitative Determination of Adulteration in Petrol with Kerosene", J Planar Chromatogr., Accepted for Publication (In Press).
- A. K. Thakker, B. S. Bhat and V. S. Pandya, J. Indian Acad. of Forensic Sci., <u>16</u>: 54 (1977).
- 9. T. R. Baggi, H. R. K. Murthy and V. A. Prasad, J. Indian Acad. of Forensic Sci. <u>26</u>: 36-39 (1987).
- V.R. Dhole and K. A. Ambade, Research and Industry, New Delhi, <u>36</u>: 34-37 (1991).
- B. N. Mattoo and P. P. Pai, Int. Criminology and Police Rev., <u>285</u>: 59-60 (1975).
- 12. D. M. Lucas, J. Forensic Sci., <u>5</u>: 236-247 (1960).
- W. J. Chisum, B. S. Elzerman and T. R. Elzerman, J. Forensic Sci., <u>17</u>: 280-291 (1972).
- 14. R. E. Tontarski and R. A. Strobel, J. Forensic Sci., <u>27</u>: 710-714 (1982).
- C. R. Midkiff and W. D. Washington, J. Assoc. Off. Anal. Chem., <u>55</u>: 840-845 (1972).
- 16. M. H. Mach, J. Forensic Sci., 22 : 348-357 (1977).
- 17. R. M. Smith, Anal. Chem., 54: 1399 A-1409A (1982).
- 18. R. O. Keto and P. L. Wineman, Anal. Chem., <u>63</u>: 1964-1971 (1991).
- 19. P. E. Anderson, M. Demirbuker and L. G. Blomberg, J. Chromatogr., <u>595</u>: 301-311 (1992).
- 20. V. R. Dhole and M. P. Kurhekar and K. A. Ambade, J. Indian Academy of Forensic Science, <u>31</u>: 1-11 (1992).
- B. N. Mattoo and M. D. Pundlik, "Distillation range criteria for determining adulteration in diesel with kerosene, "VI All India Forensic Science conference held at Madras (Tamilnadu) India (1985).

- 22. D. M. Jewell, R. G. Ruberto and B. E. Davis, Anal. Chem. <u>44</u>: 2318 (1972).
- 23. K. H. Altgelt and E. Hirsch, Sep. Sci., <u>5(b)</u>: 855 (1970).
- 24. T. E. Cogswell and J. F. Mckay and D. R. Latham, Anal. Chem., <u>43</u>: 140 (1971).
- 25. R. L. Stevenson, J. Chromatogr. Sci., <u>9</u>: 251 (1971).
- 26. C. G. Vaughan, B. B. Wheals and M. J. Whitehouse, J. Chromatogr., <u>78</u>: 203-210 (1973).
- 27. J. B. F. Llyod, The Analyst, <u>100</u>: 529-539 (1975).
- 28. A. J. Packham and P. R. Fielden, J. Chromatogr., <u>552</u>: 575-582 (1991).
- 29. L. Ouazzani, M. Caude and R. Rosset, Int. J. Environ. Anal. Chem., <u>47</u>: 137-146 (1992).
- 30. J. R. Jadamec, W. Saner and T. Porro, Abstracts, 26th Pittsburgh Conference on Analytical Chemistry and Applied Spectroscopy, Cleveland, Ohio, U S A, No.456, March 1975.
- 31. W. A. Saner, G. E. Fitzgerald and J. P. Welsh, Anal. Chem., <u>48</u>: 1747-1754 (1976).
- 32. L. F. Feiser and M. Feiser, "Organic Chemistry", Reinhold Publication Corporation, New York : p.97 (1956).
- 33. A. E. Dustan, A. W. Nash, B. T. Brooks and H. Tizard, "The Science of Petroleum", Vol. II, Oxford University Press, London, N. Y., Toronto,: pp. 986-1006 (1938).
- 34. G. L. Kearns, N. C. Maranowski and G. F. Crable, Anal. Chem., <u>31</u>: 1646-1651 (1959).
- 35. M. J. Kamlet (Editor), "Organic Electronic Spectral Data", Vol. 1, Interscience Publishers Inc., New York, London: pp 298, 380, 455, 456 (1960).
- 36. P. A. Estep, E. E. Childers, J. J. Kovach and C. Karr Jr., Anal. Chem., <u>38</u>: 1847-1851 (1966).

- 37. S. K. Kapoor, P. Kumar, V. P. Mallik, S. K. Chibber and P. L. Gupta, Research and Industry, New Delhi, <u>23</u>: 94-100 (1978).
- 38. ASTM standard D : 1840-81, "Naphthalene Hydrocarbons in Aviation Turbine Fuels by Ultraviolet-Spectrophotometry, Annual Book of ASTM Standards for Petroleum Products and Lubricants, Section 5, Vol. 5.02 (II) : P-110 (1984).
- 39. L. R. Snyder, Anal. Chem., <u>33</u>: 1535-1538 (1961).
- 40. Catalogue of UV Spectral Data, API. Project-44.

Received: August 5, 1994 Accepted: January 25, 1995

# LIQUID CHROMATOGRAPHIC METHOD FOR THE DETERMINATION OF NONYL PHENOL SURFACTANT PRESENT IN THE COMMERCIAL AND SPRAY FORMULATIONS OF AMINOCARB (MATACIL®) INSECTICIDE

# K. M. S. SUNDARAM

Natural Resources Canada, Canadian Forest Service Forest Pest Management Institute 1219 Queen Street East, Box 490 Sault Ste. Marie, Ontario, Canada P6A 5M7

# ABSTRACT

A high-performance liquid chromatographic method, using a Partisil<sup>®</sup> ODS-2 column, a mobile phase consisting of 95 % methanol in water and UV detection at 278 nm, has been developed for the determination of *p*-nonyl phenol surfactant present in the commercial formulations and spray-mixes of aminocarb insecticide. Nonyl phenol content in five commercial formulations and four spray-mixes was analysed with good reproducibility after removing the insecticide by alkaline hydrolysis and extracting the surfactant with *n*-heptane. Minimum quantification limit for the analyte was 0.03  $\mu$ g in 10- $\mu$ L injection volume. The method is flexible and should be applicable to analyse a variety of nonionic ethoxylated nonyl phenol surfactants present in many industrial and consumer products.

Copyright © 1995 by Marcel Dekker, Inc.

# INTRODUCTION

Surface active agents, or surfactants, are amphiphilic compounds containing two structurally distinct parts, one of which is a water-soluble, polar, hydrophilic head and the other, a water-insoluble, apolar, hydrophobic hydrocarbon tail. They are commonly used in pesticide formulations as spray adjuvants [1]. Surfactants can improve the characteristics of the spray solutions in a variety of ways, *viz.*, as spray-modifiers, compatibility agents, spreaders of spray droplets on foliar surfaces and as penetrators of pesticide molecules through plant cuticles, which often act as barriers to the molecules [2-5].

Nonyl phenol and its ethoxylated products are extensively used as nonionic surfactants in various commercial products and as primary solvents in pesticide formulations. The base material, nonyl phenol [RC<sub>6</sub>H<sub>4</sub>OH; R, the side chain (C<sub>9</sub>H<sub>19</sub>) is primarily *para* substituted, consisting of isomeric branched nonyl radicals], is a pale yellow viscous liquid (MW, 225; MF, C<sub>15</sub>H<sub>24</sub>O;  $\eta$ , 563 cp at 20°C; v.p., 2 mm Hg at 130°C; d<sub>4</sub><sup>20</sup>, 0.950; b.p., 293-297°C; n<sub>D</sub><sup>20</sup>, 1.513; and f.p., -10°C) with mild phenolic odor, practically insoluble in water and dilute aqueous sodium hydroxide but soluble in organic solvents, and is not rapidly biodegradable. The addition of nonyl phenol to pesticide formulations not only modified their properties, but also enhanced the spreading and cuticular penetration of the active ingredient (AI) [2-5]. During broadcast application of insecticide spray-mixes over forest areas using aircraft, the presence of non-evaporators like nonyl phenol in the spray-mixes greatly improved the targetability and deposition of droplets on foliar surfaces, thus enhancing the efficiency of spraying [6].

Aminocarb (4-dimethylamino-*m*-tolyl N-methyl carbamate), marketed commercially as an oil-soluble formulation under the trade name Matacil<sup>®</sup> 1.8D by Chemagro Limited

# NONYL PHENOL SURFACTANT

(Toronto, Ontario), is used extensively as an insecticide in Canada since 1973 to control the spruce budworm, *Choristoneura fumiferana* (Clem.) larvae, a destructive defoliator of spruce-fir forests of eastern North America [7]. The commercial formulation, Matacil 1.8D, is an oil-soluble concentrate (OSC) consisting of 19.5 % AI (weight %), 30.0 % insecticide diluent-585 (ID-585)(Shell Canada Ltd., Toronto, Ontario), an aliphatic hydrocarbon fraction obtained during petroleum distillation, and 50.5 % nonyl phenol (Rohm and Haas Canada Ltd., West Hill, Ontario) [8,9]. The spray-mixes used in aerial application were prepared by diluting the commercial formulation with ID-585. Nonyl phenol is reported to be toxic to juvenile Atlantic salmon, *Salmo salar* L. [10].

The amount of nonyl phenol present in Matacil 1.8D and in spray-mixes has a considerable effect on the quality and stability of the formulation, and on the overall biological consequences of the insecticide. Therefore, to assure and to maintain adequate quality control, it has become necessary to analyse and quantify the nonyl phenol content in the commercial formulation, Matacil 1.8D, and in the spray-mixes after necessary treatments to remove the AI and other ingredients present in them. Analysis of nonyl phenol in forestry formulations has not been reported earlier in the literature. However, an HPLC method to quantify nonyl phenol residues in forestry matrices was published [11]. Attempts to form volatile and readily detectable fluorobutyrl [12,13] and dinitrophenyl [14] derivatives with the phenolic group and analyse them by GLC-ECD were not successful due to steric hindrance of the bulky nonyl group [11]. Similarly, GLC-FID methods using packed columns containing solid support Chromosorb W-HP coated with OV-1, OV-17, SE-30 etc., were tried. However, the FID was found to be insensitive, and when higher concentrations were injected, the peak

symmetry and consistency in retention times (RTs) were lost. These trials indicated that under the experimental conditions used, the GLC methods using either ECD or FID were not successful and they did not provide unambiguous identification and quantification of nonyl phenol present in the aminocarb formulations and spray-mixes. Therefore, the objective of the present study was to develop a simple, reliable and rapid reverse phase HPLC method to monitor nonyl phenol concentrations found in the commercial formulations of aminocarb (Matacil 1.8D) and their spray-mixes used in the forest insect control programs in Canada.

# MATERIAL AND METHODS

# Nonyl Phenol Standard

Nonyl phenol standard containing 92 % of the *p*-isomer was supplied courtesy of Rohm and Haas Company, Spring House, PA, USA. The listed impurities in the sample were: *o*-isomer, *ca* 3 %; 2,4-dinonyl phenol, *ca* 3 %; and other structural isomers, *ca* 2 %.

#### Stock and Standard Solutions

A stock solution of nonyl phenol containing 1.00 mg/mL was prepared by accurately weighing 100.0 mg of the nonyl phenol standard and dissolving it in 100 mL of HPLC-grade methanol. The standard solutions, ranging in concentration from 1.0  $\mu$ g/mL to 100  $\mu$ g/mL, were prepared by serial dilution of the stock solution with methanol. All solutions were stored in a refrigerator at 4°C.
## NONYL PHENOL SURFACTANT

## Formulations and Spray-Mixes

The five commercial formulations of aminocarb (Matacil 1.8D)(labelled as OSC 1 to 5) and the four spray-mixes (labelled as SM 1 to 4) used in the study were supplied by Chemagro Ltd., Toronto, Ontario, Canada.

## Solvents

All solvents and water used in the study were HPLC-grade, supplied by Caledon Laboratories (Georgetown, Ontario) and were tested for their spectral purity prior to use. They were filtered using Millipore<sup>®</sup> 0.20-µm filters and degassed prior to use in the HPLC.

## HPLC Instrumentation

The liquid chromatograph used was a Hewlett-Packard (HP) model 1084 B, fitted with a UV variable wavelength (190-600 nm) detector, interfaced with a variable volume Rheodyne<sup>®</sup> injector equipped with 10 to 100  $\mu$ L loops and an autosampler (HP 79842). The computing facilities in the instrument included a microprocessor and an electronic integrator linked to an LC terminal (HP 79850 B) to provide the area, area %, retention time (RT) etc., for each chromatographic peak. Full description of the instrument is given in an earlier publication [15]. The operating parameters were as follows:

Column:	Whatman Partisil <sup>®</sup> PXS 10/25 ODS-2
Column pressure:	$3.5  imes 10^3$ kPa
Mobile phase:	95 % methanol in water at 1 mL/min
Oven temperature:	40°C
UV detector wavelength:	278 nm
Injection volume:	10 μL

The instrument was calibrated daily before the analysis of formulations by injecting, in triplicate, 10- $\mu$ L volumes containing 0.01 to 1.0  $\mu$ g of nonyl phenol standard and recording the detector response. Calibration curves were prepared daily, before and after sample analysis, by plotting the average peak area (y-axis) against the mass ( $\mu$ g) of nonyl phenol injected (x-axis) to confirm the stability and response of the instrument. Quantitation was done by external standardization based on peak area.

The nonyl phenol standard, under the experimental conditions used, gave a major peak (peak A, *p*-isomer) with RT =  $5.5 \pm 0.1$  min accounting for 92 % of the peak area and two minor peaks, one with RT =  $5.1 \pm 0.1$  min (peak B) and the other with RT =  $4.2 \pm 0.1$  min (peak C) both in total amounting to 5 % of the peak area. Another minor, somewhat broad peak with RT =  $7.8 \pm 0.3$  min (peak D) accounted for about 3 % of the peak area. From the compositions of the nonyl phenol standard used in this study, it is apparent that peak A corresponded to the *p*-isomer of nonyl phenol, peaks B and C could be the *o*- and other structural isomers of the analyte, and peak D with long RT could be inferred as that of 2,4-dinonyl phenol.

# Separation of Nonyl Phenol from Formulations and Spray-Mixes

The commercial formulations (Matacil 1.8D) and the spray-mixes were shaken well and aliquots of each (500  $\mu$ g of formulation and 1.5 mg of spray-mix) were weighed accurately into separate ground-glass stoppered Erlenmeyer flasks (150-mL). Fifty mL of aqueous methanolic (5 %) sodium hydroxide (0.10 M) containing 1 % sodium chloride was added to each flask, the flasks were then placed in a Blue M MagniWhirl<sup>®</sup> constant temperature waterbath set at 40  $\pm$  1°C and shaken at medium speed for 4 h to hydrolyse the aminocarb

## NONYL PHENOL SURFACTANT

insecticide. The alkaline solution corresponding to each sample was transferred quantitatively to a 150-mL separatory funnel and partitioned thrice, using each time 50 mL of *n*-heptane. The heptane layers were pooled, passed through a column of anhydrous sodium sulfate (20 g) to remove the moisture, flash-evaporated at 35°C to near dryness and the residues were then dissolved in methanol. The methanolic solution was filtered (Millipore 0.20  $\mu$ m filter) to remove particulates, transferred to a stoppered graduated centrifuge tube and the volume was adjusted by concentration under a stream of dry nitrogen (Meyer N - EVAP<sup>®</sup>) for HPLC analysis. Methanolic solution of each sample was injected (10  $\mu$ L), in triplicate, into the liquid chromatograph, the average peak area was calculated and the nonyl phenol concentration was then computed from the prepared calibration curve.

## **RESULTS AND DISCUSSION**

## Linearity of UV Detector

The purity of the nonyl phenol (*p*-isomer) standard received from the manufacturer to calibrate the UV detector was not high. It contained only 92 % of the *p*-isomer admixed with positional and structural isomers as well as other impurities amounting to about 8 %. Prior to the analysis of commercial formulations and spray-mixes, the linearity of the UV detector response to *p*-nonyl phenol, was checked by injecting 10- $\mu$ L aliquots of each standard solution at least thrice. Results were plotted as average peak area *versus* concentration of *p*-nonyl phenol in the standard. The curve was linear in the concentration range of 0.03  $\mu$ g/10  $\mu$ L to 1.0  $\mu$ g/10  $\mu$ L and passed through the origin (r = 0.996). Also, the reproducibility of peak area measurement for the concentration range was > 95 %. The standard deviation

(SD) in the peak area measurement for each individual concentration in this range was nearly equal to its mean value. However, the situations were not the same for the concentrations below 0.03  $\mu$ g/10  $\mu$ L (0.01 and 0.02  $\mu$ g/10  $\mu$ L). The points not only did not fall on the linear curve but also the SD values were high, indicating the poor detector response at low concentrations. Considering the structural characteristics of the analyte, this is understandable because, apart from the  $\pi$ -electrons in the aryl ring and the lone pair of *p*-electrons on the phenolic oxygen, there is no strong UV absorbing chromophoric group in the molecule. Therefore, at low analyte concentrations we could expect poor detector response, leading to errors in the measurement.

From the observed linearity over the concentration range studied (0.03 to 1.0  $\mu$ g/10  $\mu$ L), the limit of quantification (LOQ) for the *p*-nonyl phenol was established conservatively as 0.03  $\mu$ g. On the other hand, the limit of detection (LOD) could reach as low as 0.01  $\mu$ g; however, below the 0.03  $\mu$ g level the detector response would be highly variable and in accordance, the associated signal-to-noise ratio would also be high.

### HPLC Chromatogram of the Standard

The problems associated with analysing surfactants are that they occur as mixtures differing in molar masses and structures, and are often mixed with low levels of impurities or contaminants resulting from the manufacturing process [16]. Even the so-called "chemically pure" material usually contained detectable levels of isomeric and other contaminants as impurities; this is true in the case of nonyl phenol also. Unless proper chromatographic resolution is attained, it is very likely that we may over-estimate the concentration of the interested analyte. Despite these problems, under the present



Figure 1. Chromatographic trace of nonyl phenol standard after injecting 10-μL volume containing 50 μg nonyl phenol/mL. Peak A, *p*-nonyl phenol (RT = 5.5 min); peaks B (RT = 5.1 min) and C (RT = 4.2 min), o- and structural isomers; and peak D, 2,4-dinonyl phenol (RT = 7.8 min).

experimental conditions used, we were successful at isolating and resolving the chromatographic peak corresponding to the *p*-nonyl phenol from other isomers and impurities in the standard.

A typical chromatogram of the nonyl phenol standard, determined by injecting 0.5  $\mu$ g in 10  $\mu$ L onto the HPLC column, is shown in Figure 1. The chromatographic peak A with RT = 5.5 min, corresponding to the *p*-nonyl phenol component, is well resolved and symmetrical. The two minor peaks, B (RT = 5.1 min) and C (RT = 4.2 min), are also well resolved and symmetrical and these two are assumed to correspond to the *o*-isomer (peak B) and a structural isomer (peak C) whose composition and geometry are unknown. Similarly, the broad peak (peak D) with RT = 7.8 min is presumed to belong to the impurity 2,4-dinonyl phenol [9], although the exact composition of this impurity was not revealed to the author by the manufacturer.

#### Nonyl Phenol in the Formulations and Spray-Mixes

The five commercial formulations (Matacil 1.8D)(OSC 1 to OSC 5) contained on average 49.5 % (range 47.1 to 51.2 %) of *p*-nonyl phenol, compared to the manufacturer's value of 50.5 %. The four spray-mixes (SM 1 to SM 4) contained on average 15.9 % (range 14.4 to 17.2 %) of the material compared to the expected value of 16.8 %. Both sets of data show good agreement between the expected and measured values, indicating the usefulness of the method reported in this paper to analyse the *p*-nonyl phenol component present in the commercial formulations and spray-mixes of aminocarb insecticide.

Typical chromatograms obtained for the commercial formulation (OSC 1) and the spray-mix (SM 1) are shown in Figures 2 and 3, respectively. In addition to the four distinct peaks (A to D) observed in the standard (Figure 1), these chromatograms contained a number of additional peaks, large and small, indicating the presence of UV absorbing impurities in the solvent, ID-585, as well as in the technical aminocarb used for preparing the commercial formulation (Matacil 1.8D) and the spray-mixes. The latter were prepared by diluting the commercial formulation with ID-585, roughly in the ratio of 1:2. However, no interference peak masked the peak A, which corresponded to the *p*-isomer of nonyl phenol. This is also true for the peaks B and C. On the other hand, examination of Figures 2 and 3 show that an interference peak appeared as a shoulder to peak D and its size increased while analysing the spray-mix, because it had higher concentration of ID-585 compared to the commercial formulation. This clearly indicated that a UV absorbing impurity was present in ID-585 which co-eluted with nearly similar RT as the 2,4-dinonyl phenol (peak D). Apart from this, the distinct separation of peak A, corresponding to the *p*-nonyl phenol, clearly indicated that the extraction and separation procedures used in the study and the



Figure 2. Chromatographic trace of 10-μL injection of Matacil<sup>®</sup> 1.8D (OSC 1) extract. For peak definitions and retention times, refer to Figure 1.



Figure 3. Chromatographic trace of 10-μL injection of Matacil<sup>®</sup>1.8D (OSC 1) spray-mix (SM 1) extract. For peak definitions and retention times, refer to Figure 1.

instrumental parameters chosen are excellent, and are ideally suited to analyse and quantify the *p*-nonyl phenol component present in the commercial formulations (Matacil 1.8D) and their spray-mixes used in the forest insect control programs in Canada.

## CONCLUSIONS

In recent years, quality assurance and quality control of pesticide formulations used in forest spray applications have become mandatory requirements. Therefore, it is necessary not only to know the exact amount of active ingredient present in the formulation but also to analyse and report the concentrations of potentially toxic adjuvants present in the formulation. This requirement came because some of the emulsifiers used previously in the spray formulations were reported to enhance viral activity in mice and caused Reye's syndrome in children [17]. Today, HPLC methods are used extensively in formulation analysis because they are fairly simple to perform without much cumbersome derivatization and provide rapid and reliable results. The method reported in this paper presents a rapid, accurate procedure for determining the *p*-nonyl phenol in aminocarb formulations and, after necessary modifications in the methodology, has potential for application to analysis of various ethoxylated alkylphenols present in many industrial and consumer products.

## REFERENCES

- C.L. Foy, L.W. Smith, "The Role of Surfactants in Modifying the Activity of Herbicidal Sprays," in *Pesticide Formulations Research - Physical and Colloidal Chemical Aspects*, R.F. Gould, ed., Adv. Chem. Series 86, Amer. Chem. Soc., Washington, D.C., 1969, pp. 55-69.
- 2. S. Tan, G.D. Crabtree, Pestic. Sci., 41, 87-90 (1994)
- C.G. McWhorter, "The Use of Adjuvants," in *Adjuvants for Herbicides*, Weed Sci. Soc. Amer., Champaign, Illinois, 1982, pp. 10-25.

## NONYL PHENOL SURFACTANT

- 4. J.W. Van Valkenburg, "Terminology, Classification and Chemistry," in *Adjuvants for Herbicides*, Weed Sci. Soc. Amer., Champaign, Illinois, 1982, pp. 1-9.
- C.L. Foy, "Adjuvants: Terminology, Classification and Mode of Action," in *Adjuvants and Agrochemicals*, Vol.1, P.N.P. Chow, C.A. Grant, A.N. Hinshalwood, E. Simundsson, eds., CRC Press, Boca Raton, Florida, 1989, pp. 1-15.
- 6. K.M.S. Sundaram, J. Environ. Sci. Health, <u>B21(6)</u>, 539-560 (1986)
- P.J. Shea, P.C. Nigam, "Chemical Control," in *Managing the Spruce Budworm in Eastern North America*, D.M. Schmitt, D.G. Grimble, J.L. Searcy, eds., USDA For. Serv., Coop. State Res. Serv., Agric. Handbook 620, Cda-USA SBW Program, Washington, D.C., 1984, pp. 115-132.
- 8. Chemagro Limited, Personal Communication, 1979.
- Nat. Res. Council Cda., Assoc. Comm. Sci. Crit. Environ. Qual., "Aminocarb: The Effects of Its Use on the Forest and the Human Environment," NRCC Rept. No. 18979, Nat. Res. Council, Ottawa, Ontario, 1982, pp. 253.
- D.W. McLeese, V. Zitko, D.B. Sergeant, L. Burridge, C.D. Metcalfe, Chemosphere, <u>10</u>, 723-730 (1981)
- K.M.S. Sundaram, S. Szeto, R. Hindle, D. MacTavish, J. Environ. Sci. Health, <u>B15(4)</u>, 403-419 (1980)
- 12. L.L. Lamparski, T.J. Nestrick, J. Chromatogr., <u>156</u>, 143-151 (1978)
- 13. J.A. Coburn, B.D. Ripley, A.S.Y. Chau, JOAC, <u>59(1)</u>, 188-196 (1976)
- 14. I.C. Cohen, J. Norcup, J.H.A. Ruzicka, B.B. Wheals, J. Chromatogr., <u>44</u>, 251-255 (1969)
- 15. K.M.S. Sundaram, C. Feng, J. Broks, J. Liquid Chromatogr., <u>8(14)</u>, 2579-2593 (1985)
- J.G. Lawrence, "Chromatographic Analysis of Surfactants," in *Introduction to* Surfactant Analysis, D.C. Cullum, ed., Chapman and Hall Inc., One Penn Plaza, New York, NY, 1994, pp. 207-233.
- J.F.S. Crocker, R.L. Ozere, S.H. Safe, S.C. Digont, K.R. Rozee, O. Hutzinger, Science, <u>192</u>, 1351-1353 (1976)

Received: December 17, 1994 Accepted: February 16, 1995

JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1801-1808 (1995)

# A HIGH PERFORMANCE LIQUID CHROMATOGRAPHIC METHOD FOR THE DETERMINATION OF RAPAMYCIN (SIROLIMUS) IN RAT SERUM, PLASMA, AND BLOOD AND IN MONKEY SERUM\*

## C. PAUL WANG\*\*, JOANN SCATINA, AND SAMUEL F. SISENWINE

Division of Drug Metabolism Wyeth-Ayerst Research CN 8000 Princeton, New Jersey 08543

#### ABSTRACT

A high performance liquid chromatographic (HPLC) method was developed for the quantitation of rapamycin, an immunosuppressive agent, in biological specimens. The method employs a 15 cm Supelco LC-18 column (5 µm) interconnected to a 25 cm Supelco LC-18 column (5  $\mu$ m). The mobile phase is a methanol/water gradient system. The flow rate is 0.51 ml/min and detection is by ultraviolet (UV) absorption at 276 nm. The method was validated for its specificity, precision, linearity and sensitivity in rat serum. Endogenous compounds in rat serum did not interfere with the detection of rapamycin or the internal standard (\beta-estradiol-3-benzoate). Based on a 1.0 ml serum sample, the assay was linear from 5 to 500 ng/ml. The intra-day coefficients of variation were below 10% and independent of concentration. Inter-day precision values ranged from 5.5 to 13.6%, the difference being independent of concentration. The specificity, linearity and sensitivity of the method was also demonstrated in cynomolgus monkey serum, rat plasma and hemolyzed rat whole blood. In each case, the method was specific, with no endogenous interferences. Furthermore, the method showed no interference from two newly reported rapamycin degradation products.

Copyright © 1995 by Marcel Dekker, Inc.

<sup>\*</sup>This work was presented at the North New Jersey ACS Drug Metabolism Discussion Group Annual Symposium, Somerset, NJ, September, 1990. \*\*To whom all correspondence should be addressed.

## **INTRODUCTION**

Rapamycin (Figure 1a), an antitumor and antifungal agent isolated from the fungus *Streptomyces hygroscopicus* is under development as an immunosuppressant (1-2). Rapamycin has been found to have potent immunosuppressive activity while exhibiting little toxicity in primates (3-4). In order to carry out pharmacokinetic and drug disposition studies, we developed and validated a specific high performance liquid chromatographic method for the analysis of rapamycin in rat serum, plasma and whole blood and monkey serum.

## **EXPERIMENTAL**

#### Chemicals and Reagents

Rapamycin was obtained from Wyeth-Ayerst Research, Rouses Point, NY. A stock solution was prepared by dissolving 10.45 mg of rapamycin in 50 ml of methanol. Standard solutions were made by diluting the stock solution with methanol to obtain rapamycin concentrations of 10, 5, 2, 1, 0.5, 0.2 and 0.1  $\mu$ g/ml. The internal standard (I.S., $\beta$ -estradiol-3-benzoate) was purchased from Aldrich (Milwaukee, Wisconsin). An I.S. stock solution was prepared by dissolving 18.0 mg of  $\beta$ -estradiol-3-benzoate in 50 ml methanol. Working I.S. solution was prepared by diluting 1.0 ml of stock solution to 50 ml with methanol to give a final concentration of 7.2  $\mu$ g/ml. Two rapamycin degradation products A and B (Figures 1b and 1c) were prepared in house (5). HPLC grade methanol and water were obtained from EM Science (Gibbstown, NJ). Aluminum oxide (Neutral, Brockmann Activity Grade I) was purchased from J.T. Baker (Phillispsburg, NJ). Isopropyl ether was purchased from Fluka Chemical (Ronkonkoma, NY). Isopropyl ether was purified before each analysis by passing it through neutral alumina (Brockmann activity grade I). Before use, purity was checked by HPLC as described in the HPLC analysis procedure.

#### Instrumentation

The HPLC system consisted of a Waters Model 600E pump (Waters Associates, Milford, MA), a Waters WISP Model 712 autosampler, a Waters programmable multiwavelength detector set at 276 nm and a Hewlett Packard Model 3390A integrator (Hewlett-Packard, Avondale, PA). Separation of rapamycin was achieved using a Supelcosil LC-18 column (150 mm x 4.6 mm i.d., 5 µm particle size) interconnected to a Supelcosil LC-18 column (250 mm x 4.6 mm i.d., 5 µm particle size) and a Supelguard LC-18



la



FIGURE 1 Chemical Structures of Rapamycin (1a), Rapamycin Degradation Product A (1b) and B (1c)

## TABLE 1

Time	Mobile Phase (%)		
(min)	Methanol	Water	
Initial	87	13	
25	92	8	
36	92	8	
40	87	13	
55	87	13	

#### HPLC Gradient Program for the Analysis of Rapamycin<sup>a</sup>

aLinear gradient was used between each time point and the flow rate was 0.51 ml/min.

precolumn with 2 cm x 4.6 mm Supelcosil cartridge purchased from Supelco (Bellefonte, PA).

## Extraction of Rapamycin from Biological Fluids

Fifty  $\mu$ l of methanol were added to 1.0 ml of the experimental sample in a 16 x 125 mm disposable screw-cap culture tube and mixed by vortex. Fifty  $\mu$ l of the working standards were added to the control serum samples and mixed by vortex to prepare the standard curve. Next, 50  $\mu$ l of I.S. working solution ( $\beta$ -estradiol-3-benzoate) were added to each tube and mixed by vortex. Two and a half ml of purified isopropyl ether were added and the tubes were vortexed, shaken for 15 min and then centrifuged at 2300 rpm for 10 min. The isopropyl ether phase was transferred to a clean conical screw-cap tube and evaporated to dryness under a stream of nitrogen gas.

## HPLC Analysis

The mobile phase was composed of methanol and water. An HPLC gradient mobile phase was used for chromatography (Table 1). The isopropyl ether extract was reconstituted in 100  $\mu$ l of mobile phase [methanol/water (87:13)] and 60  $\mu$ l was injected onto the HPLC column. The column was maintained at room temperature and the detection wavelength was 276 nm.

## RAPAMYCIN IN RAT AND MONKEY

## Specificity

The specificity of the method was evaluated with regard to interference due to the presence of endogenous substances in the extract of control rat serum. Ten random individual control sera and a control serum spiked with rapamycin and internal standard were processed by the method described above and analyzed. Specificity testing was also performed in four control monkey serum, two rat whole blood and four rat plasma, respectively. Since recently, two degradation products of rapamycin were identified (5), the chromatographic properties of these compounds were also measured using the HPLC system described above to characterize the specificity of the method.

#### Linearity, Precision and Accuracy

The linearity, minimum and maximum quantifiable concentrations, precision and accuracy of the method were evaluated in both intra-and inter-day studies. Intra-day data were obtained by analysis of four replicates of 5, 10, 25, 50, 100, 250 and 500 ng/ml concentrations of rapamycin in 1.0 ml of control rat serum. Inter-day data were obtained by analysis of five replicates of spiked 5, 50 and 500 ng/ml serum on three separate days using analytical standards independently prepared on each day of analysis. The linearity of the method was also performed in rat plasma and whole blood and monkey serum.

## **Calculations**

Rapamycin concentrations in ng/ml were obtained from the regression line relating rapamycin/internal standard peak area ratios to the compound concentrations calculated using unweighted linear regression in a Hewlett-Packard Model 85 calculator or an IBM compatible computer.

## **RESULTS**

#### HPLC Analysis

Typical HPLC chromatograms for control serum, control serum spiked with rapamycin and internal standard ( $\beta$ -estradiol-3-benzoate) and a serum sample from a rat given



**FIGURE 2** Chromatograms of Control Rat Serum (A), Control Rat Serum Spiked with Rapamycin and  $\beta$ -estradiol-3-benzoate (B) and a Serum Sample from a Rat given Rapamycin (C). 1, Rapamycin; 2,  $\beta$ -estradiol-3-benzoate.

rapamycin intravenously are presented in Figure 2. Under the conditions specified, the retention times for rapamycin and  $\beta$ -estradiol-3-benzoate were 23.4 and 36.8 min., respectively. No endogenous interfering substances were detected in the extracts of ten random control rat serum samples. The endogenous interfering substances were not found in the control rat plasma, whole blood and monkey serum as well. The assay of rapamycin was not interferred by the two degradation products (A and B) of rapamycin; A and B showed very similar retention times in the chromatogram (Figure 3).



**FIGURE 3** Chromatograms of Rapamycin and its Degradation Products A and B. 1. Rapamycin; 2. Degradation Products A and B.

## Linearity and Sensitivity

The linearity of the peak area ratio to the concentration of rapamycin was calculated using linear regression analysis. The method was linear for concentrations between 5 and 500 ng/ml in rat serum and whole blood and monkey serum with a correlation coefficient ( $\mathbb{R}^2$ ) of >0.99. For the rat plasma, it was linear from 10 to 500 ng/ml.

## Precision and Accuracy

The intra-day precision of the method was assessed by calculating the coefficient of variation for replicate samples (N=4) at 5, 10, 25, 50, 100 (N=3), 250 and 500 ng/ml. The coefficients of variation were 2.7, 7.5, 3.3, 0.6, 5.2, 9.8 and 4.9%, respectively, and were independent of concentration. Analytical bias, based on the percent difference between found and theoretical concentrations, was within  $\pm 13\%$  and was not concentration dependent. The coefficients of variation in the inter-day precision study were 5.5, 8.4 and 13.6% at 500, 50 and 5 ng/ml, respectively, the differences being independent of concentration.

## **DISCUSSION**

An HPLC method for the quantitation of rapamycin in rat serum has been developed and validated. The method is specific with no endogenous interferences. The assay is linear in the range of 5-500 ng/ml with the minimum quantifiable concentration of 5 ng/ml. It is important with this method to check the isopropyl ether, the mobile phase and control sera for possible interfering peaks before use.

This method has also been validated for use in the measurement of rapamycin in monkey serum, rat whole blood and rat plasma. In each case, the method was shown to be specific, with no endogenous interferences. For monkey serum and rat whole blood, the method was linear from 5 to 500 ng/ml. For rat plasma, it was linear from 10 to 500 ng/ml. These results indicate that this method may be applied to the analysis of rapamycin in these matrices.

Yatscoff et al (6) reported an HPLC method to measure rapamycin in whole blood. Desmethyl rapamycin was used as the internal standard. In our method, the more readily available internal standard,  $\beta$ -estradiol-3-benzoate has been shown to provide satisfactory results.

#### **REFERENCES**

- S.N. Sehgal, H. Baker, C. Vezina. Rapamycin (AY-22989), a new antifungal antibiotic. Fermentation, isolation and characterization. J Antibiot, <u>28</u>: 729-32 (1975).
- C.P. Eng, S.N. Sehgal, C. Vezina. Activity of rapamycin (AY-22989) against transplanted tumors. J Antibiot, <u>37</u>: 1231-37 (1984).
- R.Y. Calne, S. Lim, A. Somaan, D. St. J. Collier, S.G. Pollard, D.J.G. White. Rapamycin for immunosuppression in organ allografting. The Lancet, 227 (1989).
- P.M. Kimball, R.H. Kerman, B.D. Kahan. Production of synergistic but nonidentical mechanisms of immunosuppression by rapamycin and cyclosporine. Transplantation, <u>51</u>: 486-90 (1991).
- C.P. Wang, K. Chan, R. Schiksnis, J.A. Scatina, S.F. Sisenwine. High performance liquid chromatographic isolation, spectroscopic characterization and immunosuppressive activities of two rapamycin degradation products. J.Liquid Chrom., 17 (16): 3383-3392 (1994).
- R.W. Yatscoff, C. Faraci, P. Bolingbroke. Measurement of rapamycin in whole blood using reverse-phase high-performance liquid chromatography. Ther. Drug Monit., <u>14</u>: 138-141 (1992).

Received: November 14, 1994 Accepted: December 1, 1994 JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1809-1820 (1995)

# HIGH PERFORMANCE LIQUID CHROMATOGRAPHIC SEPARATION OF CORTISOL, CORTISONE, AND THEIR 20-REDUCED METABOLITES IN PERFUSION MEDIA

H. M. DODDS<sup>1,2</sup>, D. J. MAGUIRE<sup>1</sup>, R. H. MORTIMER<sup>2,3</sup>, R. S. ADDISON<sup>2</sup>\*, AND G. R. CANNELL<sup>2</sup>

 <sup>1</sup>Faculty of Science and Technology Griffith University Nathan, Australia 4111
<sup>2</sup>Conjoint Endocrine Laboratory Royal Brisbane Hospital Herston Road Brisbane, Australia 4029
<sup>3</sup>Department of Obstetrics and Gynecology University of Queensland Royal Brisbane Hospital Brisbane, Australia 4029

# ABSTRACT

A reversed-phase liquid chromatographic assay to quantitate cortisol, cortisone and their respective  $20\alpha$ - and  $20\beta$ -dihydro reduced metabolites in tissue culture media from *in vitro* perfusions of the human placental lobule is described. The internal standard used in this assay was  $6\alpha$ -methyl-prednisolone. Steroids were extracted from the perfusion medium using Sep-Pak reversed-phase cartridges with the average recoveries of each

<sup>&#</sup>x27;To whom correspondence should be addressed

Copyright © 1995 by Marcel Dekker, Inc.

steroid at 150 and 600 nmol/L ranging from 84.4 to 99.1% and 85.6 to 93.5% respectively. The separation was achieved by using two  $C_{18}$  columns linked in series at 40°C with a mobile phase of methanol/water (53/47 v/v) and a flow rate of 1.1 mL/min. The eluant was monitored by UV absorption at 242 nm. The assay was linear for each steroid to a concentration of 750 nmol/L with a lower detectable limit of 5 nmol/L. Intra-assay coefficients of variation were measured at 150 and 750 nmol/L with ranges of 4.0% (cortisone) to 5.5% (cortisol) and 2.8% (cortisol) to 4.0% (cortisone and 20 $\alpha$ -dihydrocortisone) respectively. Inter-assay coefficients of variation were 6.0 (20 $\alpha$ -dihydrocortisone) to 9.6% (cortisone) and 5.8 (20 $\alpha$ -dihydrocortisol and cortisone) to 6.9% (20 $\beta$ -dihydrocortisone) at these concentrations respectively. With this method prednisolone coelutes with cortisol however no other interferences, from endogenous steroids or drugs which may be used in pregnancy, were found.

## **INTRODUCTION**

Human placental tissue contains significant concentrations of  $11\beta$ hydroxysteroid dehydrogenase [1], an enzyme which catalyses the conversion of cortisol ( $11\beta$ , $17\alpha$ ,21-trihydroxypregn-4-ene-3,20-dione) to cortisone and may provide a protective function to limit the maternofetal transfer of maternal cortisol [2]. We have demonstrated that a related corticosteroid, prednisolone, is metabolised by the human placenta not only to prednisone, but also to  $20\alpha$ -dihydroprednisone,  $20\beta$ -dihydroprednisone and  $20\beta$ -dihydroprednisolone [3]. In that study a reversed-phase high performance liquid chromatography (HPLC) assay was used which quantitated prednisolone, prednisone and the related  $20\alpha$ - and  $20\beta$ - reduced metabolites [4].

A number of liquid chromatographic methods for the determination of corticosteroids in biological fluids have been reported using both reversed-phase and normal-phase modes of analysis. Reversed-phase

1810

HPLC has been used to determine cortisol concentrations in serum [5-7] and plasma extracts [8,9] and normal-phase HPLC has been employed to assay prednisolone, prednisone and cortisol in human plasma with dexamethasone as the internal standard [10]. Blasco, Lopez-Bernal and Turnbull [11] described a reversed-phase HPLC method for the separation of cortisol and cortisone following incubation of cortisol with placental homogenates as a measure of the activity of  $11\beta$ -hydroxysteroid dehydrogenase. Other studies of placental corticosteroid metabolism have used Sephadex LH-20 columns or paper chromatography, which are relatively insensitive, for qualitative analysis [12,13] to identify metabolism at the 11 position in a series of corticosteroids incubated with placental minces and in *in vitro* tissue perfusions respectively. The only reported separation of cortisol, cortisone and their corresponding 20-reduced metabolites has been in human urine using a combination of reversed phase chromatography and gradient elution [14].

The isocratic HPLC assay described here was developed to separate cortisol, cortisone and their related  $20\alpha$ - and  $20\beta$ -reduced metabolites in order to investigate further the metabolism of cortisol in the *in vitro* perfused human placental lobule.

# MATERIALS AND METHODS

# **Chemicals and Reagents**

The HPLC equipment consisted of a Kortec model K35D pump (ICI Instruments, Sydney, Australia), a Rheodyne model 7125 injector (Rheodyne Inc., California, USA) fitted with a 100  $\mu$ L sample loop and a Kortec K95 variable wavelength UV detector set at 242 nm. Two Brownlee Spheri-5 RP-18 columns (250 x 4.6 mm), linked in series and a RP-18 newguard precolumn (15 x 3.2 mm, Brownlee Labs., San Jose, CA, USA) were used for the separation. Column temperature was set at 40°C with a TC1900 Temperature Controller (ICI Instruments, Sydney, Australia).

The mobile phase was 53% (v/v) methanol (HPLC grade, Mallinckrodt, Paris, KY, USA) in reagent grade water, filtered under vacuum through a 0.45 µm nylon membrane (Alltech Associates, Sydney, Australia). The mobile phase flow rate for the analyses was 1.1 mL/min. C<sub>18</sub> Sep-Pak cartridges were purchased from Millipore (Brisbane, Australia). Cortisol, cortisone, their respective 20-reduced metabolites and  $6\alpha$ methylprednisolone were obtained from Sigma Chemical Company (St. Louis, MO., USA). All validation studies used perfusate from a placenta not perfused with cortisol or prednisolone as substrate. The perfusion fluid was tissue culture medium M199 (Sigma) with glucose (2 g/L), heparin (25 IU/mL), gentamicin (100 mg/L, David Bull Labs., Melbourne, Australia) and dextran (7.5 g/L, Sigma).

## **Standard Separations**

Stock solutions (2 mg/mL) of each steroid were prepared in methanol. A working mixture was prepared by combining aliquots (100  $\mu$ L) of each stock solution and diluting to 10 mL with methanol to give a final concentration of 20  $\mu$ g/mL for each steroid. A 10  $\mu$ L aliquot of this solution was then analysed by HPLC.

## Sample preparation

A solid-phase technique was used to extract the steroids from the perfusion media [16]. The C<sub>18</sub> reversed-phase cartridges were washed with methanol (10 mL), followed by water (10 mL). The perfusion samples (3 mL) were loaded on the cartridges, the cartridge washed with water (3 x 10 mL) and the steroids eluted with methanol (5 mL). The solvent was evaporated (35°C) with nitrogen, the residue reconstituted in mobile phase (100  $\mu$ L) and an aliquot (50  $\mu$ L) injected for analysis. Glassware used during the extraction procedure was silanised.

# Linearity

Increasing volumes of the working mixture, together with a constant amount (500 ng) of the internal standard,  $6\alpha$ -methylprednisolone, were added to perfusate (3 mL) to prepare concentrations of each steroid in the range of 150 to 750 nmol/L. The samples were prepared in duplicate for extraction. Mean peak height ratios (steroid : internal standard) were then determined and plotted as a function of increasing steroid concentration.

## Recovery

The recovery of each steroid was determined at 150 and 600 nmol/L. Samples of perfusate (3 mL) at each concentration were prepared in duplicate and extracted using reversed phase cartridges. A constant amount (500 ng) of internal standard,  $6\alpha$ -methylprednisolone, was added to each methanol eluate prior to evaporation under nitrogen. The recoveries were calculated by comparison of the peak height ratios (steroid : internal standard) of the samples with those of non-extracted standards of the same concentrations.

# Specificity

A range of endogenous and exogenous steroids and drugs which may be used therapeutically in pregnancy were investigated for interference with quantitation of the steroids being analysed in this assay.

# **Precision studies**

Precision studies were conducted at two concentrations, 150 and 750 nmol/L. Samples of perfusate (3 mL) were spiked with internal standard (500 ng) and with aliquots of the working solution, and were extracted and analysed as described above. Intra-day coefficients of variation were calculated from a set of five separate extractions repeated at each concentration and the inter-day coefficients of variation from corresponding sets of analyses repeated over five days.

# Lower limit of detection

This value was determined for each steroid by determining the concentration at which the ratio of sample response to background was 2.0.



**FIGURE 1.** HPLC separation of (A) standard steroid mixture with internal standard, (B) extracted blank perfusate and (C) perfusate containing standard steroids and internal standard. Peaks:  $1 = 20\alpha$ -dihydrocortisone,  $2 = 20\beta$ -dihydrocortisone,  $3 = 20\alpha$ -dihydrocortisol, 4 = cortisone,  $5 = 20\beta$ -dihydrocortisol, 6 = cortisol and  $7 = 6\alpha$ -methylprednisolone (internal standard).

# **RESULTS**

Typical examples of the separation of standards, extracts of blank perfusate and perfusate containing the standard steroids are shown in Figure 1. Although not all the steroids were base-line resolved, accurate

Steroid	Recovery (%)			
	150 nmol/L	600 nmol/L	Mean	
Cortisol	86.6	93.5	90.1	
Cortisone	99.1	85.6	92.4	
20a–Dihydrocortisol	84.4	93.4	88.9	
20B-Dihydrocortisol	95.1	90.7	92.9	
20a-Dihydrocortisone	90.6	92.2	91.4	
20B-Dihydrocortisone	94.2	90.3	92.3	

## TABLE 1

## Recoveries of Steroids from Perfusion Medium

quantitation was obtained. The assay was linear for all the steroids in the range 0 – 750 nmol/L with a typical calibration graph for cortisol giving a regression of  $y = 1.79 \times 10^{-2} + 1.30 \times 10^{-3}x$ , r = 0.981, where y is the peak-height ratio, x the concentration of steroid (nmol/L) and r is the correlation coefficient. Mean recoveries of each steroid, using the solid-phase extraction procedure at concentrations of 150 and 600 nmol/L, ranged from 88.9% for  $20\alpha$ -dihydrocortisone to 92.9% for  $20\beta$ -dihydrocortisone (Table 1).

Precision studies at concentrations of 150 and 750 nmol/L showed the assay to be reproducible for all steroids under study with intra-assay coefficients of variation ranging from 4.0 (cortisone) to 5.5% (cortisol) and from 2.8 (cortisol) to 4.0 (cortisone and  $20\alpha$ -dihydrocortisone) for the two concentrations respectively. The corresponding inter-assay coefficients of variation varied from 6.0 ( $20\alpha$ -dihydrocortisone) to 9.6% (cortisone) and 5.8 (cortisol and  $20\alpha$ -dihydrocortisol) to 6.9% ( $20\beta$ -dihydrocortisone)

# TABLE 2

Steroid	Coefficient of variation (%)				
	Intra-assay 150 nmol/L	750 nmol/L	Inter-assay 150 nmol/L	750 nmol/L	
Cortisol	5.5	2.8	8.5	6.0	
Cortisone	4.0	4.0	9.6	5.8	
20a-Dihydrocortisol	5.2	2.9	8.5	5.8	
20B-Dihydrocortisol	5.0	3.9	8.8	6.7	
20a-Dihydrocortisone	4.3	4.0	6.0	6.6	
20B-Dihydrocortisone	5.2	3.0	9.4	6.9	

# Coefficients of Variation for Steroids at Two Concentrations

## TABLE 3

# Compounds Tested for Interference in this Assay

Steroids	Other drugs		
Prednisone	Bupivicaine		
Prednisolone	Carbamazepine		
Progesterone	Clonazepam		
17a-Hydroxyprogesterone	Diazepam		
Estradiol	Hyoscine		
Estriol	Methimazole		
Betamethasone	Paracetamol		
Dexamethasone	Phenobarbitone		
Testosterone	Ritodrine		
Dehydroepiandrosterone	Salbutamol		
Cholesterol			

(Table 2). The lower limit of detection observed was 5 nmol/L for each of the steroids. No interference was found from any of the steroids or drugs listed in Table 3 except for prednisolone which coeluted with cortisol.

## DISCUSSION

We have developed a specific and reproducible HPLC assay to separate cortisol, cortisone and the 20-reduced metabolites of these compounds in samples from *in vitro* perfusions of the human placenta. Other assays have been described for the resolution of metabolites of prednisolone [4] in tissue culture medium from perfusions in placental tissue and for the metabolism of corticosteroids in adrenal cell cultures [15]. There was no interference from endogenous compounds originating from the perfused tissue, as measured by analysis of 6 hour perfusate samples from perfusions in which cortisol or prednisolone had not been used as substrates. Potential interferences from this source were minimised by removing any blood remaining in the tissue before the tissue culture medium was recirculated through the placental lobule. The only exogenous compound which interfered was prednisolone which co-eluted with cortisol. The partition coefficients of the metabolites of cortisol are similar and two C18 reversed phase columns linked in series were required to effect the separation. A column temperature of 40°C was used to lower the back pressure and reduce the retention times.

Although baseline separation of two sets of steroids (20B- dihydrocortisone,  $20\alpha$ -dihydrocortisol and cortisone; 20B-dihydrocortisol and cortisol) was not achieved, the resolution was sufficient for quantitation

of these components. Use of other modifiers and solvents in the mobile phase did not improve the resolution.

A high recovery of each of the steroids was achieved using reversed phase cartridges for extraction of the perfusion matrix. At a concentration of 150 nmol/L, the recoveries were in the range 84.4 to 99.1% whereas at 600 nmol/L the corresponding recoveries ranged from 85.6 to 93.5%. These recoveries are comparable with those of McBride *et al.* [9] who extracted 99.3 to 108% of cortisol from plasma, Dawson *et al.* [16] who obtained up to 81% of cortisol, cortisone and corticosterone from plasma and Cannell *et al.* [17] who obtained a 98% recovery of cortisol and cortisone from plasma using the same reversed-phase extraction technique. This isocratic assay is simpler to perform than the gradient elution HPLC method of Schoneshofer *et al.* [14] and will be applied to the separation of metabolites following *in vitro* perfusions of placental tissue with cortisol as substrate.

# ACKNOWLEDGMENTS

This work was supported by a grant from the National Health and Medical Research Council of Australia.

## REFERENCES

- 1 P.A. Osinski, Nature, <u>187</u>: 777 (1960).
- 2 A. Lopez Bernal, A.C. Turnbull, Horm. Metab. Res., <u>17</u>: 167 (1985).
- 3 R.S. Addison, D.J. Maguire, R.H. Mortimer, G.R. Cannell, J. Steroid Biochem. Molec. Biol., <u>39</u>: 83-90 (1991).

- 4 G.R. Cannell, D.J. Maguire, R.H. Mortimer, R.S. Addison, J. Chromatogr., <u>563</u>: 341–347 (1991).
- 5 G.E. Reardon, A.M. Caldarella, E. Canalis, Clin. Chem., <u>25</u>: 122–126 (1979).
- 6 A.M. Caldarella, G.E. Reardon, E. Canalis, Clin. Chem., <u>28</u>: 538– 543 (1982).
- 7 S. Loche, F. Porcelli, M. Rosen, M. Feffer, E. Stoner, M. New, J. Chromatogr., <u>317</u>: 377-382 (1984).
- 8 P.M. Kabra, L. Tsai, L.J. Marton, Clin. Chem., <u>25</u>: 1293-1296 (1979).
- 9 J.H McBride, D.O. Rodgerson, S.S. Park, A.F. Reyes, Clin. Chem., 37: 643-646 (1991).
- 10 N.R. Scott, J. Chakraborty, V. Marks, Analytical Biochem., <u>108</u>: 266–268 (1980).
- 11 M.J. Blasco, A. Lopez Bernal, A.C. Turnbull, Horm. Metab. Res., 18: 638-641 (1986).
- 12 A.T. Blanford, B.E.P. Murphy, Am. J. Obstet. Gynecol., <u>127</u>: 264–267 (1977).
- 13 M. Levitz, V. Jansen, J. Dancis, Am. J. Obstet. Gynecol., <u>132</u>: 363– 366 (1978).
- 14 M. Schoneshofer, B. Weber, S. Nigam, Clin. Chem., <u>29</u>: 385–389 (1983).
- 15 Z.R. Althaus, J.M. Rowland, J.P. Freeman, J. Chromatogr., 227: 11– 23 (1982).
- 16 R. Dawson, P. Kontur, A. Monjan, Hormone Res., 20: 89-94 (1984).
- 17 G.R. Cannell, J.P. Galligan, R.H. Mortimer, M.J. Thomas, Clin. Chim. Acta, <u>122</u>: 419–423 (1982).

Received: November 2, 1994 Accepted: December 6, 1994 JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1821–1832 (1995)

# STABILITY ANALYSIS OF THREE UV-FILTERS USING HPLC

# J. MELJER AND M. LODÉN

Uppsala Genetic Center, Department of Cell Research Swedish University of Agricultural Sciences S-750 07 Uppsala and ACO Hud AB, Box 542 S-182 15 Danderyd, Sweden

## ABSTRACT

UV-absorbing substances are widely used in sunscreens to filter out ultraviolet radiation in sunlight. These substances need to be stable in sunscreens in order to obtain the expected protection during the shelf-life of the products.

A conveniant HPLC method for the separation and quantification of three common UV-filters in a sunscreen emulsion is presented. Using this method the stability of benzophenone-3, butylmethoxy dibenzoylmethane and octyl methoxycinnamate was determined. Calibration curves for the three UV-filters showed linear response in the interval 0.03 to 30  $\mu$ g. The absolute recovery of the spiked sample was close to 100 %. The shelf life data indicate good stability of the filters.

## **INTRODUCTION**

Sunlight have both beneficial and harmful effects on human skin. While being necessary for the initial steps in the formation of vitamin D [1], it may also cause various damages to the skin, such as skin cancer and photoaging [2,3]. The increase in the incidence of skin cancer in western countries appears to be related to excessive exposure to sunlight [2,3]. These harmful effects are especially due to the light of low wavelengths in the UV-portion of the solar radiation spectra.

Skin has several barriers of protection against the adverse effects of solar radiation [4]. This defense system may however not be adequate for all individuals and situations. In order to prevent photodamage, caucasians are recommended to use sunscreens for

Copyright © 1995 by Marcel Dekker, Inc.

outdoor activities in sunny climates if clothing or other sun protection cannot be used [5].

Sunscreens contain UV-filters which prevent the transmission of deleterious UVradiation into the skin, either by absorbing the energy or reflecting it [4]. There are a number of formulations on the market. These contain various combinations and concentrations of UV-filters, emollients, emulsifiers, preservatives etc in order to provide different sun protection factors and cosmetic properties [4]. Some products adhere more efficiently to skin and hence give protection also after swimming or sweating.

In Europe sunscreens are classified as cosmetics, whereas in the USA they are OTC drugs. Cosmetic having a durability of less than 30 months should be labelled with a date stamp according to directives in the EC. In order to ensure adequate protection after storage the stability of the UV-filters in the product need to be determined. The aim of this study was to investigate experimental conditions on HPLC for the analysis of three common UV-filters in a sunscreen and to determine the stability of the filters in an ordinary sun lotion.

### MATERIALS AND METHODS

### Materials

Benzophenone-3 (Merck AG, Germany) and butylmethoxy dibenzoylmethane and octyl methoxycinnamate (Givaudan, Switzerland) was used without any further purification (see Table I for their full names). The compounds were weighed (accuracy of 0.01 mg) and dissolved in ethanol (99.5 % from Kemetyl AB, Sweden). A Shimadzu UV-260 double beam spectrophotometer was used to record the absorbance spectra of the test compounds. The main ingredients in the lotion were silicones, acrylic acid copolymer, PVP/triacontene copolymer, cetostearyl alcohol, sorbitan oleate, water and preservatives (imidazolinid urea) with a final pH of 5.

## Equipment

An Hitachi L-6200 ternary solvent pump was used for the generation of gradients while samples were injected with a Hitachi AS-4000 auto sampler. The separation was achieved on a C8 column (4.6 x 200 mm, 5  $\mu$ m, Beckman Ultrasphere). The column was termostated to 25 °C in a Hitachi T-6300 column oven. The samples were detected using a Hewlett Packard 1040A diode-array detector coupled to a Hewlett Packard 9000 series 300 computer with a Hewlett Packard 9144 tape unit for back-up. The detector performance is checked with a reference filter containing holmium oxide. Primary

	Stated purity (min %)	99.5	5	98	
	CTFA name S	Benzophenone-3 9	Butylmethoxy dibenzoylmethane 95	Octyl methoxycinnamate 9	
TABLE I. UV-filters Investigated.	Chemical name	2-hydroxy-4-methoxybenzophenone	4-tertbuty1-4'-methoxy-dibenzoylmethane	2-ethylhexyl-p-methoxycinnamate	
	Trade name	Eusolex 4360	Parsol 1789	Parsol MCX	

1823

analysis of the data was achieved on a Hewlett Packard 9000 computer using the Hewlett Packard software HP 79997 A Rev 3.21. Water equivalent to HPLC quality was obtained from a Millipore water purification unit. Methanol of HPLC-quality ("Lichrosolv") and acetic acid (p.a.) were from Merck AG, Germany.

## Extraction of UV-filters and stability test

The above mentioned lotion without UV-filters (vehicle) was used to test the extractability of the UV-filters. Since all UV-filters are freely soluble in alcohols we used ethanol as a solvent for their extraction. The vehicle was weighed into measuring flasks and UV-filters (dissolved in ethanol) and 20 ml of ethanol (heated to 60 °C) added. The contents were mixed on a magnetic stirrer for 30 min at room temperature. The solution was made up to 25 ml and stirred for a further five minutes. An aliquot was centrifuged at 14,500 g for five minutes and the supernatant used for HPLC analysis.

The stability of the UV-filters was tested both in ethanol and in the sun lotion. UVfilters were dissolved in ethanol and kept in capped test tubes under air and was stored in the dark at room temperature, cold (approx. 4  $^{\circ}$ C) and in a freezer (approx - 20  $^{\circ}$ C). One additional sample was stored at room temperature under normal light conditions on a lab bench (i.e. dark at night). Aliquots were analyzed on HPLC after one, two, seven and twenty eight days. Two batches of the sun lotion were stored at 40  $^{\circ}$ C. After 30 and 90 days the concentration of the UV-filters was determined.

### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### Absorbance spectra and method of analyses of the UV-filters

The absorbance spectra of the three UV-filters were analyzed between 200 and 420 nm (Figure 1). The spectrum of benzophenone-3 showed minima at 230, 263 and 309 nm and maxima at 207, 242, 287 and 326 nm. Butylmethoxy dibenzoylmethane had minima at 217, 249 and 301 nm and maxima at 206, 233, 267, 286 and 358 nm while octyl methoxycinnamate had minima at 215 and 247 nm and maxima at 212, 227 and 309 nm. Since at 325 nm, the three compounds had nearly equal absorbance, on weight basis, this wavelength was choosen subsequently for routine monitoring of the compounds on HPLC. The sensitivity at this wavelength is lower, (benzophenone-3 - 33 %; butylmethoxy dibenzoylmethane - 52 %; octyl methoxycinnamate - 35 % lower) compared to measurement at the wavelength with maximal absorbance in each case.

The standard separation system used a C8 column with a flow rate of 1.0 ml/min with a gradient from 80 % to 100 % methanol during 10 min (the other phase consisting of 1



FIGURE 1. Absorbance spectras of UV-filters. Benzophenone-3 ( --- ), butylmethoxy dibenzoylmethane (- - -) and octyl methoxycinnamate (---) were dissolved in ethanol and analyzed at concentrations of 10 mg m<sup>-3</sup>.



FIGURE 2. Chromatogram of UV-filters on HPLC. A mixture of UV-filters equivalent to 1  $\mu$ g of each compound was analyzed by HPLC. Benzophenone-3 (3.1 min), butylmethoxy dibenzoylmethane (7.7 min) and octyl methoxycinnamate (8.7 min) are eluting with increasing amounts of methanol in the gradient.

% acetic acid in water). The column is washed for 2 min with methanol and then equilibrated with 80 % methanol for at least 4 min. A typical chromatogram is shown in Figure 2. The reproducibility of the system is high as shown in the small day-to-day drift in retention time (Table II). The carry-over of the compounds were tested at several different concentrations. At high levels of UV-filters ( $\geq 5 \mu g$ ) this effect was at a level of 0.18 % or less. At levels used for routine analysis, however, no carry-over was detected in our system.

## Purity and standard curves of UV-filters for quantitative analysis

When high amounts of the UV-filters ( $\geq 30 \ \mu g$ ) were analyzed by HPLC some new peaks were found in addition to the main peak in each case. Furthermore, impurities in the main peak of butylmethoxy dibenzoylmethane was found as judged from spectral analysis. The purities were determined to be 98 - 99 % (Table III), which is in accordance with that specified (Table I).

Different amounts of UV-filters  $(0.03 - 30 \ \mu g)$  were dissolved in ethanol and injected on the HPLC where the area of the peaks at 325 nm were measured. A linear relationship was found throughout the concentration interval analyzed (Figure 3). The detector could not record accurate spectra of the peak maximum at the highest concentrations used of UV-filters due to the high optical density. No useful spectra could be recorded at the lowest concentrations analyzed although the peaks could be clearly distinguished in the chromatograms. To obtain accurate peak purity tests of the peaks one must compensate for base line drift in the case of the butylmethoxy dibenzoylmethane peak to compensate for its tailing (probably due to a tautomeric shift). In the routine analysis vials containing a standard concentration of the three UV-filters were used to test the accuracy of the instruments.

#### Stability of UV-filters

In ethanol benzophenone-3 and butylmethoxy dibenzoylmethane were stable throughout the whole time period (about one month) as judged from the amounts recovered and spectral analysis of the peak (Figure 4). In the case of octyl methoxycinnamate, however, a new peak with slighly lower retention was found in all samples upon storage. A dramatic increase in amount of this new peak was found in the sample stored in the presence of light at room temperature (Figures 4). Analysis of the spectra for the new peak and octyl methoxycinnamate showed a high degree of similarity. The absolute and relative intensity of the maxima at short wavelengths increased and a
		TABLEIL	EII.			
	Reproducibi	lity in the	Reproductbility in the Analysis of UV-filters.	ers.		
			Retention time (min)			
UV-filter	Υ	C.V. (%)	В	C.V. (%)	C	C.V. (%)
Benzophenone 3	$3.0467 \pm 0.0211$	0.69	$0.69  3.0227 \pm 0.0238$	0.79	$0.79  3.0084 \pm 0.0133$	0.44
Butylmethoxy dibenzoylmethane	7.7178 ± 0.0498	0.65	0.65 7.6092 ± 0.0282	0.37	$0.37  7.5838 \pm 0.0286$	0.38
Octyl methoxycinnamate	$8.6992 \pm 0.0436$	0.50	$0.50  8.6072 \pm 0.0265$	0.31	$0.31  8.5672 \pm 0.0428$	0.50
Values shown (means $\pm$ standard deviations) from six different samples analyzed in duplicate in three independent	indard deviations) fron	n six diffe	crent samples analyze	dub ni ba	licate in three indepe	ndent
experiments (A - C).						

## TABLE III.

## Purity of UV-filters Analyzed by HPLC.

Approximately 30  $\mu g$  of each compound were analyzed by HPLC. The relative quantitation is made relative to the peak area at 325 nm.

UV-filter	retention time (min)	area	%	comment <sup>#</sup>
Benzophenone 3	2.992	29,458	98.4	
	3.710	488.47	1.6	> 1 compound
	7.4			not integrated
			Σ 100.0	
	3.508	45.16	0.14	
Butylmethoxy	3.859	302.80	0.92	> 1 compound
dibenzoylmethane	7.845	32,438	98.4	impurity in the tail ?
	11.145	185.63	0.56	
			Σ 100.02	
	3.0			not integrated
	3.597	50.27	0.16	
Octyl methoxy-	7.755	199.93	0.66	
cinnamate	8.229	30,161	99.1	
	9.641	28.08	0.09	
			Σ 100.01	

<sup>#</sup> Some of the peaks seem to contain more than one peak judging from the symmetry of the peak and/or spektral/isogram analysis. Non-integrated peaks contained only a few area units.



FIGURE 3. Calibration curves for UV-filters. Different amounts of Benzophenone-3 (A), butylmethoxy dibenzoylmethane (B) and octyl methoxycinnamate (C)  $(0.03 - 30 \mu g)$  dissolved in ethanol were analyzed in duplicate by HPLC. Quantitation was performed based on area counts at 325 nm.

blue shift in wave length maximum around 309 nm was found in the new peak. This new compound is most probably due to cis/trans isomerization of octyl methoxycinnamate. Such an isomerization has been demonstrated upon irradiation of cinnamate sun screens [6]. Similar results have been reported after irradiation of UV-filters with ultraviolet light up to five minutes [7]. In that study a blue shift of octyl methoxycinnamate of 2.3 nm was found in the peak maximum at 309 nm which probably may be explained by the dual contribution of octyl methoxycinnamate and the new peak detected in our analysis. This fact points out the advantage of analyzing the effects on the UV-filters through a combination of separation and physico-chemical characterization. No significant effects



FIGURE 4. Stability of UV-filters. UV-filters were dissolved in ethanol and stored dark at - 20°C (O), at 4 °C (+) and at room temperature (18 - 20°C)( $\Delta$ ) or in day light at room temperature (). Benzophenone-3 (A), butylmethoxy dibenzoylmethane (B), octyl methoxycinnamate (C) and the new peak derived from octyl methoxycinnamate (D).

## TABLE IV.

Recovery of UV-filters From Vehicle Lotion.

A lotion without UV-filters was used. Results from four different experiments with duplicate samples (concentrations of UV-filters around 0.25, 0.5 and 1 % on a weight basis) are shown as means  $\pm$  standard deviations.

UV-filter		% recovery	·	
<u> </u>	0.25 %	0.5 %	1 %	
Benzophenone 3	102 <u>+</u> 4.6	103 ± 1.3	104 ± 1.1	
Butylmethoxy				
dibenzoylmethane	100 <u>+</u> 4.2	$102 \pm 0.4$	$100 \pm 1.0$	
Octyl methoxycinnamate	$102 \pm 4.7$	$102 \pm 1.1$	$100 \pm 4.6$	



FIGURE 5. Concentration of UV-filters in a sun lotion after storage at 40°C for different times. Different batches of a sun lotion containing Benzophenone-3 (), butylmethoxy dibenzoylmethane ( $\Delta$ ) and octyl methoxycinnamate (O) were stored at 40°C for 30 (filled symbols) or 90 (open symbols) days. Extraction and analysis of UV-filters were performed as described in Materials and Methods. Values are shown as means and S.D. of six analysis of each batch and time pooint (C.V. 1.9-4.4 %).

were reported in the UV-spectra of benzophenone-3 and butylmethoxy dibenzoylmethane after irradiation [6], which is in accordance with the results in the present study.

Extractions of the UV-filters with ethanol from sun lotion was found to be effective and the absolute recovery was close to 100 % at several different concentrations (Table IV). No other compounds interfered with the analysis of the UV-filters (neither at 325 nm nor using spectral analysis from 200 - 420 nm). No significant change in concentration of the UV-filters in the lotion was found during storage for 30 or 90 days at 40°C (Figure 5).

#### **CONCLUSIONS**

A simple and convenient method for the separation of three UV-filters on reversed phase HPLC is described. The peak areas of the UV-filters have linear responses over a wide concentration range ( $10^4$ ). The sensitivity in detection can be increased with 30 - 50 % if time programmed wave length changes are performed instead of detection at 325 nm. One should be careful with exposure to light in the case of octyl methoxycinnamate. The UV-filters were found to be stable for at least three months at 40°C in the tested sun lotion. This indicate adequate sunscreening properties of the lotion during storage for 2-3 years at room temperatture.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

This study was supported by grants from the Swedish Council for Forestry and Agricultural Research and the Swedish Natural Science Research Council.

#### **REFERENCES**

- 1 H.F. DeLuca, ed., <u>The Fat-Soluble Vitamins</u>. Plenum, New York, 1978.
- 2 National Institute of Health. Summary of the consensus development conference on sunlight ultraviolet radiation and the skin, J. Am. Acad. Derm., <u>24</u>: 608-612 (1991)
- 3 Council on scientific affairs, J.A.M.A., <u>262</u>: 380-384 (1989)
- 4 M.A. Pathak, J. Dermatol. Surg. Oncol., <u>13</u>: 739-750 (1987)
- 5 R. Marks, J. Dermatol. Treatm., <u>1</u>: 271 (1990)
- 6. P. Morlière, O. Avice, T. Sa E Melo, L. Dubertret, M. Giraud, R. Santus, Photochem. Photobiol., <u>36</u>: 395-399 (1982)
- 7 N. A. Shaath, H. M. Fares, K. Klein, Cosm. Toil., 105: 41-44 (1990)

Received: November 15, 1994 Accepted: December 6, 1994 JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1833-1849 (1995)

## LIQUID CHROMATOGRAPHIC DETERMINATION OF PHENOLIC COMPOUNDS IN HOSPITAL DISINFECTANT PRODUCTS

## L. A. OHLEMEIER AND W. K. GAVLICK\*

Calgon Vestal Laboratories P.O. Box 147 St. Louis, Missouri 63166

## <u>ABSTRACT</u>

A liquid chromatographic method has been developed to quantify phenolic compounds in various hospital disinfectant products. Each product contained two of the following three phenols: o-phenylphenol (OPP), p-tert-amylphenol (PTAP), and o-benzyl-p-chlorophenol (OBPCP). An isocratic mobile phase consisting of methanol and phosphate buffer was used in conjunction with a 5 cm column, which contained 3 micron C-18 packing material, to enact the separation of the phenolic compounds from each other and from product matrix components. Calibration curve data were generated for each phenolic compound to demonstrate linear response over the concentration range of interest. Spiked sample recovery studies were performed to assess the accuracy of the method for the analysis of the phenolic compounds in various product matrices. Finally, photodiode array generated spectra were used to demonstrate the homogeneity of the phenolic compound peaks.

Copyright @ 1995 by Marcel Dekker, Inc.

#### INTRODUCTION

Phenolic compounds are commonly used as the antimicrobial ingredient in hard surface disinfectants which are used in hospitals for general disinfection of noncritical and semicritical areas. The three phenolic compounds (Figure 1) that are used in these types of products are ophenylphenol (OPP), p-tert-amylphenol (PTAP), and o-benzyl-pchlorophenol (OBPCP). They exhibit broad-spectrum antimicrobial activity, including gram-negative and gram-positive bacteria. They also exhibit fungicidal, tuberculocidal, and virucidal activity against lipophilic viruses. However, they are not sporicidal and are not used when sterilization is required. These compounds also have a tolerance for organic load and hard water and demonstrate residual activity.(1)

Previous liquid chromatographic studies have involved the analysis of OPP or OPP and OBPCP in conjunction with other phenolic compounds in both normal and reversed-phase chromatographic systems (2 - 7). These studies have determined the amount of OPP in matrices such as urine (2) and immature rat liver microsomal fractions (3). They have also been used to determine the amount of OPP and OBPCP present in cosmetic products when these compounds are used as preservatives (6,7). None of these studies, however, have addressed the liquid chromatographic analysis of OPP, OBPCP, and PTAP in the acidic or alkaline matrices of hospital disinfectant products.



FIGURE 1. Structures of o-phenylphenol (OPP), p-tert-amylphenol (PTAP), and o-benzyl-p-chlorophenol (OBPCP).

In this study, a fast, simple, high performance liquid chromatography (HPLC) method has been developed which can be used to separate and quantify all three phenolic compounds. The method is applicable for the analysis of the phenolic compounds in three different hospital disinfectant products.

#### **EXPERIMENTAL**

## **Instrumentation**

The HPLC system consisted of a Varian (Walnut Creek, CA, USA) 9095 autosampler with a 50  $\mu$ L injection loop, a Varian 9010 gradient pump, and a Varian 9065 photodiode array detector. The data were collected and analyzed with a Varian Star workstation. The HPLC column

used was a YMC (Wilmington, NC, USA) ODS-AQ (5 cm x 4 mm I.D., 3  $\mu$ m packing) with a 0.5  $\mu$ m precolumn filter (Upchurch Scientific, Oak Harbor, WA, USA).

#### **Reagents**

The mobile phase was prepared with HPLC grade reagents only. Fisher (Pittsburgh, PA, USA) water, methanol, potassium phosphate monobasic dihydrate, and 85% o-phosphoric acid were used. OPP (99+% purity, Aldrich, Milwaukee, WI, USA), PTAP (99+% purity, Aldrich), and OBPCP (95+% purity, ICN, Cleveland, OH, USA, recrystallized to a purity of 99+%) were used to prepare standards and spiked samples. The disinfectant products were produced by Calgon Vestal Laboratories (St. Louis, MO, USA). These products will be identified in this paper as Disinfectant 1 (an acidic product which contains OPP and PTAP), Disinfectant 2 (an alkaline product which contains OPP and PTAP).

## Mobile Phase Preparation

The isocratic mobile phase consisted of 55% methanol and 45% phosphate buffer (v/v). The phosphate buffer was prepared by dissolving HPLC grade potassium phosphate monobasic dihydrate in HPLC grade water to produce a 50 mM phosphate solution. The pH was then adjusted to 3.0 by the addition of 85% o-phosphoric acid. The mobile phase was

#### PHENOLIC COMPOUNDS IN DISINFECTANTS

prepared by combining 55% methanol and 45% buffer (v/v) and then vacuum filtering the mixture through a 0.45  $\mu$ m nylon filter.

#### Standard and Sample Preparation

OPP, OBPCP, and PTAP standards were prepared by dissolving appropriate amounts of each phenolic compound in mobile phase. Placebo formulations of the disinfectant products were not available. Spiked samples for recovery experiments were prepared by adding known amounts of the appropriate phenolic compounds to disinfectant products of known phenolic compound concentrations. These samples were then diluted with mobile phase. All standards and samples were syringe filtered with a 0.45  $\mu$ m Gelman Acrodisc LC13 PVDF filter before being analyzed by HPLC.

## RESULTS AND DISCUSSION

The goal of this study was to develop a single HPLC method that would not only separate the three phenolic compounds, but could also be used for the analysis of these compounds in one acidic disinfectant product and two alkaline disinfectant products. If the same chromatographic conditions could be used for all three products, then this would represent a savings in terms of analysis time since no chromatographic change over would be required when switching the analysis from one product to another. It was



FIGURE 2. Chromatogram of OPP, PTAP, and OBPCP standards.

also important that the final method be isocratic so that it could more easily be transferred to other laboratories. The final chromatographic conditions consisted of an isocratic mobile phase of 55% / 45% (v/v) methanol and 50 mM phosphate buffer at pH 3.0, respectively, a flow rate of 1.5 mL/min, an injection volume of 50  $\mu$ L, UV detection at 220 nm, ambient column temperature, and an analysis time of 15 minutes.

## Calibration Curve Data

Calibration curve data were generated for each of the three phenolic compounds. Two runs (analyses) of each phenolic compound standard



FIGURE 3. Photodiode array detector generated UV spectrum of OPP.

series were performed but no limit of detection or quantitation values were established since this is usually not an issue for this type of product analysis. A typical chromatogram of the standards is found in Figure 2 and the photo diode array generated UV spectra for the phenolic compounds are found in Figures 3, 4, and 5. The Run 1 calibration curves consisted of six OPP standards ranging from 9.85 ppm to 60.7 ppm, six PTAP standards ranging from 11.0 ppm to 59.9 ppm, and five OBPCP standards ranging from 55.0 ppm to 273 ppm. The Run 2 calibration curves consisted



FIGURE 4. Photodiode array detector generated UV spectrum of PTAP.

of six OPP standards ranging from 11.0 ppm to 61.5 ppm, six PTAP standards ranging from 12.0 ppm to 58.4 ppm, and six OBPCP standards ranging from 61.3 ppm to 310 ppm. A linear response was found over each concentration range for all the phenolic compounds. Table 1 contains a summary of the OPP, PTAP, and OBPCP calibration curve data.

#### Analysis of Formulated Disinfectant Products

In order to assess the accuracy of the assay, spiked samples were prepared for each of the disinfectants and then analyzed for phenolic



FIGURE 5. Photodiode array detector generated UV spectrum of OBPCP.

Run	R <sup>2</sup>	Slope	y-intercept
OPP-1	0.9999	12555	6551
OPP-2	1.0000	12330	4723
PTAP-1	1.0000	6705	714
PTAP-2	1.0000	6591	-423
OBPCP-1	1.0000	7588	4800
OBPCP-2	1.0000	7419	4695

TABLE 1. Summary of Calibration Curve Data.

Analyte	Theoretical Sample Conc, ppm	Theoretical Spike Conc, ppm	Expt.Total Conc, ppm	Expt. Spike Conc, ppm	% Recovery
OPP	41.93	2.81	44.82	2.89	103
	40.50	5.97	46.52	6.01	101
	40.54	9.05	49.71	9.16	101
	37.78	3.18	40.94	3.16	99.2
	41.43	5.97	47.41	5.98	100
	40.43	9.48	49.85	9.42	99.3
Maria ODD					
Mean OPP <u>+</u> Std Dev					100.6 <u>+</u> 1.4
PTAP	42.06	2.78	44.84	2.77	99.8
	40.64	5.90	46.55	5.92	100
	40.68	8.94	49.73	9.06	101
	37.91	3.14	41.11	3.20	102
	41.56	5.90	47.60	6.03	102
	40.57	9.36	49.95	9.39	100

TABLE 2. Spiked Sample Recovery Data for Disinfectant 1.

Mean PTAP <u>+</u> Std Dev 100.8 ± 1.0

compound content. The spiked sample recovery data are found in Table 2 for Disinfectant 1, in Table 3 for Disinfectant 2, and in Table 4 for Disinfectant 3. Since true placebos were not available, the phenolic compounds were spiked into disinfectant samples that already contained the phenolic compounds. The resultant samples were analyzed in order to generate percent recovery data in the following manner. The "Theoretical

#### PHENOLIC COMPOUNDS IN DISINFECTANTS

Analyte	Theoretical Sample Conc, ppm	Theoretical Spike Conc, ppm	Expt.Total Conc, ppm	Expt. Spike Conc, ppm	% Recovery
OPP	23.15	5.52	28.72	5.57	101
	25.55	9.54	35.12	9.57	100
	27.59	3.00	30.61	3.02	101
	25.45	5.54	31.05	5.60	101
	29.24	9.35	38.57	9.32	100
Mean OPP <u>+</u> Std Dev					101 <u>+</u> 0.5
OBPCP	118.17	27.81	145.73	27.56	99.1
	130.40	48.05	178.40	48.01	100
	140.81	15.12	156.08	15.26	101
	129.88	27.91	157.97	28.09	101
	149.26	47.09	195.92	46.66	101
Mean OBPCP <u>+</u> Std Dev					100 <u>+</u> 0.9

TABLE 3. Spiked Sample Recovery Data for Disinfectant 2.

Sample Concentration" value was determined by analyzing the disinfectant for its phenolic compound content. The "Theoretical Spike Concentration" value was determined based upon the amount of the phenolic compound that was added to the disinfectant. The "Experimental Total Concentration" value was determined by analyzing the sample after it had been spiked with the appropriate phenolic compounds. The "Experimental Spike Concentration" value was determined by subtracting the "Theoretical

Analyte	Theoretical Sample Conc, ppm	Theoretical Spike Conc, ppm	Expt.Total Conc, ppm	Expt. Spike Conc, ppm	% Recovery
OPP	45.27	3.01	48.36	3.09	103
	46.19	5.92	52.13	5.94	100
	48.08	9.66	57.77	9.69	100
	46.58	2.98	49.63	3.04	102
	48.92	5.70	54.57	5.64	98.9
	49.95	9.05	58.93	8.98	99.2
Mean OPP <u>+</u> Std Dev					101 <u>+</u> 1.6
ΡΤΑΡ	39.88 40.69 42.36 41.04 43.10	2.96 5.81 9.49 2.93 5.59	42.89 46.57 52.02 44.02 48.68	3.01 5.88 9.67 2.99 5.59	102 101 102 102 100
	44.00	8.89	53.01	9.01	101
Mean PTAP					101 <u>+</u> 0.8

TABLE 4. Spiked Sample Recovery Data for Disinfectant 3.

Mean PTAP <u>+</u> Std Dev

Sample Concentration" value from the "Experimental Total Concentration" value. Finally, the % Recovery value was determined by [(Expt. Spike Conc) (100)] + (Theoretical Spike Conc). Typical mean recovery values of 100% or 101% demonstrated accuracy for the quantitation of relevant phenolic compounds in each product.



FIGURE 6. Chromatogram of a Disinfectant 1 sample.

The photodiode array detector was used to assess peak homogeneity. Photodiode array generated purity parameter (PuP) data can be used to determine if the individual phenolic compound peaks are homogeneous in each product matrix. For a given wavelength range, the PuP is the average wavelength weighted by the square of the absorbance (8). PuP = [( $\Sigma A_i^2$ ) ( $A_i$ )] +  $\Sigma A_i^2$ , where  $A_i$  is absorbance at wavelength  $A_i$ . A series of five spectra were collected across each phenolic compound peak in each disinfectant product matrix in order to assess the homogeneity of each peak. If the peak is homogeneous, then the PuP will remain essentially the same as spectra are collected across the peak. Representative



FIGURE 7. Chromatogram of a Disinfectant 2 sample.



FIGURE 8. Chromatogram of a Disinfectant 3 sample.

## PHENOLIC COMPOUNDS IN DISINFECTANTS

Spectrum #	OPP PuP (210 to 367 nm)	PTAP PuP (210 to 367 nm)
1	224.34	220.30
2	224.25	220.32
3	224.33	220.32
4	224.17	220.33
5	224.29	220.33
Mean <u>+</u> Std Dev	224.27 <u>+</u> 0.07	220.32 <u>+</u> 0.01

TABLE 5. Purity Parameter (PuP) Data for Disinfectant 1.

TABLE 6. Purity Parameter (PuP) Data for Disinfectant 2.

Spectrum #	OPP PuP (210 to 367 nm)	OBPCP PuP (210 to 367 nm)
1	224.32	217.60
2	224.14	217.53
3	224.40	217.63
4	224.39	217.61
5	224.07	217.49
Mean <u>+</u> Std Dev	224.26 <u>+</u> 0.14	217.57 <u>+</u> 0.05

TABLE 7. Purity Parameter (PuP) Data for Disinfectant 3.

OPP Spectrum #	OPP PuP (210 to 367 nm)	PTAP PuP (210 to 367 nm)
1	224.04	220.44
2	224.02	220.45
3	223.93	220.41
4	224.02	220.34
5	223.77	220.44
Mean <u>+</u> Std Dev	223.96 <u>+</u> 0.11	220.42 <u>+</u> 0.04

chromatograms for each disinfectant product are found in Figures 6 through 8. The PuP data in Tables 5 though 7 indicate that the individual phenolic compound peaks were homogeneous in each disinfectant product matrix.

#### CONCLUSION

A simple, fast HPLC method was developed to quantify the phenolic compounds OPP, PTAP, and OBPCP in various hospital disinfectant products. Calibration curve data indicated that the response of each phenolic compound was linear over the concentration ranges of interest. The analysis of spiked recovery samples demonstrated that the method was accurate and photodiode array spectral data indicated that each phenolic compound peak was homogeneous in each disinfectant matrix.

## REFERENCES

1. D.O. O'Connor, J.R. Rubino, "Phenolic Compounds," in <u>Disenfection,</u> <u>Sterilization, and Preservation</u>, S.S. Block, ed., Lea & Febiger, Philadelphia & London, 4th ed., 1991, pp. 204 - 224.

2. R.M. Cassidy, D.S. LeGay, R.M. Frei, J. Chromatogr. Sci., <u>12</u>: 85 -89, (1974).

3. M.D. Burke, D.J. Benford, J.W. Bridges, D.V. Parke, Biochem. Soc. Trans., <u>5</u>: 1370-1372, (1977).

4. J.F. Schabron, R.J. Hurtubise, H.F. Silver, Anal. Chem., <u>50</u>: 1911-1917, (1978).

5. E. Tesarova, V. Pacakova, K. Stulik, Chromatographia, <u>23</u>: 102-108, (1987).

6. N. De Kruijf, A. Schouten, M.A.H. Rijk, L.A. Pranoto-Soetardhi, J. Chromatogr., <u>469</u>: 317-328, (1989).

7. L. Gagliardi, G. Cavazzutti, L. Tuchetto, F. Manna, D. Tonelli, J. Chromatogr., <u>508</u>: 252-258, (1990).

8. Polychrom / Polyview 9065 Diode Array Detector Operator's Manual, Rev. D, Varian Associates, Inc., 5-45, (1992).

Received: November 14, 1994 Accepted: December 6, 1994

JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1851-1861 (1995)

# DETERMINATION OF NORGESTIMATE IN SERUM BY AUTOMATED HIGH-PERFORMANCE LIQUID CHROMATOGRAPHY AND SUBSEQUENT RADIOIMMUNOASSAY

F. A. WONG, S. J. JUZWIN, N. S. TISCHIO, AND S. C. FLOR Department of Drug Metabolism The R.W. Johnson Pharmaceutical Research Institute at Ortho Pharmaceutical Corporation Route 202 Raritan, New Jersey 08869

## ABSTRACT

A method is described for the specific determination of norgestimate in human serum at concentrations of 25 to 1000 pg/mL. The method is based on automated high-performance liquid chromatography and on subsequent radioimmunoassay. Validation of the method included demonstration of low procedural blanks, recoverably of added standard and low intra- and inter-assay variability.

## INTRODUCTION

Norgestimate is a progestin synthesized by The R. W. Johnson Pharmaceutical Research Institute at Ortho Pharmaceutical Corporation.

1851

Copyright © 1995 by Marcel Dekker, Inc.

It has been extensively investigated clinically as an oral contraceptive. To measure serum norgestimate concentrations following oral administration, a radioimmunoassay was developed. The measurement of norgestimate in biological fluids by radioimmunoassay alone presented a problem because the antisera employed in the existing assay was not completely specific. To overcome the uncertainties of immunological cross-reactivity and to provide assay specificity, an adjunct HPLC procedure was developed. This communication describes an automated high-performance liquid chromatography/radioimmunoassay (HPLC/RIA) method for the separation and quantitation of norgestimate in human serum.

### MATERIALS AND METHODS

#### Materials and Reagents

Norgestimate(18,19-dinor-17-pregn-4-en-20-yn-3-one,17-(acetyloxy)-13-ethyl,oxine(17 $\alpha$ (+)-) was synthesized at The R. W. Johnson Pharmaceutical Research Institute at Ortho Pharmaceutical Corporation (Raritan, NJ). 6,7-<sup>3</sup>H-Norgestimate (44 Ci/mole) was purchased from Roussel-UCLAF (France) and purified by HPLC prior to use. The following metabolites of norgestimate: 3-keto-norgestimate (18,19-dinor-17-pregn-4en-20-yn-3-one,17-(acetyloxy)-13-ethyl-(17 $\alpha$ )-(+)-),17-deacetyl norgestimate (18,19-dinor-17-pregn-4-en-20-yn-3-one,17-hydroxy-13-ethyl,oxime), and norgestrel (18-19-dinor-17-pregn-4-en-20-yn-3-one,17-hydroxy-13ethyl,(17 $\alpha$ )-(+)-) were synthesized at The R. W. Johnson Pharmaceutical Research Institute at Ortho Pharmaceutical Corporation.

Stock solutions of non-radiolabelled norgestimate were prepared in

1852

ethanol at a concentration of 2 mg/mL. From this stock solution, different concentrations of solutions for RIA standards (ranging from 20 to 1000  $\mu$ g/mL) were obtained by serial dilution with 0.1 <u>M</u> phosphate buffer (pH 7.4) containing 0.1% bovine gamma-globulin and 0.01% Tween 80.

Dextran-coated charcoal tablets were obtained from Reflex Industries, Inc. (San Diego, CA).

The antiserum for the RIA for norgestimate, prepared by immunizing rabbits against the thyroglobulin conjugate of norgestrel-17-acetate-6hemisuccinate, was provided by Dr. Delwood Collins at Emory University, Atlanta, Georgia.

HPLC-grade methanol, methyl-t-butyl ether, and ultrapure water were obtained from Burdick and Jackson Laboratories (Muskegon, Mich).

#### HPLC Equipment

The HPLC equipment employed in this work included a Model L-6200 pump, a Model L-4000 variable wavelength UV detector (Hitachi/EM Science, Cherry Hill, NJ), a Model ISS-100 autosampler (Perkin Elmer, Norwalk, Conn), and a 3357 Lab Automated System (Hewlett Packard, Piscataway, NJ). A Model 201/202 fraction collector fitted with a 3-way slider valve (Gilson, Middleton, WI) was used in conjunction with the HPLC equipment. The column (30 cm x 3.6 mm i.d.; Waters Millipore, Milford, Mass) was prepacked with 10 micron  $\mu$ -Bondapak C<sub>18</sub> and protected by a guard column system containing a 1.8 cm cartridge (Brownlee Labs, Santa Clara, CA).

## Solvent Extraction and Purification of Serum

In tests of the recoverability of added norgestimate, 10  $\mu$ L of a methanolic solution containing 50,000 dpm of <sup>3</sup>H-norgestimate was added to 1.0 mL portions of blank human female serum. To the resulting solutions was added 3 mL of methyl t-butyl-ether. The extraction was carried out by vortexing for 1 minute and centrifuging at 1500 cpm for 5 minutes. The organic (upper) phase was pipetted into another tube and evaporated to dryness under a stream of nitrogen at room temperature. The residue was then dissolved in a small volume (100  $\mu$ L) of methanol before application to the HPLC system.

## Automated HPLC Separation

In this study, an isocratic system incorporating methanol-water (80:20, v:v) at a flow rate of 1 mL/min was used. Before and during each daily run, the exact collection time for norgestimate was established by applying a mixture containing 20 ng of each of the unlabelled metabolite standards and observing the resulting retention times by UV. Under the conditions of the method, the approximate retention times of the standards were:

norgestimate (both syn and anti-isomers)	-	9.3-10 minutes
3-keto-norgestimate	-	7.7 minutes
deacetylated norgestimate	-	6.4 minutes
norgestrel	-	5.6 minutes

The collection volume for norgestimate was 2.0 mL obtained approximately 9-11 minutes after injection.

#### NORGESTIMATE IN SERUM

The effluent from the HPLC column corresponding to the norgestimate peak was evaporated to dryness at 40 °C under nitrogen. After evaporation, the residue was dissolved in 0.8 mL of gamma-globulin phosphate buffer. The quantity of buffer was selected in accordance with the expected concentration of steroid. This expedient provided results that were within the useful range of the standard curves.

For the RIA, diluted antiserum (1:3500) was added to an equal volume of the corresponding <sup>3</sup>H-labeled standard in protein-phosphate buffer and 0.2 mL of the resulting solution (4,000 cpm) was mixed with either sample or standard solution. Aliquots (0.05 mL) of standards in protein-phosphate buffer containing 0, 20, 40, 80, 100, 200, 400, 800, or 1000 pg of norgestimate were assayed in triplicate to establish a standard curve. Samples were assayed singly. In addition, a set of test tubes containing only buffer and <sup>3</sup>H-norgestimate was processed similarly in triplicate and the results were used to determine the nonspecifically bound (NSB) fraction. The solutions containing antiserum, <sup>3</sup>H-norgestimate or unlabelled norgestimate (sample or standard) were incubated at room temperature for 18 hours. A 40 mg dextran-coated charcoal tablet was then added to each tube and the mixtures were incubated for an additional 1 hour after centrifugation at 4 °C for 1 hour. The supernatant was poured into a liquid scintillation vial containing 15 mL of picofluor-15. Radioactivity was determined in a liquid scintillation spectrometer equipped with both hard copy (paper) and computer disc outputs (10 minute counts). Results were calculated automatically by means of a logit-log RIA data reduction program with appropriate corrections for procedural recoveries and aliquots used.

#### RESULTS

Figure 1 shows the separation of norgestimate (syn and anti-isomers) and three of its known metabolites. Based on the observed retention times, all of these metabolites were separated completely from norgestimate during the HPLC step. The average overall procedural recovery (extraction and HPLC fractionation) based on monitoring of losses of<sup>3</sup>H-norgestimate was determined to be 52 ± 5.2% (N=20).

Procedural blanks for the overall procedure were generally less than 15 pg/mL of serum.

Accuracy of the procedures was assessed by determining in triplicate, the recoveries of at least four different quantities of norgestimate added to 1 mL of serum. The results of such studies done on different days are summarized in Table 1. Plots of the averages of the measured values versus the quantities added yielded regression lines with r<sup>2</sup> values of 0.9981, 0.9967, and 0.9998, respectively. Based on the results of these experiments, the sensitively of the method for norgestimate is 25 pg/mL. Intra-assay variabilities of generally less than 15% were observed from the results of spiking experiments summarized in Table 1. Analysis of the results of these experiments in which blank serum was spiked in triplicate with amounts of norgestimate ranging from 50 to 500 pg/mL yielded interassay variabilities of generally less than 15%.

In a separate experiment, blank serum was spiked with 3-ketonorgestimate and norgestimate in the concentration ratios of 1/5, 1/1, and 5/1. The results of this experiment, as shown in Table 2, were quite similar to those in which the serum samples were spiked with norgestimate alone (Table 1), thus attesting to the specificity induced by the HPLC separation.



FIGURE 1: HPLC separation of syn and anti norgestimate (I), 3-keto-norgestimate (II), 17-deacetyl norgestimate (III), and norgestrel (IV); data based on UV absorption (254 nm). Column: Waters μBondapak C<sub>18</sub>, 10 μm, 30 cm x 3.6 mm I.D.; Solvent system: methanol-water (80:20 v/v); Flow rate: 1 mL/min; pressure 1150 p.s.i.

Run No.	Quantity Added (pg/mL)	Quantity Measured (pg/mL)	Coefficient of Variation (%)	Recovery (%)	Coefficient of Determination (r <sup>2</sup> )
1	50	49	21.0	98	0.9981
	100	88	6.5	88	
	250	251	17.1	100	
	500	546	8.2	109	
2	50	42	18.0	84	0.9967
	100	98	6.8	98	
	250	257	11.9	103	
	500	473	14.5	95	
3	25	28	25.0	112	0.9998
	50	51	10.9	102	
	100	89	10.0	89	
	250	242	8.8	97	
	500	499	5.8	100	
	1000	985	19.3	98	

TABLE 1 Recovery of Norgestimate Added to Blank Serum

Concentration Ratio 3-Keto- Norgestimate	Quantity Added (pg/mL)	Quantity Measured (pg/mL)	Coefficient of Variation (%)	Recovery (%)	Coefficient of Determination (r <sup>2</sup> )
1/5	25	24	8.7	96	0.9896
	50	59	0.5	82	
	100	104	3.4	104	
	250	246	0.3	98	
	500	610	9.3	122	
	1000	1021	13.9	102	
1/1	25	22	0.9	88	0.9856
	50	53	10.7	106	
	100	<b>1</b> 44	15.7	144	
	250	309	0.0	124	
	500	522	25.2	104	
	1000				
5/1	25	17	16.6	68	0.9928
	50	48	11.8	96	
	100	130	11.5	130	
	250	256	8.5	102	
	500	608	16.3	122	
	1000	1420	3.5	142	

TABLE 2 Recovery of Norgestimate in the Presence of 3-Keto-Norgestimate Added to Blank Serum

## DISCUSSION

The use of HPLC to impart specificity to existing RIA methods has been described for both steroids and peptides.<sup>1-14</sup> The method described in this report was developed for use in a bioavailability study of an oral contraceptive formulation containing norgestimate. Since one of the metabolites of norgestimate (3-keto-norgestimate) demonstrated significant cross-reactivity with the norgestimate antiserum, the separation of the two compounds was necessary in order to avoid an over-estimation of norgestimate serum levels. In addition, since the study was conducted in

#### NORGESTIMATE IN SERUM

premenopausal females, it was also necessary to separate any endogenous steroids from norgestimate prior to RIA. Inclusion of an HPLC separation in the procedure eliminates both the possibility of significant interference of one of the possible metabolites and by potentially cross-reactive endogenous steroids in serum that vary considerably during the normal menstrual cycle. Thus, accurate quantification of norgestimate would not be attainable without the HPLC separation step. This method has been recently applied successfully to serum samples obtained at various times after oral administration of tablets containing norgestimate. Using this procedure, nearly 50 samples could be conveniently extracted each day, and the extracts could then be loaded into the HPLC autosampler for overnight separation in preparation for RIA the following day(s).

In an effort to completely automate the method and optimize sample throughput, we are currently attempting at use a robotic work station to perform the extraction step. Thus, the procedure outlined is suitable for many applications involving routine sample analysis.

#### ACKNOWLEDGMENTS

The authors wish to thank Mrs. Teresa Buchholz for technical assistance as well as Dr. Michael Blank and Dr. John Tischio for the critical review of this manuscript. The authors also wish to thank Ms. Kelly Kreutler for the preparation of this manuscript.

## REFERENCES

1. Watanabe H, Menzies J, Jordan N, Loo JCK, <u>HPLC-RIA of a metabolite</u> <u>of norethindrone in human plasma</u>, 17 $\alpha$ -Ethinyl-5 $\beta$ -estrance-3 $\alpha$ , 17 $\beta$ -diol, Following Conjugate Hydrolysis. Contraception, <u>28</u>:337 (1983).

2. Lee G, Oyang M, Bautista J, Kushinsky S, <u>Determination of ethinyl</u> estradiol and norethindrone in a single specimen of plasma by automated high performance liquid chromatography and subsequent radioimmunoassay, J. Liquid Chromatogr., <u>10</u>:2305 (1987).

3. Draviam E, Greely G, Beauchamp R, Thompson J, <u>A high pressure</u> liquid chromatography-radioimmunoassay method for measurement of cholecystokinin-8 and cholecystokinin-33/39 in plasma, J. Liquid Chromatogr., <u>10</u>:1437 (1987).

4. Komzati M, Nowotry P, Waldhausl W, <u>Radioimmunologic determination</u> of human C-peptide and proinoulin in plasma with anti-C-peptide serum after prepurification by high-performance liquid chromatography, Anal. Chem., <u>59</u>:2010 (1987).

5. Saperstein S, Edgren R, Ellis D, Lee G, Kushinsky S, Olmsted A, Mroszozak E, <u>Bioequivalence of norethindrone and ethinyl estradiol for two</u> <u>different weight tablets with the same hormonal content</u>, Contraception, <u>33</u>:547 (1986).

6. Rosler N, Reuner C, Geiger J, Rissler K, Cramer H, <u>Cerebrospinal fluid</u> levels of immunoreactive substance P and somatostatin in patients with <u>multiple sclorosis and inflammatory CNS disease</u>, Peptides, <u>11(1):181-183</u> (1990).

7. Zureuck S, Nodler J, Yamamoto J, Horton R, <u>Simultaneous</u> <u>measurement of two major prostacyclen metabolites in urine</u>, Clinical Chemistry, <u>36</u>(11):1978-80 (1990).

8. Missbichler A, Hartter E, Woloszezuk W, Pittner F, <u>Determination of alpha-human atrial natriuretic peptide (alpha-h ANP) in urine using combination HPLC with RIA strongly indicates non-immunoreactive metabolites</u>, J. Biochem. Biophys. Metb., <u>20</u>(2):113-121 (1990).

9. Ueshiba H, Segawa M, Miyadi Y, Irie M, <u>Serum profiles of steroid</u> hormones in patients with Cushing's Syndrome determined by a new <u>HPLC/RIA method</u>, Clinical Chemistry, <u>37</u>(8):1329-33 (1991). 10. Hanssens M, Kurse MJ, Spitz B, Van Assche FA, <u>Measurement of individual plasma angiotensins in normal pregnancy-induced hypertension</u>, J. Clin. Endocrinology and Metabolism, <u>73</u>(3):489-94 (1991).

11. Vecsermyes M, Jogart I, Jogart J, Laczi F, <u>Chromatographically</u> <u>identified oxytocin in the human peripheral nervous system</u>, Progress in Brain Research, <u>91</u>:85-8 (1992).

12. Fernandex A, de Caballo ML, Jenner P, Maisden CD, <u>Striatal</u> <u>neuropeptide levels in Parkinson's disease patients</u>, Neuw Science Letters, <u>145(2):171-4 (1992)</u>.

13. Hochhaus G, Hochhaus R, Werber G, Perindorf H, Mollman H, <u>A</u> <u>selective HPLC/RIA for dexamethosone and its prodrug dexamethasone-21-</u> <u>sulphobenzoate sodium in biological fluids</u>, Biomedical Chromatography, <u>6</u>(6):283-6 (1992).

14. Khokha AM, Doroshkevich NA, Voronov PP, Antsalevich SN, Kashko MF, <u>Corticosterone levels in testes of rats in varying adrenal functional activity</u>, Problem Endolcrinologii, <u>38</u>(1):59-61 (1992).

Received: December 20, 1994 Accepted: December 27, 1994
JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1863-1870 (1995)

# LIQUID CHROMATOGRAPHIC ANALYSIS OF THIAMPHENICOL RESIDUES IN MILK

## E. G. IOSIFIDOU AND J. E. PSOMAS

Laboratory of Food Hygiene School of Veterinary Medicine Aristotle University of Thessaloniki 540 06 Thessaloniki, Greece

## ABSTRACT

The present paper describes a modified high-performance liquid chromatographic (HPLC) method for the determination of thiamphenicol (THA) residues in spiked milk at levels as low as 30 ppb. Milk spiked with THA was extracted with ethyl acetate. Following addition of hexane, the extract was cleaned up with a silica cartridge. Analysis was performed on a reversed-phase  $C_{18}$ , 5 µm, column using water-methanol (70:30) as mobile phase. Recovery was found to range from 68.0 to 90.0 % and precision data suggested that relative standard deviation ranged from 7 to 9.4 %.

## INTRODUCTION

Thiamphenicol (THA) is a synthetic broad-spectrum antibiotic, analog of chloramphenicol (CAP). With the prohibition of CAP in food producing animals, since it is known to produce irreversible aplastic anaemia in humans (1), THA appears to be a very viable substitute for CAP. Thiamphenicol is currently marketed in many European countries including France, Italy, Spain, Germany, Belgium and also in Central and

Copyright © 1995 by Marcel Dekker, Inc.

South America, Africa and Asia including Japan. In EEC provisional Maximum Residue Levels (MRLs) have been established for THA residues.

Both gas chromatographic (2-5) as well as high-performance liquid chromatographic methods (6-9) have been described for the determination of THA in tissues and body fluids (plasma, serum, urine). HPLC analysis of body fluids involves either the direct injection of the sample (serum) mixed with methanol, or employs first a solvent extraction of the sample, followed by evaporation and reconstitution in the mobile phase (8). Previously reported HPLC methods for THA determination in serum and plasma when applied to milk yield chromatograms with many interference peaks, as these procedures lack the necessary sample clean up step.

This paper describes an HPLC method particularly suitable for the determination of THA residues in milk. As far as the authors know there are no data available on this subject.

## **EXPERIMENTAL**

## Instrumentation

HPLC was carried out on a Gilson system consisting of a Model 802 manometric module, a Model 302 piston pump, a model HM/HPLC dualbeam variable wavelength UV-Vis spectrophotometer set at 224 nm and a Model NI variable-span recorder. A HPLC technology Model TC 831 column oven set at 35 °C permitted temperature regulation. Injections were made on a Hichrom 25X0.46 cm (excel range) column prepacked with Nucleosil 120,  $C_{18}$ , 5 µm, through a Rheodyne 7125 sample injector equipped with a 100 µl loop.

## HPLC procedure

The mobile phase used was methanol-water (30:70 v/v). The mobile phase, after filtration through a 0.2  $\mu$ m filter (Nylon-Rainin), was degassed under vacuum and delivered at a flow rate of 1 ml/min.

## THIAMPHENICOL RESIDUES IN MILK

## Chemicals

Thiamphenicol (THA) was obtained from Sigma (St. Louis, MO, USA). Methanol, ethyl acetate, water (all Lichrosolv), n-hexane (analytical grade), citric acid (extra pure) were purchased from Merck (Munchen, FRG).

Stock solution was prepared by weighing accurately and dissolving THA in 10 % v/v methanol in water (0.5 mg/ml). Each day an aliquot of the stock solution was further diluted to give working solutions containing THA, in the range 0.05-1.0  $\mu$ g/ml.

Silica gel disposable SPE columns (3 ml; 500 mg) were from Analytichem International (Harbor City, USA). Just before use, the column was pretreated by passing 8 ml of ethyl acetate-hexane (2:3).

## Extraction procedure

2 g of milk was weighed in a tube containing 0.08 g of citric acid monohydrate. A volume (6 ml) of ethyl acetate was added and the tube was vortexed at moderate speed. After centrifugation at 2300 g, the organic layer was pipetted to another tube. The extraction procedure was repeated with another 4 ml ethyl acetate. After addition of 15 ml of nhexane to the total extraction solvent, the solution was centrifuged and passed through the pretreated silica gel column at a flow rate of ca 8-10 ml/min. The column was washed with 2 ml of hexane and dried in a stream of nitrogen for 10 min. Thiamphenicol was eluted from the column with 3 ml of methanol (2 ml using vacuum off and 1 ml using vacuum on). The eluate was collected and evaporated in a stream of nitrogen at 30 °C. The residue was dissolved in 1 ml of the mobile phase using Vortex mixer for 30 s. The solution was used for HPLC analysis.

Aliquots of the sample and standard solutions were injected by means of the loop injector (100  $\mu$ l). Samples were eluted isocratically at a flow rate of 1 ml/min.

## **RESULTS AND DISCUSSION**

## Chromatography

Typical chromatograms from standard, blank and spiked milk extracts are shown in Fig. 1. The chromatographic conditions are the same as those proposed by Felice et al. (8) for the determination of THA residues in bovine plasma

Working solutions and milk samples were monitored at 224 nm. THA was eluted in 6.35 min. Regression analysis of the data obtained by running a series of working solutions of THA showed the response to be linear through the range 0.05-1.0  $\mu$ g/ml (y=0.16+1.3x; r=0.999; where y represents peak height in mm and x the quantity of the compound injected in nanograms).

## Spiking Studies

Recovery experiments were carried out in cow milk spiked at 30, 62.5, 125 and 250 ng/g. In four replicates each amount was added to milk. The results are presented in Table 1. The precision of the method was studied by assaying on each of three different days several milk samples with THA at 250 ppb level. The data are presented in Table 2.

This modified developed method allows the determination of THA residues in milk with a quantitation limit of 30 ppb. This limit can not, unfortunately, compared to, since there are no data in the literature. On the other hand, EEC established the level of 40  $\mu$ g/kg as provisional MRLs only for bovine and poultry tissues (13).

## Sample Pretreatment

Ethyl acetate was used for the extraction of THA from milk as was also the case for the extraction of THA from meat (9). The mixing was



FIGURE 1. Typical chromatograms of (a) a standard solution of thiamphenicol (THA) (0.5 µg/ml), (b) a blank milk sample extract, and (c) a spiked (0.25 µg/g) milk sample extract. Conditions: mobile phase, MeOH-H<sub>2</sub>O (30:70 v/v); column, 25X0.46 cm; C<sub>18</sub> (5 µm); temperature 35 °C; flow rate 1 ml/min; wavelength 224 nm; recorder sensitivity 0.02 AUFS; chart speed 5 mm/min; injection volume 100 µl.

## TABLE 1

Recovery Data for THA Analysis in Spiked Milk (n=4)

Thiamphenicol added (ng/g)	Mean Concentraton found ± SD (ng/g)	Mean Recovery %
30	27 ± 1.9	90.0
62.5	$48.8\pm4.4$	78.2
125	94.8 ± 18.4	75.8
250	177.4 ± 16.7	70.7

## TABLE 2

Precision Data for the Determination of THA in Milk Samples Spiked with 250 ng/g (n=4)

Day	Mean Concentration found ± SD (ng/g)	Rel SD %
1	177.4 ± 16.7	9.4
2	$170.2 \pm 8.6$	5.4
3	171.4 ±12.0	7

## THIAMPHENICOL RESIDUES IN MILK

performed on a vortex mixer in order to eliminate the emulsion formation observed, sometimes, during the mixing using ultra sonic energy.

The clean up procedure of the ethyl acetate extract was based on that scheme described by Haagsma et al.(10-11) for the determination of CAP in swine tissue and milk. The method comprises addition of hexane to the ethyl acetate extract and SPE using a small silica gel column. Elution was performed with methanol. The modification made concerned the removal of matrix components precipitate from the ethyl acetatehexane layer. The centrifugation of the ethyl acetate-hexane layer, have been found to give better recovery than the filtration that Haagsma and her co-workers described(10-11). Moreover, in trace analysis, centrifugation should be preferred to filtration, since the sample does not come into contact with filter material that might cause recovery problems (12).

Characterization of the recorded peak was based solely on the retention behaviour of THA

In conclusion, the proposed modified HPLC method is a sensitive, rapid, easy and simple method and it should be useful for the routine analysis.

## REFERENCES

- 1. WHO,"Chloramphenicol" in <u>Toxicological evaluation of certain</u> veterinary drug residues in food, Food additive series:23, Cambridge University Press, Cambridge, 1988.
- 2. T. Aoyama, S. Iguchi, Determination of Thiamphenicol in Biological Fluids by Gas Chromatography, J. Chromatogr., 43: 253, 1969.
- 3. A. Gazzanica, E. Pezzotti, A. Cotta Ramusino, A Rapid Gas Chromatographic Method for the Determination of Thiamphenicol in Body Fluids and Tissues, J. Chromatogr., <u>81</u>: 71, 1973.
- 4. T. Nakagawa, M. Masada, T, Uno, Gas chromatographic determination and Gas Chromatographic-mass Spectrometric Analysis of Chloramphenicol, Thiamphenicol and their Metabolites, J. Chromatogr.,111: 355, 1975.
- 5. T. A. Plomp, R.A.A. Maes, M. Thiery, A Rapid Gas Chromatographic Determination of Thiamphenicol in Plasma and Amniotic Fluids, J. Chromatogr., 121: 243, 1976.

- 6. T. Nagata, M. Saeki, H. Nakazawa, M. Fujita, E. Takabatake, Determination of Residual Thiamphenicol in Chicken by High-Performance Liquid Chromatography, J. Food Hyg. Soc. Japan, <u>26</u>: 46, 1985.
- 7. K. Otsuka, K. Horibe, A. Sugitani, F. Yamada, Determination of Residual Thiamphenicol in Yellow Tail by High-Performance Liquid Chromatography, J. Food Hyg, Soc. Japan, 27: 263, 1986.
- L. Felice, E.H. Abdennebi, M. Ashraf, Determination of Thiamphenicol in Bovine Plasma by Liquid Chromatography, J. Chromatogr., <u>71</u>: 1156, 1988.
- 9. I. Psomas. E. Iosifidou, High Performance Liquid Chromatographic Analysis of Residues of Thiamphenicol in Beef Muscle, J. Liquid Chromatogr., 16: 2653, 1993.
- N. Haagsma, C. Schreuder, E.R.A. Rensen, Rapid Sample Preparation Method for the Determination of Chloramphenicol in Swine muscle by High-Performance Liquid Chromatography, J. Chromatogr., <u>363</u>: 353, 1986.
- C. Van De Water, N. Haagsma, Analysis of Chloramphenicol Residues in Swine Tissues and Milk: Comparative Study Using Different Screening and Quantitative Methods, J. Chromatogr., <u>566</u>: 173, 1991.
- 12. M. Uihlein, Sample Pretreatment and Cleanup, in <u>Practice of High</u> <u>Performance Liquid Chromatography</u>, H. Engelhardt, ed., Springer-Verlag, Berlin, Heidelberg, 1986, pp. 158-177.
- 13. Anon. Commission Regulation (EC) No 1430/94 of 22-6-1994, amending Annexes I to IV of Council Regulation(EEC) No 2377/90 laying down a Community procedure for the establishment of maximum residue limits of veterinary medicinal products in foodstuffs of animal origin. OJ No L156, 23-6-1994, p.6.

Received: December 20, 1994 Accepted: February 16, 1995 JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1871-1877 (1995)

# SIMPLE AND RAPID METHOD OF ANALYSIS FOR FURAZOLIDONE IN MEAT TISSUES BY HIGH-PERFORMANCE LIQUID CHROMATOGRAPHY

## VÍCTOR HORMAZÁBAL AND MAGNE YNDESTAD

Division of Food Hygiene Norwegian College of Veterinary Medicine P.O. Box 8146-Dep. N-0033 Oslo 1, Norway

## <u>A B S T R A C T</u>

A simple method for the determination of furazolidone in meat tissues by HPLC using nitrofurazone as internal standard is presented. The samples were extracted with acetonitrile, the organic layer then being separated and evaporated to dryness. The lower limit of quantification was 3  $\mu$ g/kg with an injection volume of 20  $\mu$ l, the recovery of furazolidone varying from 97 to 100 %.

## INTRODUCTION

Nitrofuran derivatives (e.g. furazolidone, furaltadone, nitrofurazone) are widely used in Europe in the prevention and treatment of gastro-intestinal infections in pigs, calves and poultry caused by E. coli and Salmonella spp.(1). Severe side-effects (e.g. neurotoxicity, growth depression, haemorrhagic

## 1871

Copyright © 1995 by Marcel Dekker, Inc.

diathesis) have been reported especially in association with furazolidone in food producing animals (2). Nitrofurans are metabolised to a great extent in foodproducing animals, and since the demonstration of their mutagenic and (pro) carcinogenic properties, the use of nitrofurans has been strictly regulated in most countries (1-3). Several analytical methods for the determination of nitrofurans in biological materials based on highperformance liquid chromatography have been published (3-9). The methods are however time-consuming and require the use of large quantities of chemical reagents. The purpose of the present study was to develop a rapid, simple, and sufficiently sensitive method, for

rapid, simple, and sufficiently sensitive method, for the determination of furazolidone, which required minimal sample manipulation and only small quantities of chemical reagents.

## MATERIALS AND METHODS

## Materials and Reagents

Samples of cows meat were used. All chemicals and solvents were of analytical or HPLC grade. Furazolidone and nitrofurazone were purchased from Sigma Co. (St. Louis, MO, USA). Stock solutions (1mg/ml) of furazolidone were prepared by dissolving the compounds in acetonitrile. Stock solutions (1mg/ml) of nitrofurazone were prepared in acetone and ultrasonicated for 1 min. Working standards were prepared by dilution with water. The solutions were stored in the refrigerator. Spin-X centrifuge filter units from Costar (Cambridge, MA, USA) were also employed.

## Chromatographic Conditions

The analyses were performed on a Perkin-Elmer HPLC system, consisting of a Series 410 Bio solvent delivery system, an ISS 100 sampling system equipped with a Lauda RMT6 cooler (12°c) from Messgeräte Werk Lauda, (Lauda Köningshafen, Germany), and a LC 235C Diode Array detector (Perkin-Elmer, Norwalk, CT, USA). The detector was operated at 365 nm. The integration was carried out using the software programme Omega-2 (Perkin-Elmer), wich was operated on an Olivetti M300 personal computer connected to a Bj-330 printer (Canon).

## 1872

## FURAZOLIDONE IN MEAT TISSUES

The analytical column (stainless steel, 25 cm x 4,6 mm ID) and guard column (stainless steel, 2 cm x 4,6 mm ID), were packed with 5-µm particles of Supelcosil LC-ABZ (Supelco, Bellefonte, PA, USA). The mobile phase was a mixture of two solutions, A and B (75:25). Solution A was 0.02 M heptane sulphonate-0.025 M trisodium phosphate, made by dissolving 4.45 g/l 1-heptane sulphonic acid sodium salt (Supelco) and 9.5 g/l trisodium phosphate 12-hydrate (Merck) in ca. 750 ml of water when preparing 1 litre of solution. The pH was then adjusted to 2.5 with 5 M phosphoric acid and the solution made up to volume with water. Solution B was acetonitrile. The mobile phase was degassed with helium before use.

at intervals of 10 min. Aliquots of 20  $\mu$ l were injected into the column.

## Sample pretreatment

The stepwise procedure for pretreatment of tissue samples is shown in Fig. 1. The tissue sample, 3 g of ground muscle, was weighed into a 50-ml centrifuge tube with a screw cap (NUNC, Roskilde, Denmark). Volumes of 200 µl of internal standard solution (nitrofurazone 1  $\mu$ g/ml) and 6.8 ml acetonitrile were added. The mixture was homogenized for approx. 6 sec. in an Ultra-Turrax TP 18/2 (Janke & Kunkel KG, Ika Werk, Staufen, F.R.G.), and then centrifuged for 5 min. (5000 rpm.). 6.5ml of the supernatant (corresponding to 1.95 g meat), were transferred into a glass-stoppered centrifuge tube, and 2 ml 5 M NaCl added. The sample was shaken vigorously for 10 s., and centrifuged for 2 min. at 3000 rpm. The upper layer was transferred to another glass-stoppered tube. The organic layer was evaporated to dryness at 43°c under a stream of nitrogen. The dry residue was dissolved in 250 µl 0.02M 1-heptane sulfonic acid sodium salt-0.01M di-sodium hydrogenphosphate-2-hydrate (Ferax, Germany), (the pH was then adjusted to 6.0 with phosphoric acid) and acetonitrile (80:20). After 1 ml of hexane had been added, the sample was again whirlimixed. After centrifugation for 4 min, the hexane layer was discharged. The water-based phase was filtered through a Costar Spin-X centrifuge filter unit (low type) with 0.22 µm cellulose acetate binding by centrifugation for 4 min. at 10000 rpm. (5600g). Aliquots of the filtrate were injected into the HPLC system.

#### MUSCLE SAMPLE (3)

Add internal standard Add acetonitrile Homogenize Centrifuge

Residue discard	<b>SUPERNATANT (6.5 ml)</b> Add 2.0 ml 5 M NaCl Centrifuge
Water phase discard	ORGANIC PHASE
	Evaporate to dry Add heptane sulf acid-buffer/

Evaporate to dryness Add heptane sulfonic acid-buffer/ acetonitrile Add hexane Centrifuge

Hexane discard AQUEOUS PHASE

HPLC

FIGURE 1

Extraction and clean-up procedure for furazolidone and nitrofurazone from meat.

## Calibration curves and recovery studies

The calibration curves for furazolidone were obtained by spiking muscle tissue samples with standard solutions and internal standard to yield 2, 3, 5, 10, 20, 50, 100, 200 ng/g of furazolidone and 0.2 µg of nitrofurazone (IS). Duplicate samples were used. The recovery rates were determined by comparing results of analysis of the spiked muscle samples with those of standard solution. The linearity of the standard curves for furazolidone in muscle was tested using peak-height measurements and the internal standard.



Retention time (min)

## FIGURE 2

Chromatograms of extracts from meat.

 $\underline{A}$  - drug-free meat;  $\underline{B}$  - meat spiked with furazolidone and nitrofurazone.

## RESULTS AND DISCUSSION

Chromatograms of clean muscle, and spiked samples are shown in Figure 2. The standard curves were linear in the investigated areas; 2 - 200 ng/g for furazolidone. The linearity of the standard curve was 0.9997 when using the internal standard method. The external standard method of calculation gave a linearity

nitrofu	razone fron No. of	m spiked san Amount in spiked samples	nples o NT	Recov	ery %	Έ.
Tissue	samples	(µg/g)	Mean	S.D.	Mean	S.D.
Meat (3g)	8 8	0.01 0.1			100 97	1.2 1.7
	8 8	0.066 0.066	90 88	2.4 2.5		
$\overline{\text{NTZ}}$ . = r	nitrofuraz	one	·			

## TABLE 1.

Recovery and repeatability for furazolidone and

FZ. = furazolidone
S.D. = standard deviation

coefficient of 0.9995. The precision and recovery for furazolidone and nitrofurazone (internal standard) from muscle were also calculated and are shown in Table 1. The extraction procedures were validated, and showing good recovery of both furazolidone and nitrofurazone. The recovery of furazolidone from muscle tissue varied from 97 to  $\bar{1}00$  % and that of the internal standard from 88 to 90 %, respectively. The precision of these recovery studies varied from 1.2 to 1.7% for furazolidone and from 2.4 to 2.5% for nitrofurazone. The calculations were also performed without internal standard.

The method was tested under practical conditions by analysing about 60 samples from different animals (cows and pigs). No interference was seen. During analysis, when calibrating the curves, and when performing recovery studies, no special attention was paid to light intensity, a factor considered to be of great significance by other authors.

This study has shown that residues of the antibacterial compound furazolidone in meat may be determined using minimal sample manipulation. The cost of chemicals and the manual work-up procedures is also reduced compared to previously published methods. An experienced technician can carry out sample clean-up of about 18-24 samples per day. The assay shows good precision both when using internal and external standard method. The

## FURAZOLIDONE IN MEAT TISSUES

limit of quantification was 3 ng/g for furazolidone. The method is robust, sensitive and specific, with good recovery of both substances. The method is demonstrated to be efficient for quantification of residues of drug of furazolidone. Only small amounts of solvents are necessary.

#### ACKNOWLEDGEMENT

We are grateful to the Agricultural Research Council of Norway for financial support.

## REFERENCES

- 1) J. F. M. Nouws and J. Laurensen., The Veterinary Quarterly. Vol., <u>12</u> No. 1, January 1990.
- 2) J. F. M. Nouws, T. B. Vree, M. N. L. Aerts, M. Degen and F. Driessens., The Veterinary Quarterly. Vol. <u>9</u>, No.3, July 1987.
- 3) J. J. Laurensen and J. F. M. Nouws., J. of Chromatogr., <u>472</u> (1989) 321-326.
- 4) R. J. Herret, & J. A. Buzard., Anal.Chem. <u>32</u>, (1960) 1676-1678.
- 5) A. R. Ritchie, M. H. Clear & S. R. B. Solly., N. Z. J. Sci <u>20</u>, (1977) 225-229.
- 6) J. J. Ryan, Y. C. Lee, J. A. DuPont & C. F. Charbonneau, J. Assoc. Off. Anal. Chem. <u>58</u>, (1975) 1227-1231.
- 7) E. A. Sugden, A. I. MacIntosh and A. B. Vilim., J. Assoc. Off. Anal. Chem. Vol. <u>66</u>, No. 4, (1983) 874-880.
- R. Malisch and L. Huber., J. of Liquid Chromatogr., <u>11</u> (13), (1988) 2801-2827.
- 9) J. M. Degroodt, B. Wyhowski de Bukanski, J. de Groof, H. Beernaert and S. Srebrnik., J. of Liquid Chromatogr., <u>15</u> (13), (1992) 2355-2371.

Received: March 3, 1995 Accepted: March 23, 1995

# THE BOOK CORNER

CARBOHYDRATE ANALYSIS HIGH PERFORMANCE LIQUID CHROMATOGRAPHY AND CAPILLARY ELECTROPHORESIS, Edited by Z. El Rassi, Journal of Chromatography Library Volume 58, Elsevier, Amsterdam, The Netherlands, 668 pages, 1995. Price: \$242.75.

This book is an excellent reference for every one interested in carbohydrate analysis. The volume discusses all aspects of carbohydrate analysis from sample preparation to separation and detection in an easy to understand manner. The editor, Dr. Z. El Rassi is a leader in this field and should be commended for a job well done. The authors are leaders in their areas. The book is free of errors and well illustrated and referenced, and is a must for all those interested in carbohydrates and glycoconjugates analysis.

Carbohydrates and glycoconjugates are very important biological species involved in many life processes. Because of the structural diversities and the multilateral importance of carbohydrates, the analytical methodologies used to analyze them continue to evolve. High performance liquid chromatography (HPLC) has been extensively used in the separation and isolation of carbohydrate species. More recently, high performance capillary electrophoresis (HPCE), has been explored. The objective of this book is to provide a comprehensive review of carbohydrate analysis by HPLC and HPCE by covering the separation methods for all classes of carbohydrates including mono- and disaccharides; linear and cyclic oligosaccharides; branched oligosaccharides (e.g., glycans); polysaccharides; glycoconjugates (e.g., glycolipids, glycoproteins); carbohydrates in food and beverage; compositional carbohydrates of polysaccharides; carbohydrates in biomass degradation; etc.

The book is well balanced in terms of its content: covers the fundamental aspects of the various modes of HPLC and HPCE that are currently applied to the analysis of carbohydrates; discusses analytical and preparative separations; describes the principles of detection and quantitative determination of carbohydrates by HPLC and HPCE; reviews sample preparations; and provides an ample amount of important applications.

The book is divided into three major parts. The first part, Chapter 1, reviews enzymatic and chemical methods currently utilized in sample preparation.

The second part deals with Analytical and Preparative Separations, and encompasses a series of 8 chapters. Seven of these chapters, Chapters 2 through 8, describe, in detail, the different HPLC and HPCE systems currently used in analytical separations of carbohydrates and glycoconjugates. An additional chapter, Chapter 9, reviews the various aspects of semipreparative and preparative HPLC for the isolation of small and large quantities, respectively, of intact and pure carbohydrates and glycoconjugates.

The third part is on The Detection, a topic as important as the separation part. In general, carbohydrates lack chromophores or fluorophores in their structures. This inherent property of carbohydrates causes difficulties in determining these species at low levels. This section contains a series of 8 chapters, Chapters 10 through 17, covering, in detail, the different direct and indirect detection methods that have been introduced for the sensitive detection of carbohydrates. The various detection topics include electrochemical, refractive index, mass spectrometry, light scattering, chiroptical, pre- and post-column derivatization reactions for optical detectors (UV, Vis and fluorescence), post-column enzyme reactors, indirect UV and fluorescence detection, low wavelength UV and other miscellaneous modes of detection. Each of these chapters discusses the basic principles, advantages and limitations, and applications of the particular detection technique. It is highly recommended.

## **Table of Contents**

PART I	The Solute
CHAPTER 1	Preparation of Carbohydrates for Analysis by HPLC and HPCE, A. J.Mort and M. L. Pierce, (3).
PART II	Analytical and Preparative Separations
CHAPTER 2	<b>Reversed-Phase and Hydrophobic Interaction Chroma- tography of Carbohydrates and Glycoconjugates</b> , Z. El Rassi, (41).
CHAPTER 3	High Performance Hydrophilic Interaction Chromatog-raphy of Carbohydrates with Polar Sorbents, S. C. Churms, (103).
CHAPTER 4	HPLC of Carbohydrates with Cation- and Anion-Ex-change Silica and Resin-Based Stationary Phases, C. G. Huber and G. K. Bonn, (147).
CHAPTER 5	Analysis of Glycoconjugates Using High-pH Anion-Exchange Chromatography, R. R. Townsend, (181).
CHAPTER 6	Basic Studies on Carbohydrate - Protein Interaction by High Performance Affinity Chromatography and High Performance Capillary Affinity Electrophoresis Using Lectins as Protein Models, S. Honda, (211).
CHAPTER 7	Modern Size-Exclusion Chromatography of Carbohy-drates and Glycoconjugates, S. C. Churms, (233).

## 1880

## THE BOOK CORNER

CHAPTER 8	High Performance Capillary Electrophoresis of Carbohydrates and Glycoconjugates, Z. El Rassi and W. Nashabeh, (267).
CHAPTER 9	Preparative HPLC of Carbohydrates, K. B. Hicks, (361).
PART III	The Detection
CHAPTER 10	Pulsed Electrochemical Detection of Carbohydrates at Gold Electrodes Following Liquid Chromatography Separation, D. C. Johnson and W. R. Lacourse, (391).
CHAPTER 11.	<b>On-Column Refractive Index Detection of Carbohydrates</b> <b>Separated by HPLC and CE</b> , A. E. Bruno and B. Krattiger, (431).
CHAPTER 12.	Mass Spectrometry of Carbohydrates and Glycoconjugates, C. A. Settineri and A. L. Burlingame, (447).
CHAPTER 13.	Evaporative Light Scattering Detection of Carbohydrates in HPLC, M. Dreux and M. Lafosse, (515).
CHAPTER 14.	Chiroptical Detectors for HPLC of Carbohydrates, N. Purdie, (541).
CHAPTER 15.	Pre- and Post-Column Detection-Oriented Derivatization Techniques in HPLC of Carbohydrates, S. Hase, (555).
CHAPTER 16.	Post-Column Enzyme Reactors for the HPLC Determina-tion of Carbohydrates, L. J. Nagels and P. C. Maes, (577).
CHAPTER 17.	Other Direct and Indirect Detection Methods of Carbohydrates in HPLC and HPCE, Z. El Rassi and J. T. Smith, (607).

**CENTRIFUGAL PARTITION CHROMATOGRAPHY**, Edited by A.P. Foucault, Chromatographic Science Series, Volume 68, Marcel Dekker, Inc., New York, 432 pages, 1994. Price: \$150.00.

Modern countercurrent chromatography (CCC) originates from the pioneering studies of Y. Ito et al., who first constructed, in Japan, an apparatus designed to differentiate particles in suspension or solutes in solution in a solvent system subjected to a centrifugal acceleration field. This first machine opened the way in two main directions: one, pursued by Y. Ito in the United states, is based on a wide variety of countercurrent chromatographic apparatuses most of the recent ones using a variable gravity field produced by a two-axis gyration mechanism and rotary seal-free arrangement for the column; the other, pursued by K. Nunogaki in Japan, is based on the "CPC apparatus" (centrifugal partition chromatographic apparatus) and uses a constant gravity field produced by a single-axis rotation mechanism, and two rotary seal joints for inlet and outlet of the mobile phase.

The historical linkage between countercurrent distribution (Jantzen, Watanabe, Van Dijek, Martin and Synge, Craig and others) and countercurrent chromatography is responsible for the name *countercurrent chromatography* in which a strong gravitational field is used to keep a liquid stationary phase in a steady immobilized state while the mobile phase is pumped through. With technological improvements, the performance of today's instruments is much closer to that of liquid-liquid chromatography using a solid support to hold the liquid stationary phase.

The goal of this volume is to provide a forum for scientists who are already using centrifugal partition chromatographs in their research to share with others their personal knowledge in this specific field of chromatography. This book is devoted exclusively to the CPC apparatus (single-axis rotation mechanism).

CPC and HPLC (high-performance liquid chromatography) are similar in several respects. They share the same fundamental mechanism (partitioning of solutes), the same goal (separation, purification), and the same ancillary equipment (pumps, injectors, detectors).

The book introduces centrifugal partition chromatography (CPC) for any biphasic system - offering in-depth coverage of instrumentation, theory, liquid-liquid partition coefficients, and CPC in organic and inorganic chemistry - and provides over 80 ternary phase diagrams of three-solvent systems that can be applied to virtually all partitioning, separation, and purification situations.

The book is divided into 12 chapters written by international experts from North American, Europe, and Japan. It examines chromatographic properties, illustrates practical operations, and gives examples of CPC solutions to real experimental problems, highlights the distinction between CPC and high-performance liquid chromatography, explains hydrostatic, hydrodynamic, and overall pressure drops, discusses solvent systems, strategies for solvent selection, and the elution mode in CPC, shows how to design solvent systems for CPC of complex organic mixtures, describes carrier-aided CPC for preparative-scale separations and the use of CPC as a multistage liquid-membrane transport system, and much more.

With nearly 800 references, tables, equations, and figures, *Centrifugal Partition Chromatography* is a good resource for analytical and pharmaceutical chemists and biochemists, separation scientists, pharmacologists, and upper-level undergraduate and graduate students in these disciplines.

## Table of Contents:

- 1. **Operating the Centrifugal Partition Chromatograph**, A. Berthod, C-D. Chang and D. W. Armstrong, (1).
- 2. Theory of Centrifugal Partition Chromatography, A. P. Foucault, (25).

- 3. **Pressure Drop in Centrifugal Partition Chromatography**, M. J. van Buel, L. A. M. van der Wielen and K. Ch. A. M. Luyben, (51).
- 4. Solvent Systems in Centrifugal Partition Chromatography, A. P. Foucault, (71).
- 5. Fractionation of Plant Polyphenols, T. Okuda, T. Yoshida and T. Hatano, (99).
- 6. Centrifugal Partition Chromatography in Assay-Guided Isolation of Natural Products: A Case Study of Immunosuppressive Components of Tripterygium wilfordii, J. A. Glinski and G. O. Caviness, (133).
- 7. Liquid-Liquid Partition Coefficients: The Particular Case of Octanol-Water Coefficients, A. Berthod, (167).
- 8. Centrifugal Partition Chromatography for the Determination of Octanol-Water Partition Coefficients, S. J. Gluck, E. Martin and M. H. Benko, (199).
- 9. Mutual Separation of Lanthanoid Elements by Centrifugal Partition Chromatography, K. Akiba, (219).
- 10. Separator-Aided Centrifugal Partition Chromatography, T. Araki, (241).
- 11. Centrifugal Partition Chromatographic Separations of Metal Ions, S. Muralidharan and H. Freiser, (317).
- 12. Preparative Centrifugal Partition Chromatography, R. Margraff, (331).

## JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1885 (1995)

## CALL FOR PAPERS

## SIXTH ANNUAL FREDERICK CONFERENCE ON CAPILLARY ELECTROPHORESIS

Hood College Frederick, Maryland

October 23 - 25, 1995

The Sixth Annual Frederick Conference on Capillary Electrophoresis will include oral and poster presentation by individual conference participants, and optional enrollment in a one-day CE course on October 22, 1995.

Invited speakers will provide an expert overview of the basic aspects and applications of CE and MECC, including instrument and column design, detection, optimization and factors that influence mobility, selectivity, resolution, and the application of CE in the separation of small ions as well as large biomolecules. The emphasis will be on clinical, pharmaceutical and biomedical applications.

Investigators interested in presenting their work for consideration by the Scientific Committee should send a 200-word abstract (accepted as 20 minute talks or poster displays) by Friday, July 14, 1995. Abstracts received after July 14th will be considered for poster presentation.

For further information, contact Margaret L. Fanning, Conference Coordinator, PRI, NCI-FCRDC, P. O. Box B, Frederick, MD 21702-1201, USA; Tel: 301-846-5865; FAX: 301-846-5866.

JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), 1887 (1995)

# ANNOUNCEMENT

## BASIC PRINCIPLES OF HPLC and HPLC SYSTEM TROUBLESHOOTING

## One-Day & Two-Day In-House Training Courses

The courses, which are offered for presentation at corporate laboratories, are aimed at chemists and technicians who work with HPLC. They cover HPLC fundamentals and method development, as well as systematic diagnosis and solution of HPLC module and system problems.

The following topics are covered in depth:

• Introduction to HPLC Theory

- Modes of HPLC Separation
  - Developing and Controlling Resolution
    - Mobile Phase Selection & Optimization
      - Ion-Pairing Principles
        - Gradient Elution Techniques
          - Calibration & Quantitation
            - Logical HPLC Troubleshooting

The instructor for the courses, Dr. Jack Cazes, is Editor-in-Chief of the Journal of Liquid Chromatography, of Instrumentation Science & Technology journal, and of the Chromatographic Science Book Series. He has been intimately involved with liquid chromatography for more than 30 years; he pioneered the development of modern HPLC technology. Dr. Cazes was also Professor-in-Charge of the ACS short course and the ACS audio course on Gel Permeation Chromatography for many years.

Details of these in-house courses may be obtained from Dr. Jack Cazes, Post Office Box 2180, Cherry Hill, NJ 08034-0162, USA; Tel: (609) 424-3505; FAX: (609) 751-8724.

# LIQUID CHROMATOGRAPHY CALENDAR

## 1995

MAY 21: Techniques for Polymer Analysis and Characterization, a short course, Sanibel Island, Florida. Contact: ISPAC Registration, 815 Don Gaspar, Santa Fe, NM 87501, USA.

MAY 22 - 24: 8th International Symposium on Polymer Analysis and Characterization, Sanibel Island, Florida. Contact: ISPAC Registration, 815 Don Gaspar, Santa Fe, NM 87501, USA.

**APRIL 25 - 28: Biochemische Analytik '95, Leipzig.** Contact: Prof. Dr. H. Feldmann, Inst. fur Physiologische Chemie der Universitat, Goethestrasse 33, D-80336 Munchen, Germany.

**MAY 23:** Miniaturization in Liquid Chromatography versus Capillary Electrophoresis, Pharmaceutical Institute, University of Ghent, Ghent, Belgium. Contact: Dr. W. R. G. Baeyens, Univ of Ghent, Pharmaceutical Inst. Harelbekestraat 72, B-9000 Ghent, Belgium.

MAY 28 - JUNE 2: HPLC'95, 19th International Symposium on Column Liquid Chromatography, Convention Center, Innsbruck, Austria. Contact: HPLC'95 Secretariat, Tyrol Congress, Marktgraben 2, A-6020 Innsbruck, Austria.

**MAY 31 - JUNE 2: 27th Central Regional Meeting, ACS, Akron Section**. Contact: J. Visintainer, Goodyear Research, D415A, 142 Goodyear Blvd, Akron. OH 44236, USA.

JUNE 5 - 8: 5th Symposium on Our Environment / 1st Asia-Pacific Workshop on Pesticides, Singapore. Contact: The Secretariat, 5th Symp on our Environment, Chem Dept, National University of Singapore, Kent Ridge, Republic of Singapore 0511.

JUNE 6 - 8: 28th Great Lakes Regional ACS Meeting, LaCrosse-Winona Section. Contact: M. Collins, Chem. Dept., Viterbo College, La Crosse, WI 54601, USA. JUNE 11 - 14: 1995 International Symposium and Exhibit on Preparative Chromatography, Washington, DC. Contact: Janet Cunningham, Barr Enterprises, P. O. Box 279, Walkersville, MD 21793, USA.

JUNE 13 - 16: Capillary Electrophoresis, Routine Method for the Quality Control of Drugs: Practical Approach (in English); L'Electrophorese Capillaire, Methode de Routine pour le Controle de Qualite des Medicaments: Approche Pratique (in French), Monpellier, France. Contact: Prof. H. Fabre, Lab. de Chimie Analytique, Inst. Europeen des Sciences Pharmaceutiques Industrielles de Montpellier, Ave. Charles Flahault, 34060 Montpellier Cedex 1, France.

JUNE 14 - 16: 50th Northwest/12th Rocky Mountain Regional Meeting, ACS, Park City, Utah. Contact: J. Boerio-Goates, Chem Dept, 139C-ESC, Brigham Young Univ, Provo, UT 84602, USA.

JULY 9 - 15: SAC'95, The University of Hull, UK, sponsored by the Analytical Division, The Royal Society of Chemistry. Contact: The Royal Society of Chemistry, Burlington House, Picadilly, London W1V 0BN, UK.

JULY 7 - 8: FFF Workshop, University of Utah, Salt Lake City, UT. Contact: Ms. Julie Westwood, FFF Research Center, Dept. of Chem., University of Utah, Salt Lake City, UT 84112, USA.

JULY 10 - 12: FFF'95, Fifth International Symposium on Field-Flow Fractionation, Park City, Utah. Contact: Ms. Julie Westwood, FFF Research Center, Dept. of Chem. Univ. of Utah, Salt Lake City, UT 84112, USA.

JULY 23 - 27: American Society of Pharmacognosy, 36th Annual Meeting, University of Mississippi, Oxford, Miss. Contact: Russell Cooper, Center for Public Service & Continuing Studies, 14 E.F. Yerby Center, Box 1667, University of Mississippi, University, MS 38677, USA.

JULY 23 - 28: 35th Rocky Mountain Conference on Analytical Chemistry, Hyatt Regency, Denver, Colorado. Contact: Patricia Sulik, Rocky Mt. Instrum. Labs, 456 S. Link Lane, Ft. Collins, CO 80524, USA.

JUNE 25 - 28: Method Development in HPLC, Virginia Tech, Blacksburg, Virginia. Contact: Dr. H. McNair, Chem Dept, Virginia Tech, Blacksburg, VA 24061-0212, USA

AUGUST 13 - 17: ICFIA'95: International Conference on Flow Injection Analysis, Seattle, Washington. Contact: Prof. G. D. Christian, Dept of Chemistry BG-10, University of Washington, Seattle, WA 98195, USA.

AUGUST 14 - 19: 35th IUPAC Congress, Istanbul, Turkey. Contact: Prof. A. R. Berkem, 35th IUPAC Congress, Halaskargazi Cad. No. 53, D.8, 80230 Istanbul, Turkey.

AUGUST 20 - 25: 210th ACS National Meeting, Chicago, Illinois. Contact: ACS Meetings, ACS, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

## LIQUID CHROMATOGRAPHY CALENDAR

AUGUST 20 - 25: ACS sponsored Symposium on Saponins: Chemistry and Biological Activity, Chicago, Illinois. Contact: G. R. waller, Oklahoma State University, Dept of Chem & Molecular Biology, Stillwater, OK 74078, USA.

SEPTEMBER 4 - 7: 13th International Symposium on Biomedical Applications of Chromatography and Electrophoresis and International Symposium on the Applications of HPLC in Enzyme Chemistry, Prague, Czech Republic. Contact: Prof. Z. Deyl, Institute of Physiology, Videnska 1083, CZ-14220 Prague 4, Czech Republic.

SEPTEMBER 7 - 8: Engineering & Construction Contracting Conference, Phoenician Resort, Scottsdale, Arizona. Contact: AIChE, 345 East 47th Street, New York, NY 10017-2395, USA

SEPTEMBER 12 - 15: 5th International Symposium on Drug Analysis, Leuven, Belgium. Contact: Prof. J. Hoogmartens, Inst. of Pharmaceutical Sciences, Van Evenstraat 4, B-3000 Leuven, Belgium.

SEPTEMBER 18 - 21: Safety in Ammonia Plants & Related Facilities, Loews Ventana Canyon, Tucson, Arizona. Contact: AIChE, 345 East 47th Street, New York, NY 10017-2395, USA.

SEPTEMBER 26 - 29: CCPS International Conference on Modelling & Mitigating the Consequences of Accidental Releases of Hazardous Materials, Fairmont Hotel, New Orleans, Louisiana. Contact: AIChE, 345 East 47th Street, New York, NY 10017-2395. USA.

**OCTOBER 18 - 21:** 31st Western Regional Meeting, ACS, San Diego, Calif. Contact: S Blackburn, General Dynamics, P. O. Box 179094, San Diego, CA 92177-2094, USA.

OCTOBER 23 - 25: 6th Annual Frederick Conference on Capillary Electrophoresis, Hood College, Frederick, Maryland. Contact: Margaret L. Fanning, Conference Coordinator, PRI, NCI-FCRDC, P. O. Box B, Frederick, MD 21702-1201

**OCTOBER 22 - 25: 25th Northeastern Regional Meeting, ACS, Rochester, New York.** Contact: T. Smith, Xerox Corp, Webster Res Center, M/S 0128-28E, 800 Phillips Rd, Webster, NY 14580, USA.

**NOVEMBER 1 - 3: 30th Midwestern Regional ACS Meeting, Joplin, Missouri.** Contact: J. H. Adams, 1519 Washington Dr., Miami, OK 74354-3854. USA.

**NOVEMBER 1 - 4: 31st Western Regional ACS Meeting, San Diego, California.** Contact: T. Lobl, Tanabe Research Labs, 4450 Town Center Ct., San Diego, CA 92121, USA.

**NOVEMBER 5 - 7: 30th Midwestern Regional Meeting, ACS, Joplin, Missouri.** Contact: J. H. Adams, 1519 Washington Dr, Miami, OK 74354, USA. NOVEMBER 12 - 17: AIChE Annual Meeting, Fontainbleu Hotel, Miami Beach, Florida. Contact: AIChE, 345 East 47th Street, New York, NY 10017-2395, USA.

**NOVEMBER 29 - DECEMBER 1:** Joint 51st Southwestern/47th Southeastern Regional Meeting, ACS, Peabody Hotel, Memphis, Tenn. Contact: P.K. Bridson, Chem Dept, Memphis State Univ, Memphis, TN 38152, USA.

**DECEMBER 17 - 22: 1995 International Chemical Congress of Pacific Basin Societies, Honolulu, Hawaii.** Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

#### 1996

**FEBRUARY 25 - 29:** AIChE Spring National Meeting, Sheraton Hotel, New Orleans, Louisiana. Contact: AIChE, 345 East 47th Street, New York, NY 10017-2395, USA.

FEBRUARY 26 - MARCH 1: PittCon'96: Pittsburgh Conference on Analytical Chemistry & Applied Spectroscopy, Chicago, Illinois. Contact: Pittsburgh Conference, Suite 332, 300 Penn Center Blvd., Pittsburgh, PA 15235-9962, USA.

MARCH 24 - 29: 211th ACS National Meeting, New Orleans, LA. Contact: ACS Meetings, ACS, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

MARCH 31 - APRIL 4: 7th International Symposium on Supercritical Fluid Chromatography and Extraction, Indianapolis, Indiana. Contact: Janet Cunningham, Barr Enterprises, P. O. Box 279, Walkersville, MD 21793, USA.

MARCH 31 - APRIL 4: 7th International Symposium on Supercritical Fluid Chromatography & Extraction, Indianpolis, Indiana. Contact: Janet Cunningham, Barr Enterprises, P. O. Box 279, Walkersville, MD 21793, USA.

MAY 7 - 9: VIIth International Symposium on Luminescence Spectrometry in Biomedical Analysis - Detection Techniques and Applications in Chromatography and Capillary Electrophoresis, Monte Carlo, Monaco. Contact: Prof. Willy R. G. Baeyens, University of Ghent, Pharmaceutical Institute, Harelbekestraat 72, B-9000 Ghent, Belgium.

JUNE 16 - 21: "HPLC '96: Twentieth International Symposium on High Performance Liquid Chromatography," San Francisco Marriott Hotel, San Francisco, California. Contact: Mrs. Janet Cunningham, Barr Enterprises, P. O. Box 279, Walkersville, MD 21793, USA.

JULY 14 - 18: 5th World Congress of Chemical Engineering, Marriott Hotel, San Diego, California. Contact: AIChE, 345 East 47th Street, New York, NY 10017-2395, USA.

1892

AUGUST 9 - 14: 31st Intersociety Energy Conversion Engineering Conference (cosponsored with IEEE), Omni Shoreham Hotel, Washington, DC. Contact: AIChE, 345 East 47th Street, New York, NY 10017-2395, USA.

AUGUST 17 - 20: 31st National Heat Transfer Conference, Westin Galleria, Houston, Texas. Contact: AIChE, 345 East 47th Street, New York, NY 10017-2395, USA.

AUGUST 18 - 23: 212th ACS National Meeting, Boston, Mass. Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

SEPTEMBER 1 - 6: 11th Symposium on Quantitative Structure-Activity Relationships: Computer-Assisted Lead Finding and Optimization," Lausanne, Switzerland. Contact: Dr. Han van de Waterbeemd, F. Hoffmann-La Roche Ltd., Dept PRPC 65/314, CH-4002 Basle, Switzerland.

SEPTEMBER 9 - 12: Saftey in Ammonia Plants & Related Facilities, Westin at Copley Place, Boston, Massachusetts. Contact: AIChE, 345 East 47th Street, New York, NY 10017-2395, USA.

**OCTOBER 16 - 19: 52nd Southwest Regional ACS Meeting, Houston, Texas.** Contact: J. W. Hightower, Dept. Chem. Eng., Rice University, Houston, TX 77251, USA.

**OCTOBER 24 - 26:** 52nd Southwestern Regional Meeting, ACS, Houston, Texas. Contact: J. W. Hightower, Chem Eng Dept, Rice Univ, Houston, TX 77251, USA.

NOVEMBER 6 - 8: 31st Midwestern Regional Meeting, ACS, Sioux Falls, South Dakota. Contact: J. Rice, Chem Dept, S. Dakota State Univ, Shepard Hall Box 2202, Brookings, SD 57007-2202, USA.

**NOVEMBER 9 - 12: 48th Southeast Regional ACS Meeting, Greenville, South Carolina.** Contact: H. C. Ramsey, BASF Corp., P. O. Drawer 3025, Anderson, SC 29624-3025, USA.

**NOVEMBER 10 - 15: AICHE Annual Meeting, Palmer House, Chicago, Illinois.** Contact: AICHE, 345 East 47th Street, New York, NY 10017-2395, USA.

#### 1997

**APRIL 6 - 11: 213th ACS National Meeting, San Antonio, Texas.** Contact: ACS Meetings, ACS, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

SEPTEMBER 7 - 12: 214th ACS National Meeting, Las Vegas, Nevada. Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

### 1998

MARCH 29 - APRIL 3: 215th ACS National Meeting, St. Louis, Missouri. Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

## LIQUID CHROMATOGRAPHY CALENDAR

AUGUST 23 - 28: 216th ACS National Meeting, Orlando, Florida. Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

## 1999

MARCH 21 - 26: 217th ACS National Meeting, Anaheim, Calif. Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

AUGUST 22 - 27: 218th ACS National Meeting, New Orleans, Louisiana. Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

#### 2000

MARCH 26 - 31: 219th ACS National Meeting, Las Vegas, Nevada. Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

AUGUST 20 - 25: 220th ACS National Meeting, Washington, DC. Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

## 2001

**APRIL 1 - 6: 221st ACS National Meeting, San Francisco, Calif.** Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

AUGUST 19 - 24: 222nd ACS National Meeting, Chicago, Illinois. Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

#### 2002

**APRIL 7 - 12: 223rd ACS National Meeting, Orlando, Florida**. Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

SEPTEMBER 8 - 13: 224th ACS National Meeting, Boston, Mass. Contact: ACS Meetings, 1155 16th Street, NW, Washington, DC 20036-4899, USA.

The **Journal of Liquid Chromatography** will publish, at no charge, announcements of interest to scientists in every issue of the journal. To be listed in Meetings & Symposia, we will need to know:

a) Name of the meeting or symposium,

b) Sponsoring organization,

1894

## LIQUID CHROMATOGRAPHY CALENDAR

- c) When and where it will be held, and
- d) Whom to contact for additional details.

Incomplete information will not be published. You are invited to send announcements to Dr. Jack Cazes, Editor, Journal of Liquid Chromatography, P.O. Box 2180, Cherry Hill, NJ 08034-0162, USA.



ELI GRUSHKA. Hebrew University of Jerusalem. Israel

January, 1995 / 448 pages, illustrated / \$165.00

#### **Reviewer praise for previous editions...**

"...reflects the high standards expected from this respected series." —*Clinical Chemistry* 

"...the articles [are] of high scientific standard, up to date, very well written, and interesting to read...well presented and edited." —Journal of Chromatography

"...a valuable contribution to the chromatography literature... belongs in every library used by chromatographers."

#### -Liquid Chromatography

"...maintains the high quality that chromatographers have come to expect from this invaluable series."

-Journal of Pharmaceutical Sciences

The rapidly expanding growth of the literature on chromatography, capillary electrophoresis, field flow fractionation, and other separation techniques makes it difficult for any individual to maintain a coherent view of progress in the field. Rather than attempt to read the avalanche of original research papers, investigators trying to preserve even a modest awareness of advances must rely upon **authoritative surveys**.

Featuring reliable, **up-to-the-minute reviews** of major developments in chromatography and other separation techniques, this critically praised series separates the most important advances from an overabundance of supplementary materials.

#### Internationally acknowledged experts analyze the most current innovations in their areas of specialization!

Providing more than 1000 bibliographic citations, allowing for further, indepth study of recent trends in research, Volume 35 examines timely subjects such as

- performance requirements, detection modes, and ancillary techniques for optical detectors in capillary electrophoresis
- instrumentation, limitations, and applications of capillary electrophoresis combined with mass spectrometry
- experimental variables that influence the optimization of separation parameters in capillary electrophoresis
- capillary electrophoresis in pharmaceutical analyses, including a comparison with high performance liquid chromatography
- methods for the chromatographic characterization of gasoline
- and much more

Advances in Chromatography is an indispensable resource for all researchers who need to use separation methods elfectively—especially analytical, organic, inorganic, clinical, and physical chemists; chromatographers; biochemists and biological chemists; agrochemists; chemical, materials, pollution, and quality control engineers; biotechnologists; toxicologists; pharmacologists; pharmacists; physiologists; zoologists; botanists; food, cosmetic, polymer, and environmental scientists; microbiologists; virologists; oceanographers; research and quality control scientists in academia, government, hospitals, and industry; and upper-level undergraduate and graduate students in these disciplines.

# Contents

#### **Optical Detectors for Capillary Electrophoresis** Edward S. Yeung

Capillary Electrophoresis Coupled with Mass Spectrometry Kenneth B. Tomer, Leesa J. Deterding, and Carol E. Parker

Approaches for the Optimization of Experimental Parameters in Capillary Zone Electrophoresis Haleem J. Issaq, George M. Janini, King C. Chan, and

Haleem J. Issaq, George M. Janini, King C. Chan, and Ziad El Rassi

Crawling Out of the Chiral Pool: The Evolution of Pirkle-Type Chiral Stationary Phases Christopher J. Welch

Pharmaceutical Analysis by Capillary Electrophoresis Sam F. Y. Li, Choon Lan Ng, and Chye Peng Ong

Chromatographic Characterization of Gasolines Richard E. Pauls

Reversed-Phase Ion-Pair and Ion-Interaction Chromatography M. C. Gennaro

Error Sources in the Determination of Chromatographic Peak Size Ratios Veronika R. Meyer

ISBN: 0-8247-9361-7

This book is printed on acid-free paper.

larcel Dekker, Inc.

**270 Madison Avenue, New York, NY 10016** (212) 696-9000

Hutgasse 4, Postfach 812, CH-4001 Basel, Switzerland Tel. 061-261-8482

Don't forget these companion volumes...

# lvances in Chromatography PHYLLIS R. BROWN and ELI GRUSHKA



Volume 34 details high performance capillary electrophoresis, gas chromatography, matrix isolation, infrared spectrometry, statistical theories of peak overlap in chromatography, capillary electrophoresis of carbohydrates and proteins, supercritical fluid chromatography, and more.

# Contents

High-Performance Capillary Electrophoresis of Human Serum and Plasma Proteins

Oscar W. Reif, Ralf Lausch, and Ruth Freitag Analysis of Natural Products by Gas Chromatography/Matrix Isolation/Infrared Spectrometry W. M. Coleman III and Bert M. Gordon

Statistical Theories of Peak Overlap in Chromatography Joe M. Davis

**Capillary Electrophoresis of Carbohydrates** Ziad El Rassi

**Environmental Applications of Supercritical Fluid** Chromatography

Leah J. Mulcahey, Christine L. Rankin, and Mary Ellen P. McNally HPLC of Homologous Series of Simple Organic Anions and Cations

Norman E Hoffman

Uncertainty Structure, Information Theory, and Optimization of Quantitative Analysis in Separation Science Yuzuru Havashi and Rieko Matsuda

ISBN: 0-8247-9087-1



VOLUME -304 pages, illustrated / \$150.00

"...provid[es] a range of topics which should help chromatographers to maintain awareness of developments on a broad front." ----Talanta

"...well written, with a considerable amount of information, and supported by a good subject index." -Analytica Chimica Acta

## Contents

Planar Chips Technology of Separation Systems: A Developing Perspective in Chemical Monitoring Andreas Manz, D. Jed Harrison, Elizabeth Verpoorte, and H. Michael Widmer

Molecular Biochromatography: An Approach to the Liquid Chromatographic Determination of Ligand-Biopolymer Interactions

Irving W. Wainer and Terence A. G. Noctor Expert Systems in Chromatography

Thierry Hamoir and D. Luc Massart

Information Potential of Chromatographic Data for Pharmacological Classification and Drug Design Roman Kaliszan

Fusion Reaction Chromatography: A Powerful Analytical Technique for Condensation Polymers John K Haken

The Role of Enantioselective Liquid Chromatographic Separations Using Chiral Stationary Phases in Pharmaceutical Analysis

Shulamit Levin and Saleh Abu-Lafi

Create polymer products that have an optimal molecular weight distribution with the ...

# ndbook of Size ion Chromatography

# edited by CHI-SAN WU International Specialty Products, Wayne, New Jersey

January, 1995 / 472 pages, illustrated / \$175.00

his outstanding single-source reference details the practical use of size exclusion chromatography (SEC) in characterizing the molecular weight distribution of important polymeric materialsaddressing problems encountered in the SEC of specific substances, including copolymers, polyamides, polyvinyl alcohol and acetate, lignin derivatives, proteins, and starch.

Written by more than 25 internationally renowned authorities in their respective fields, the Handbook of Size Exclusion Chromatography

- delineates the employment of semirigid polymer gels and modified silica-based packing materials for SEC
- discusses recently developed molecular weightsensitive detectors
- examines column technology in SEC
- covers materials seldom considered in SEC surveys such as rubber and asphalt
- describes how to determine the absolute molecular distribution of polymers by SEC without calibration
- and more!

Furnishing over 1000 citations to key sources in the literature as well as more than 275 useful tables, drawings, and equations, the Handbook of Size Exclusion Chromatography is an invaluable resource for chromatographers; analytical, polymer, organic, and physical chemists; biochemists; quality assurance managers; and upper-level undergraduate and graduate students in these disciplines.

> Marcel Dekker, Inc. 270 Madison Avenue, New York, NY 10016 (212) 696-9000 Hutgasse 4, Postfach 812, CH-4001 Basel, Switzerland Tel. 061-261-8482

# Contents

- Introduction to Size Exclusion Chromatography Edward G. Malawer
- Semirigid Polymer Gels for Size Exclusion Chromatography Elizabeth Meehan

Modified Silica-Based Packing Materials for Size Exclusion Chromatography

Roy Eksteen and Kelli J. Pardue

Molecular Weight-Sensitive Detectors for Size Exclusion Chromatography

Christian Jackson and Howard G. Barth

Determination of Molecular Weight Distributions of Copolymers by Size Exclusion Chromatography Alfred Rudin

Size Exclusion Chromatography of Polyamides, Polyesters, and Fluoropolymers Paul J. Wang

Size Exclusion Chromatography of Natural and Synthetic Rubber

Tertutake Homma and Michiko Tazaki

Size Exclusion Chromatography of Asphalts Richard R. Davison, Charles J. Glover, Barry L. Burr, and

Jerry A. Bullin

Size Exclusion Chromatography of Acrylamide Homopolymer and Copolymers Fu-mei C. Lin

Aqueous Size Exclusion Chromatography of Polyvinyl Alcohol Dennis J. Nagy

Size Exclusion Chromatography of Polyvinyl Acetate Bruce D. Lawrey

Size Exclusion Chromatography of Vinyl Pyrrolidone

Homopolymer and Copolymers Chi-san Wu, James F. Curry, Edward G. Malawer, and Laurence Senak

Size Exclusion Chromatography of Cellulose and Cellulose Derivatives

Anthony H. Conner

Size Exclusion Chromatography of Lignin Derivatives Michael E. Himmel, Juraj Miynár, and Simo Sarkanen

Size Exclusion Chromatography of Starch Jau-Yi Chuang

Size Exclusion Chromatography of Proteins Michael E. Himmel, John O. Baker, and David J. Mitchell

Size Exclusion Chromatography of Nucleic Acids

Yoshio Kato ISBN: 0-8247-9288 \_2

This book is printed on acid-free paper.

## ELECTRONIC MANUSCRIPT SUBMISSION

Effective immediately, manuscripts will be accepted on computer diskettes. A printed manuscript must accompany the diskette. For approximately one year, the diskettes will be used, on an experimental basis, to produce typeset-quality papers for publication in the Journal of Liquid Chromatography. Diskettes must be in an IBM-compatible format with MS-DOS Version 3.0 or greater. The following word processing formats can be accommodated:

ASCII	DisplayWrite Native
EBCDIC	Enable 1.0, 2.0, 2.15
Framework III 1.0, 1.1	IBM Writing Assistant
Microsoft Word 3.0, 3.1, 4.0, 5.0	Multimate 3.3
Multimate Advantage 3.6	Multimate Advantage II 3.7
Navy DIF	Office Writer 4.0, 5.0, 6.0, 6.1
PeachText 5000 2.12	PFS:First Choice 1.0, 2.0
PFS:Write Ver C	Professional Write 1.0, 2.0, 2.1
Q&A Write 3.0	RapidFile (Memo Writer) 1.2
Samna Word IV & IV+ 1.0, 2.0	Total Word 1.2, 1.3
Volkswriter 3, 4	Volkswriter Deluxe 2.2
Wang PC Ver 3	WordPerfect 4.1, 4.2, 5.0, 5.1*
WordStar 3.3, 3.31, 3.45, 4.0,	XyWrite III
5.0, 5.5, 6.0	XyWrite III+

## \* The preferred word processor is WordPerfect 5.1.

Manuscripts and diskettes should be prepared in accordance with the **Instructions for Authors** given at the back of this issue of the Journal. They should be sent to the Editor:

Dr. Jack Cazes Journal of Liquid Chromatography P. O. Box 2180 Cherry Hill, NJ 08034

#### INSTRUCTIONS TO AUTHORS

Journal of Liquid Chromatography is published in the English language for the rapid communication of research in liquid chromatography and its related sciences and technologies.

#### **Directions for Submission**

One typewritten manuscript, suitable for direct reproduction, and two (2) clear copies with figures must be submitted. Since the Journal is produced by direct photography of the manuscripts, typing and format instructions must be strictly followed. Non-compliance will result in return of the manuscript to the author and will delay its publication. To avoid creasing, manuscripts should be placed between heavy cardboards before mailing.

Manuscripts may also be submitted on **computer diskettes**. A printed manuscript must also be submitted with diskettes because, at the present time, we are experimenting with manuscripts on diskettes. Diskettes must be readable with an IBM-compatible computer (Macintosh or other type not acceptable) and must be formatted with MS-DOS 3.1 or greater. Be sure to indicate the word processing software that was used to prepare the manuscript diskette.

Manuscripts and computer diskettes should be mailed to the Editor:

Dr. Jack Cazes Journal of Liquid Chromatography P. O. Box 2180 Cherry Hill, NJ 08034

#### Reprints

Due to the short production time for papers in this journal, it is essential to order reprints immediately upon receiving notification of acceptance of the manuscript. A reprint order form will be sent to the author with the letter of acceptance for the manuscript. Reprints are available in quantities of 100 and multiples thereof. Twenty (20) free reprints will be included with orders of 100 or more reprints.

#### Format of the Manuscript

1. The general format of the manuscript should be: Title

Author(s)' names and full addresses Abstract Text Discussion References

2. Title & Authors: The entire title should be in capital letters and centered within the width of the typing area, located at least 2 inches (5.1 cm) from the top of the page. This should be followed by 3 lines of space, then by the names and addresses of the authors, also centered, in the following manner:

A SEMI-AUTOMATIC TECHNIQUE FOR THE SEPARATION AND DETERMINATION OF BARIUM AND STRONTIUM IN WATER

BY ION EXCHANGE CHROMATOGRAPHY AND

ATOMIC EMISSION SPECTROMETRY

F. D. Pierce and H. R. Brown Utah Biomedical Test Laboratory 520 Wakara Way Salt Lake City, Utah 84108

3. Abstract: The title ABSTRACT should be typed, capitalized and centered, 3 lines below the addresses. This should be followed by a single-spaced, concise abstract. Allow 3 lines of space below the abstract before beginning the text of the manuscript.

4. Text Discussion: Whenever possible, the text discussion should be divided into major sections such as

INTRODUCTION MATERIALS METHODS RESULTS DISCUSSION ACKNOWLEDGEMENTS REFERENCES

These **major headings** should be separated from the text by two lines of space above and one line of space below. Each major heading should be typed in capital letters, centered and underlined.

Secondary headings, if any, should be placed flush with the left margin, underlined and have the first letter of main words capitalized. Leave two lines of space above and one line of space below secondary headings.

5. The first word of each **paragraph** within the body of the text should be indented five spaces.

6. Acknowledgements, sources of research funds and address changes for authors should be listed in a separate section at the end of the manuscript, immediately preceding the references.

7. **References** should be numbered consecutively and placed in a separate section at the end of the manuscript. They should be typed single-spaced, with one line space between each reference. Each reference should contain names of all authors (with initials of their first and middle names); do not use *et al.* for a list of authors. Abbreviations of journal titles will follow the American Chemical Society's Chemical Abstracts List of Periodicals. The word **REFERENCES** should be capitalized and centered above the reference list.

Following are acceptable reference formats:

#### journal:

1. D. K. Morgan, N. D. Danielson, J. E. Katon, Anal. Lett., <u>18</u>: 1979-1998 (1985)

Book:

1. L. R. Snyder, J. J. Kirkland, <u>Introduction to</u> <u>Modern Liquid Chromatography</u>, John Wiley & Sons, Inc., New York, 1979.

2. C. T. Mant, R. S. Hodges, "HPLC of Peptides," in <u>HPLC of Biological Macromolecules</u>, K. M. Gooding, F. E. Regnier, eds., Marcel Dekker, Inc., New York, 1990, pp. 301-332.

8. Each page of manuscript should be numbered lightly, with a light blue pencil, at the bottom of the page.

9. Only standard symbols and nomenclature, approved by the International Union of Pure and Applied Chemistry (IUPAC) should be used.

10. Material that cannot be typed, such as Greek symbols, script letters and structural formulae, should be drawn carefully with dark black India ink. Do not use any other color ink.

#### Additional Typing Instructions

1. The manuscript must be prepared on good quality white bond paper, measuring approximately  $8\frac{1}{2} \times 11$  inches (21.6 cm x 27.9 cm). The typing area of the first page, including the title and authors, should be  $5\frac{1}{2}$  inches wide by 7 inches high (14 cm x 18 cm). The typing area of all other pages should be no more than  $5\frac{1}{2}$  inches wide by  $8\frac{1}{2}$  inches high (14 cm x 21.6 cm).

2. The title, abstract, tables and references are typed single-spaced. All other text should be typed  $1\frac{1}{2}$ -line spaced or double line spaced.

3. It is essential to use **dark black** typewriter or printer ribbon so that clean, clear, **solid characters** are produced. Characters produced with a dot/matrix printer are not acceptable, even if they are "near letter quality" or "letter quality." Erasure marks, smudges, hand-drawn corrections and creases are not acceptable. 4. Tables should be typed on separate pages, one table to a page. A table may not be longer than one page. If a table is larger than one page, it should be divided into more than one table. The word TABLE (capitalized and followed by an Arabic number) should precede the table and should be centered above the table. The title of the table should have the first letters of all main words in capitals. Table titles should be typed single line spaced, across the full width of the table.

5. Figures (drawings, graphs, etc.) should be professionally drawn in black India ink on separate sheets of white paper, and should be placed at the end of the text. They should not be inserted in the body of the text. They should not be reduced to a small size. Preferred size for figures is from 5 inches x 7 inches (12.7 cm x 17.8 cm) to  $8\frac{1}{2}$  inches by 11 inches (21.6 cm x 27.9 cm). **Photographs** should be professionally prepared *glossy* prints. A typewriter or lettering set should be used for all labels on the figures or photographs; they may not be hand drawn.

**Captions for figures** should be typed single-spaced on a separate sheet of white paper, along the full width of the type page, and should be preceded with the word FIGURE and an Arabic numeral. All figures and lettering must be of a size that will remain legible after a 20% reduction from the original size. Figure numbers, name of senior author and an arrow indicating "top" should be written in light blue pencil on the back of the figure. Indicate the approximate placement for each figure in the text with a note written with a light blue pencil in the margin of the manuscript page.

6. The **reference list** should be typed single-spaced. A single line space should be inserted after each reference. The format for references should be as given above.

# JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY, 18(9), (1995)

## Contents Continued

A High Performance Liquid Chromatographic Method for the Determination of Rapamycin (Sirolimus) in Rat Serum, Plasma, and Blood and in Monkey Serum C. P. Wang, J. Scatina, and S. F. Sisenwine	1801
High Performance Liquid Chromatographic Separationof Cortisol, Cortisone, and Their 20-ReducedMetabolites in Perfusion MediaH. M. Dodds, D. J. Maguire, R. H. Mortimer,R. S. Addison, and G. R. Cannell	1809
Stability Analysis of Three UV-Filters Using HPLCJ. Meijer and M. Lodén	1821
Liquid Chromatographic Determination of Phenolic Compounds in Hospital Disinfectant Products L. A. Ohlemeier and W. K. Gavlick	1833
Determination of Norgestimate in Serum by Automated High-Performance Liquid Chromatography and Subsequent Radioimmunoassay F. A. Wong, S. J. Juzwin, N. S. Tischio, and S. C. Flor	1851
Liquid Chromatographic Analysis of ThiamphenicolResidues in MilkE. G. Iosifidou and J. E. Psomas	1863
Simple and Rapid Method of Analysis for Furazolidone in Meat Tissues by High-Performance Liquid Chromatography	1871
The Book Corner	1879
Call for Papers	1885
Announcement	1887
Liquid Chromatography Calendar	1889

# JOURNAL OF LIQUID CHROMATOGRAPHY

## Volume 18, Number 9, 1995

## **CONTENTS**

Studies on Neurosteroids. II. Retention Behaviorof Derivatized 20-Oxosteroids and Their Sulfates UsingHigh-Performance Liquid ChromatographyK. Shimada and S. Nishimura
Separation and Determination of Stevia Sweeteners by Capillary Electrophoresis and High Performance Liquid Chromatography
Structural Properties Governing Retention Mechanisms on RP-HPLC Stationary Phases Used for Lipophilicity Measurements
Comparison of Dynamic Behavior of C18 HPLC Columns by Stimulus-Response Analysis. I. Determination of Peclet Numbers
Fractionation of Leukemic Cells in Aqueous Two-PhaseSystems Using Countercurrent ChromatographicTechniqueTechniqueJM. Yang, PM. Chen, PC. Lin, and IM. Chu
<b>Detection and Characterization of Petroleum Based</b> <b>Accelerants in Fire Debris by HPLC</b>
Liquid Chromatographic Method for the Determination of Nonyl Phenol Surfactant Present in the Commercial and Spray Formulations of Aminocarb (Matacil®) Insecticide

(continued on inside back cover)

MARCEL DEKKER, INC. New York, Basel, Hong Kong Contributions to this journal are published free of charge